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Ule wznawiać
smutnych obyczajów!

Koła polityczne zajm ują się sprawą
wyboru Prezydenta Rzeczypospolitej,
która rozstrzygnie się w najbliższy po
niedziałek. Jak zwykle, różni różnie na

sprawę tą się zapatrują. Sanacja ma

swój (właściwie nawet nie swój) punkt
widzenia, opozycja swój. Jeden i drugi
obóz ma swoje racje, jeżeli bierze pod
uwagę ciasny kąt partyjno-politycznych
zapatrywań i celów. Ale też tylko wte
dy. Z chwilą, kiedy do rozważania wy
boru Prezydenta Rzeczypospolitej przy
stąpią pod kątem interesów państwo
wych, poglądy muszą się zbliżyć. T r u 
dno bowiem przypuszczać, by przy pań-
stwowem postawieniu sprawy mogły się
wyłonić dwie tak rozbieżne drogi jak z

jednej strony — udział w Zgromadzeniu
, Narodowem, a z strony drugiej - usu

nięcie się od głosowania czyli zbojko
towanie Zgromadzenia Narodowego.

A taką to uchwałę (zbojkotowanie
Zgromadzenia Narodowego) powziął
formalnie klub parlamentarny Stron
nictwa Ludowego. In ne stronnictwa o-

pozycyjne zdradzają podobne chęci. 0 -

stateczne uchwały co do tego m ają za-

paść w ostatniej chwili przed Zgroma
dzeniem Narodowem.

Wyznamy szczerze, że nam się taki

pomysł polityczny, który jest czystej
krw i negacją (zaprzeczeniem) bez do-
datai'Ch celów, nie podoba. Nie przekonu
je nas też uzasadnienie takiego posta
w ienia sprawy. Jeżeli posłowie ze

Stronnictwa Ludowego np. wywodzą, że

Sejm wyszedł z wyborów nie praw i
dłowych i dlatego nie można uznać je
go uprawnienia do wyboru Prezydenta,
to pytać trzeba, dlaczego ten sam Sejm
został przez posłów ludowych uznany za

uprawniony do uchwalania budżetów i
ustaw? Dlaczego posłowie ludowi nie

zaprotestowali od raizu, już w roku

1930, przeciw terorowi wyborczemu, wy
cofując się z Sejmu i składając swoje
mandaty? Obecnie taka manifestacja
jest grubo spóźniona. A co gorsza, mo
że się okazać w skutkach bardzo szko.

dliwą.
Przyznajemy, że sanacja zrobiła

wszystko, aby opozycję do takiej mani
festacji sprowokować. Gilotynowała
dyskusję w Sejmie, lekceważyła n aj
rozsądniejsze głosy i rady nawet u m iar
kowanych przeciw ników; korzystając
brutalnie ze swojej liczebnej przewagi,
robiła, co tylko chciała, względnie co

jej kazano robić bez oglądania się na

wnioski stronnictw opozycyjnych. Tó
wszystko jest prawda. Ale czy błędy
cźy zła wola sanacji upraw niają opo
zycję do takiego odwetn, jaki zastoso
wać uchwalił klub Stronnictwa Ludo
wego ?

W kogo odwet taki godzi?
W sanację nie, bo ona ma skórę tak

grubą, że jej nawet taka szpilka nie

przebije. Odwet godzi przedewszystkiem
w przyszłego Prezydenta państwa. Nie

wiemy, kto nim będzie, kogo wskaże

większości sanacyjnej czynnik decydu
jący. Ale to wiemy i czujemy, że przy
szłemu Prezydentowi, ktoby nim nie zo
stał, nie może ze względu na autorytet
być obojętne, czy wybór nastąpił w ka-
dlufeowem Zgromadzeniu Narodowem

czy w pełnem. Nie jest to także obojęt
ne dla państwa i n ie może pozostać ber

wpływu na kształtowanie się stosunków

wewnę4rzno-poIitycznych w przyszłości.
Stronnictwo, wstrzymujące się od u-

działu w Zgromadzeniu Narodowem,
niusi sobie zdawać sprawce z tego, że

(Ciąg dalszy na stronie 2-ej).

Sanacjamysumakandydatura
PREZYDENTARZECZYPOSPOLITEJ

prof. I . PSościckiego.
iPofowIOEalo iramef miew*ilhsIiiCTO*ie.

Warszawa, 6 . 5. (Teł. wf.). Dnia 5

bm., o godz. 11 rano odbyło się pod
przewodnictwem prezesa Walerego
Sławka posiedzenie prezydjum klubu
parlamentarnego BBWR. Posiedzenie
trwało godzinę. Na posiedzeniu tern za
padła uchwała, iż prezydjum klubu

przedstawi plenum klubu BBWR. na

posiedzeniu, wyznaczonem na godz. 9
rano dnia 8 bm. propozycję postawienia
na Zgromadzeniu Narodowem ka n d y
datury Prezydenta Rzeczypospolitej
prof. dr. Ignacego Mościckiego na sta
nowisko Prezydenta Rzeczypospolitej
na okres następnej kadencji.

Nie ulega wątpliwości, że w razie jego
zgody ha ponowne przyjęcie i zachowa
nie urzędu — Prezydentem na okres

następnego siedmiolecia zostanie prof.
Mościcki.

Niedalej, jak wczoraj, uchodziło za

pewne w 100 % , że kandydatura prot
Mościckiego nie będzie wysunięta. Na
czelny organ sanacji (,,Gazeta Polska")
oficjalnie pożegnał się już z ustępują
cym prezydentem. Tymczasem redak
tor ,,K u r jera Porannego" p. Stpiczyhski,
który już niejednokrotnie wyjaw ił ta
jemnicę, którą mu powierzył prezes BB

p. Sławek pisał w dniu wczorajszym,
że ,,opozycja niepotrzebnie gubi się w

domysłach na temat przyszłej kandy
datury, zapominając, że mamy przecież
prof. Mościckiego. A już w godzinach
popołudniowych prezes Sławek osobi
ście zawiadomił sanacyjną, redakcję o

postanowieniu prezydjum BB.
Dziś dopiero dowiadujemy się, że

prof. Mościcki konferował przez trzy
godziny z marszałkiem w dniu święta

narodowego 3 maja. Rozmowa była
prowadzona w cztery oczy. Po przyjeź-
dzie z Belwederu Pan Prezydent przy
jął premiera p. Prystora, z którym
dłuższy czas konferował, a następnie
obaj udali się na przejażdżkę do W ila 
nowa.

Biorąc pod uwagę wszystkie te oko
liczno-ści, a przedewszystkiem rozmo

wę marszałka z Panem Prezydentem,
z którym rozmowy były coraz rzadsze,
sądzić należy, iż BB. uzyskało już pew.
ność, że prof. Mościcki pozwolił na wy
sunięcie swej kandydatury i że ponow
ny wybór przyjmie.

Według innych wersyj nie jest wy
kluczone, że w ostatniej chwili wy
skoczy inna kandydatura

MStfcura Mttilaiść

(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 6 . 5. Między posłem niemiec
kim w Moskwie von Dircksenem i ko
misarzem ludowym dla spraw zagra
nicznych Z. S. R. R. Litwinowem na
stąpiła wymiana protokółów ra tyfika
cyjnych przedłużających traktat berliń
ski zawarty 24 kwietnia 1926.i regulują
cego stosunki niemiecko-sowieckie po
słynnym traktacie w Rapallo, pozatem
przedłużono umowę o rozjemstwie z 25.
1. 1929.

Wymian a dokumentów ra tyfikacyj
nych omawiana jest na łamach prasy
berlińskiej z niekłamaną radością jako
odnowienie nici współpracy niemiecko-

sowieckiej ,,nad pokojem".
Prasa podkreśla zasługi H itler a w

tym względzie i wyraża nadzieję, że sto
sunki niemiecko-rosyjskie pozostaną

przyj aizne, bez względu na tarcia we
wnętrzne z komunistami. SL.Ro.

(Opinja prasy niemieckiej o odno
wionych traktatach jest wymownym
dowodem, że pewne zasadnicze wytycz
ne zagranicznej polityki niemieckiej po
zostały bez zmiany. Również rząd so
wiecki mimo prześladowania komuni
stów w Niemczech uważa za konieczne

podtrzymywanie stosunków z Niemca
m i).

Ultimatum Japonjfi do Chin.

Zapowiedź nowej ofensywy.

(Telefonem od własnego korespondenta.)
Berlin, 6 . 5. Donoszą z Mukdenu, że

główno-dowodzący arm ji japońskiej
przesłał Chińczykom ultimatum, w kto-
rem domaga się zneutralizowania strefy
pomiędzy rzekami Lu-An-Ho i Szi-Ho,
t. j . obszaru na południe od Szin-Wang-
Kao. W razie nie zastosowania się do

tego ultimatum , Japończycy grożą pono-
wnem bombardowaniem z samolotów
okolic Fei-Tai-Ho, wzmocnionem przez
artyłerję morską. St. Ro,

22 osób zabitych, 200 rannych.
(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 6 . 5. Jak donoszą ze stanu A-
labama szalał tam tornado, który zni
szczył 7 miasteczek. 22 osób zostało za
bitych a przeszło 200 rannych. Szkody
wynoszą wiele miljonów dolarów.

St. Ro.

ICatastroffa lotnicza.

Warszawa, 6 . 5. (tel. wł.) W powie
cie Radomskim na polach m ajątku
Smardzewo spadł samolot I pułku lot
niczego. Obaj piloci ppor. Stanisław

Malczyk i szeregowiec-pilot Feliks Żbi
kowski ponieśli śmierć na miejscu
Dwupłatowiec wojskowy został do
szczętnie strzaskany. Przyczyną tak

strasznej katastrofy było wadliwe dzia
łanie sterów. N a miejsce katastrofy zje
chała komisja śledcza.

pobił rcfcorfi szcpIsRoSct
fazoffff automobilowel.

Międzynarodowe zawody automobilistow zakończyły się na torze wyścigowym pod
Berlinem zwycięstwem rodaka naszego Czajkowskiego z Paryża. Osiągnął od przecięt
na szybkość 213,8 kilometrów na godzinę. Dzienniki niemieckie nazywają Czaykow-
skiego -

. Francuzem, podobnie jak z Kiepury zrobili Włocha.
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Nie wznawiać
smutnych obyczajów!

(Ciąg dalszy),
krokiem takim zamyka sobie dragę do

Głowy państwa, uzależni przyszłego
Prezydenta całkowicie od tych , którzy
go wybrali, zmusi go do zlekceważenia,
jeżeli nie przekreślenia tych, którzy zlek
ceważyli Zgromadzenie Naro dowe, Czy
to może dać w przyszłości dobre owo
ce? Czy to nie doprow'adzi do dalszego
pogłębienia przepaści, jaka dzięki nie
szczęsnej polityce sanacji rozdziela n a
sze społeczeństwo i nad której istnie
niem opozycja słusznie zawsze najbar
dziej ubolewała?

Tak jak warchojskie zrywanie Sej
mów w okresie przedrozbiorowym wy
rządziło Polsce niepowetowane szkody,
tak zbojkotowanie Zgromadzenia Naro
dowego nie może być dla państwa ko
rzystne.

Jeżolj stronnictwa opozycyjne uwa
żają, że, nie mając wpływu na wynik
Zgromadzenia Narodowego, muszą mar

nifestacyjnie zaprotestować, dobrze. Ale
niechże to uczynią w ramach regularni,
nu Zgromadzenia Narodowego. N ikt po-
słów opozycyjnych nie będzie mógł
zmusić do poparcia kandydatury narzu
conej, nikt nie będzie ich namawiał do

wysunięcia nazwiska kogokolwiek na

zgóry pewne przepadłe. N ikt nie weźmie
posłom opoEycyjnym za złe, jeżeli w

warunkach, wytworzonych przez sana
cję, oddadzą w Zgromadzeniu Narodo
wem manifestacyjnie białe k a rtki. Ale

zbojkotować Zgromadzenie Narodowe i
wrócić w ten sposób do najsmutniej
szych w dawnej Polsce obyczajów nie
wolno.

To jest nasze zdanie.
E. B.

Niepisany pakt o nieagresji
Handel niemiecki ciężko dotknięty bojkotem.

Londyn, 6 . 5. (PAT). ,,Daily Tele-

graph" pod nagłówkiem ,,porozumie,
nie polsko-niemieckie" zamieszcza krót
ką depeszę z Warszawy, głoszącą, że w

Warszawie zawarto niepadpisany pakt o

nieagresji pomiędzy Polską a Niemca
mi w wyniku rozmowy posła Wysoc
kiego z Hitlerem , który zapowiedział,
iż Niemcy utrzymają swą politykę w

ramach traktatów międzynarodow'ych,
Londyn, 6 . 5. (PAT). ,,Morning Post"

w obszernej depeszy z Paryża omawia
stosunki polsko-niemieckie. Depesza
zaopatrzona jest w następujące tytuły:
,,H itler spogląda na wschód", ,,Zna
mienne posunięcie w sporze z Polską" ,

,,W idoki porozumienia", ,,Handel nie
miecki ciężko dotknięty bojkotem".

Korespondent stwierdza, że w Pary
żu przypisują rozmowie berlińskiej po
ważne znaczenie i pisze co następuje:
Fakt, żs spotkanie z posłem polskim na
stąpiło na życzenie kanclerza, uważany
jest w niektórych kołach za dowód, że

Niemcy pragną porozumienia z Polską,
Wyrażane są nawet przypuszczenia, że

spotkanie to może być zaczątkiem de
finitywnej polityki zbliżenia. W chwili

obecnej rokowania te są bardziej po
trzebne Niemcom, aniżeli Polsce, Boj
kot towarów niemieckich miał spowo.
dawać wielkie straty dla przemysłu
niemieckiego, dla którego Polska jest
ważnym rynkiem zbytu,

W obliczu tych oto faktów Hitler o*

świadczył, że spór pomiędzy obydwoma
krajami mnsi być rozważany bez na
miętności z obu stron i że należy zna
leźć rozwiązanie w ramach istniejących
traktatów. Istnieje przypuszczenie, że
Hitler gotów jest poczynić ważne ustęp
stwa zarówno polityczne jak i ekono
miczne, celem zapewnienia swobody
eksportowi niemieckiemu. Oferta poli

tyczna, jak przypuszczają, będzie może
m iała formę przyrzeczenia niewysu-
wania sprawy korytarza przez szereg
lat, a co się tyczy propozycyj ekonomicz
nych, to H itle r miał zaproponować za
kupienie w Polsce pewnych surowców,
sprowadzanych dotychczas z innych
krajów.

STEMPLE Sffc'.S S .^fA SZrLDY

Niezadowolenie niemiecko-narodowych.
Konserwatyści przypominała Hitlerowi dawne oświadczenie.

Berlin, 6. 5. ,,Krenz Zeitung** (organ
konserwatystów niemieckich) omawia
jąc głosy prasy warszawskiej na temat
oświadczenia Hitlera wobec posła pol
skiego w Berlinie sprzeciwia się ener
gicznie tym głosom pism warszaw
skich, które chcą się dopatrzeć w

oświadczeniu chęci zawarcia wschodnie
go Locarna". Pismo powołuje się przy-
tera na interwiew H itlera z przedsta
wicielem ,,Daily Telegraph", w którym
podkreślił on niemożliwość obecnych
wschodnich granic niemieckich. ,,Kreuz
Zeitung" stwierdza, że ,,Ost Locarno"

jest dla młodych Niemiec nie do przy
jęcia.

Hitlerowski wV61kischer BeobacMer”
usiłuje wytłumaczyć swoim czytelni
kom, że Polska sabotuje nawiązaną nić
porozumienia przez gwałty górnoślą
skie. Gwałty te mają polegać na tern,
że Z. O. K. Z. publikuje nazwiska jako
by niemieckich rodziców, którzy nie
chcą ppsyłać swych dzieci do szkół pol
skich.

Jak wiadomo chodzi tu o polskich ro
dziców, co do których Z. O. K. Z. ma

pełne prawo do upomnienia ich i skie
rowania na właściwą drogę. St. Ra.

Zainteresowanie
w kolach moskiewskich.

Moskwa, 6 . 5, (PAT). Konferencja
posła Wysockiego z Hitlerem wywołała
wielkie zainteresowanie w moskiew
skich kolach politycznych. Fakt ten

komentowany jest, jako próba odprę
żenia w stosunkach polsko-niemieckich.
,;Prawda" doniesienia swoje tytułuje;
,,H itler uspokaja Polaków". Kore
spondent ,,Izwiestji" pisze m. in. o k u r
sujących pogłoskach, jakoby stanowi
sku ministra spraw zagranicznych miał
wkrótce objąć von Papen, mający rze
komo bojkotować plan współpracy fran-
cut.ko-n.iemieck o-poIskiej. Tenże kore
spondent donosi, że wskutek zmiany

stanowiska Ameryki w sprawie be'zpie
czeństwa oraz rezultatów podróży Goeb
belsa do Rzymu, a także pod wrażeniem

antyniemieckiej debaty w 'Izbie Gmin
znacznie wzmocniła się w Niemczech

pozycja zwolenników utrzymania przy
jaznych stosunków z Sowietami.

Z drugiej strony korespondent lon
dyński ,,Prawdy**, donosząc o zamiarze

podróży Rosenberga do Londynu pisze;
,,W związku ze znanym interwencyj
nym planem Rosenberga spótkanie je
go z delegatami angielskieroi wymaga
najhardziej czulej uwagi.

Przedstawiciele 66 pafisfw na konferencji w Londynie.

Ameryka proi|i)Microzejm celny.
Genewa, 6 . 5. Generalny sekretarz L i.

gi Narodów przesłał już zaproszenie na

światową konferencję gospodarczą. Kon-

ferencja rozpocznie się dnia 12 czerwca

o godz. 11-tej przed pot w muzeum ge-
oiogicznem w Londynie.

Rozesłano zaproszenia do 6 państw,
w tem do 8-miu, które nie należą do

Ligi Narodów. Uchodzi już za rzecz pe
wną, że przedstawiciel Stanów Zjedno

czonych Norman Davis zaproponuje za
raz po otwarciu konferencji zawarcie

rozejmu celnego. Państwa mają się zo.

bpwiązać, że nie podwyższą obowiązu
jących cel ani nie wprowadzą nowych,
nie zaostrzą ograniczeń przewozowych,
ani nowych rozporządzeń w tym wzglę,
dzie nie wydadzą. Również nie będą u-

prawiać dumpingu.

Min. Baidwin nie chce z nim nawet mówić.
Londyn, 6. 5. (PAT) Szef biura poli- f

tyki zagranicznej hitlerowców i redak- i
tor ,,Volkischer Beobachter" Rosenberg,
(tory przybywa jutro do Londynu, pro
dł przee ambasadora niemieckiego o u-

t.vSkanie przyjęcia go przez premjera

Mac Donalda, wicepremiera Baldwina i
ministra spraw zagr. Simona. M inis ter
Simon jest chory i przez kilka dni po
zostanie na wsi. Widzenie więc z nim

odpadło samo przez się. Premjer Mac
Donald od mówił przyjęcia Rosenberga,
wreszcie m inister Ealdwin nie udzielił

odpowiedzi, aczkolwiek Rosenberg pro
sił go o rozmowę nie jako ministra, lecz

jako leadera stronnictwa.

Zakomunikowano ambasadorowi nie
mieckiemu, że stały podsekretarz stanu
w Foreign Office Vansittart gotów jest
przyjąć Rosenberga, o ile ten wyrazi w

tej mierze życzenie. Wizyta Rosenberga
wywołuje w Londynie zrozumiałe zain
teresowanie, albowiem Rosenberg przy
bywa tym razem jako specjalny delegat
Hitlera.

Gospodarka Warszawy
skończyła się deficytem 10 miljonów zł.

Warszawa, 6. 5. (teł. wł.) Z zamknięć
rachunkowych wydziału finansowego
magistratu warszawskiego wynika, iż
budżet administracyjny m. Warszawy
oraz budżety poszczególnych przedsię
biorstw zostały zamknięte deficytem o-
koło 1.0 milj. złotych.

Delegacja sowiecka
na Targach w Poznaniu.

Poznań, 5. 5. (PAT). Wycieczka przed
stawicieli sowieckich sfer przemysło
wych, która przybyła dziś rano do Po
znania zwiedziła dziś przed południem
't'argi Poznańskie, a następnie z a kła 
dy przemysłowe Cegielskiego. Jeden z

delegatów zwiedził fabrykę .,Lubań*'-
Wronki. W południe Izba Przemysłowo
Handlowa wydała na cześć gości śnia
danie, w czasie którego wymieniono kil
ka serdecznych toastów. Po południu
goście zwiedzali miasto. W nocy dele.

gacja sowiecka odjechała do Katowic.

Hitler wyzwolił sie
z pod nacisku junkrów.

Jednak dwa lub trzy słowa nie wystarcza-
6, 5. (PAT). Berliński kore

spondent ,,Le Matin" stwierdza, iż roz
mowy polsko-niemieckie wzbudziły
wielkie zainteresowanie i obszerne
komentarze. Izolacja Niemiec daje się
im coraz bardziej we znaki. Politycy
i Indzie interesu, nie mówiąc już o pra
sie, zwracają uwagę na wolę pokoju,
którą wyraził kanclerz Hitler, środo
wiska nacjonalistyczne, aby przekonać
obserwatorów zagranicznych wysuwają
jako argument osłabienie wpływów na-

cjonal-konserwatystów. W kołach tych
mówi się, że grupy konserwatywne pro
wadziły najostrzejszą agitację antypol
ską, ponieważ między niemi znajdują
się wielcy właściciele ziemscy z pogra
nicza poznańskiego i Prus Wschodnich.
W interesie tych obszarników leży roz
wiązanie radykalne zagadnienia Po
morza, teraz twierdzą w tych kolach,
że kanclerz Hitler wyzwoli! się z pod
naciska junkrów i będzie mógł rozma
wiać z Polakami. Każdy objaw ducha

pokoju wa rt jest uwagi.
Korespondent ,,Le Matin** podkreśla

na zakończenie, iż wobec rozbujania na-

mięitności politycznych w Niemczech,
nie wystarcza powiedzieć oficjalnie
dwa, lub trzy słowa, aby przekonać
świat, że rząd Rzeszy pragnie istotnie

pokoju.

Marka niemiecka i dolar.

(Telefonem od własnego korespondenta)
Berlin, 6. 5. Wczoraj została wydana

odezwa do kół gospodarczych, w któ
rej rząd Hitlera uspokaja i zapowiada,
że nie będzie stosował żadnych nad
zwyczajnych zarządzeń. Uspokojenie to

pozostaje w zwiąizku z podróżą prezy
denta, Banku Rzeszy Schachta do Ame
ryki, której cel trzymany jest dotych
czas w tajemnicy.

Tymczasem w kołach gospodarczych
rozeszły się pogłoski, iż nie jest wyklu-
czonem, że Schacht może przywieźć
złączenie m arki niemieckiej z dolarem.

St. Ro.

Mianowanie Statthalterów
(Telefonem od własnego korespondenta)

Berlin, 6. 5. 18 maja zostanie zwołany
Landtag praski celem uchwalenia usta
wy o pełnomocnictwach i wysłuchania
ckspose Goeringa,

Prezydent Rzeszy Hindenburg na

wniosek Hitle ra mianował Statthalte
rów dla Saksonji, Wirtembergji, Bade-

nji, Turyngji, Hesji, Oldenburgji i Bre-

meny razem, oraz Brunświku i Anhal-
tu. Wszyscy Statthalterzy są członka
mi pa rtji narodowo-soejalistycznej.

Sprawa obsadzenia tek gospodar
czych w pruskim gabinecie, a w rzeczy
wistości odebrania tych tek Hugenber-
gowi nie została jeszcze rozstrzygnięta.

St.Ro,

Burzliwe posiedzenie
parlamentu amerykańskiego.

Słuszna uwaga kobiety.
Waszyngton, 8. 5, W Izbie reprezen

tantów ustawę o pełnomocnictw'ach dla
Rooseyelta, która upoważnia go do
w'prowadzenia inflacji, przyjęto dopiero
po bardzo burzliwej dyskusji i przy o-

strej opozycji republikanów.
Opozycja została jed na k przegłoso

wana i ustawę przyjęto.
W czasie głosowania wydarzył się

znamienny wypadek. Jedna z kobiet

znajdujących się na galerji zawołała:

,,JeżęU tak dalej będziecie pracować, to
ani za miljon lat nie przezwyciężycie
kryzysu".
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Zwracajcie
uwagę na mar

kę ,,Jeleń" i wy
strzegajcie się

naśiadownic-
twa! A.

MYDŁOl

Anastazja Drewnowska. (65

'Dmę pokusy
(Ciąg dalszy).

- Tymczasem na dole pani Barbara
cenzurowała pocztę Danki. (Był list od

jej m atki z opisem w izyty Szarzyńskie-
go). Nie uznawała tajemnicy listowej,
wychodząc z założenia, że powinno się
wszystko wiedzieć, gdyż niewiadomo,
co się może w życiu zdarzyć. A jeszcze
m iała się za opiekunkę Danki, odpowie
dzialną za jej postępowanie. Danka
w iedziała o tem i uprzedziła zgóry m at
kę, żeby pisała oględnie. Tym razem

jednak pani Miedawska czuła się w o-

bowiązku ostrzec przed ,,dziwnym kon
kurentem" nietylko ją, lecz i kuzynkę.

... N igdy mi nie wspominałaś w li
stach o żadnym panu Szarzyńskim —

pisała - to też możesz sobie wyobra
zić, jakie było moje zdumienie, gdy
wystąpił z oświadczynami. Zauważył
to i zaczął się usprawiedliwiać, co na
turalnie miało wręcz odwrotny sku
tek. Rozstaliśmy się, że tak wiem,
trochę niewyraźnie. Nie wiem, co o

nim sądzić. Robi sympatyczne w ra 
żenie i jest dobrze wychowany, ale to

jeszcze niczego nie dowodzi. Zacho
wał się tak nienaturalnie, był taki ja
kiś zdenerwowany i sztuczny, że za
częłam go posądzać Bóg wie o co. Nie

jest zresztą wykluczone, że niesłu
sznie. Może on ma taki sposób bycia.
Dziwię się tylko, że nic o nim nie pi

sałaś, a wnosząc z jego opowiadań,
musieliście się widywać dosyć często.
Powiedz o tem Służkom. Zasiadłem
do pisania zaraz po jego odejściu,
żebyś się o tem jak najprędzej dowie
działa. Donieś mi prędko, czy go
znasz i co o nim wiesz, bo jestem
trochę niespokojna...".

Przeczytawszy list, pani Barbara wy
dała pisk złośliwej radości i zadumała

się głęboko. Naturalnie niczego tak nie

pragnęła, jak nie dopuścić do ,,niedo
branego" małżeństwa i wydało jej się,
że znalazła punkt wyjścia do intrygi.
Wolała, żeby się Szarzyński ,,zmarno
wał" , to znaczy został starym kawale
rem, niż, żeby Danka m iała wyróść nad

jej głowę, jako żona bogatego człowie
ka. Sznurując tedy uroczyście usta,
udała się na górę z otwartym listem w

ręku. Zazwyczaj nie przyznawała się,
że czytała cudze listy, lecz tym razem

sytuacja była wyjątkowa. Zresztą ot
wartość była jej potrzebna w celach

strategicznych.
— Masz list od matki, Danka -

oznajmiła bez zająknienia. — Musia
łam przeczytać ze Względu na twoje
zdrowie, bo mogłoby być coś takiego, że

jeszczebyś się zdenerwowała. A tak

przynajmniej wiem, o co idzie i będę
mogła nad tobą czuwać. Nie przestrasz
się tyłlco. Nic takiego niema — dodała
na widok nagłego przerażenia w oczach

kuzynki. -— M atka donosi o wizycie pa
na Szarzyńskiego. Przeczytaj.

Podała list i stanęła koło łóżka, śle
dząc uważnie wyraz twarzy, czytającej.

Marysia została na swojem miejscu,
czekając, co to będzie.

Danka przeczytała list i położyła go
w milczeniu na stoliku.

— No, cóż — atakowała pani Barba
ra. — Nie martw się, moja kochana.

Mężczyznom trudno wierzyć. T aki Sza
rzyński przywykł do łatwych sukce
sów... Pragnę twego dobra i radziłabym
ci, żebyś mu nie wierzyła. Zresztą sa
ma się z nim rozmówię.

— Przepraszam cię — rzekła chłodno
Danka. — Ja się z nim rozmówię. To

moja sprawa.
Chciała zrobić aluzję do otwarcia li

stu i rozmyśliła się; wiedziała, że był
by to groch o ścianę.

Pani Barbara znalazła się w kłopo-
tliwem położeniu. Chciała potrakto
wać kuzynkę po dawnemu i wahała

się... Bo ostatecznie Szarzyński mógł
nie żartować.

Rozdział XXXIII.

Wieść o powrocie Danki doszła do
uszu Szarzyńskiego dopiero nad wie
czorem. B rał udział w poszukiwaniach
przez lwią część dnia. Przez cały ten
czas nie wziął do ust ani kaw ałka Chle
ba i tylko pokrzepiał się czarną kawą.
Komisarz odesłał go autem do Pioru
nowa, skąd niefortunny zakochany
miał jechać do Zakliczyna. Chciał tyl
ko doprowadzić do porządku swoją po
wierzchowność, bo. wyglądał okropnie.
Byłby na to nie zważał, gdyby nie inter
wencja Zgrzyta, którego doszły dziwne

plotki o dwóch paniach przybyłych w

nocy z Warszawy. W pierwszej chwili

Szarzyński jakby nie zrozumiał donio
słości tego komunikatu.

— Goście, mówisz, przyjechali do
mnie, do Piorunowa? To i co z tego?
Poczekają! Ja muszę zaraz do niej je
chać. Zaraz. Na Boga!...

— Mój drogi — zaprotestował Zgrzyt.
— Przyjrzyjno się, jak ty wyglądasz!
W jakim stanie masz garderobę! Prze-

cieżbyś przeraził pannę Danutę.
Szarzyński popatrzył nieprzytomnym

wzrokiem na podarte i zabłocone ubra
nie.

— Może masz rację - wyjąkał. -

Dobrze, przebiorę się tylko i umyję i po-
jedziemy do Zakliczyna.

— I przywitasz się z gośćmi.
— Do djabła z gośćmi!
— Dwie panie — nalegał Zgrzyt. —

Jedna młoda, bardzo przystojna...
W mózgu Szarzyńskiego odemknęła

się nagle zasówka pamięci. Przypo
m niał sobie, że przecież pani Rajgowa
z córką wyjechały z Warszawy, że spot
kał je na szosie, że Alina chciała zrobić

inspekcję majątku...
Chwycił się za głowę.
— Janku, na Boga...
I urwał.
— Mów — rzekł kapitan. — Domy

ślam się, że jesteś w kropce.
— To moja narzeczona przyjechała z

matką — oznajmił złamanym głosem
Szarzyński.

— Domyślałem się tego.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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(Od własnego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego".

Paryż, w maju.
Przyjście do władzy Hitlera w Niem

czech było dla opinji francuskiej nietyle
piorunem z jasnego nieba, ile bardzo

przykrą niespodzianką. Ze względów
polityki partyjnej - powiedzmy wprost
ze względów demagogicznych — wpojo
no (zwłaszcza na skrajnej lewicy) w o-

bywateli trzeciej republiki przekonanie,
iż całe niebezpieczeństwo hitleryz mu

iest bluffem, stworzonym przez nacjona
listyczną prawicę francuską. Powtarzał
to aż do znudzenia soc'jalistyczny ,,Po-s
pulaire" , z obaw unjd republikańskiej
drwiła w każdym swym numerze komu
nistyczna ,,L*Humanite".

Ale wnet wybitni politycy, których
posądzenie o demagogję byłoby niewła
ściwością, nie k ryli się z lekceważeniem

,,pięknego Adolfa" i całej ideologji trze
ciej Rzeszy. Nie byle kto, gdyż sam dzi
siejszy prezydent ministrów Deladier -

zirytowany okrzykami na prawicy ,,H i
tler, H itler" rzucił wysoce nieostrożne
zdanie.

,,H itle r, proszę panów, jest to straszak

wynaleziony przez fabrykantów armat" .

Trzy miesiące upływa, odkąd ten stra
szak fabrykantów broni rządzi Rzeszą.
Siedem tygodni minęło od chwili, kie
dy rząd nacjonal-socjalistów otrzymał
19 mil jonów głosów, zaufanie zdecydo
wanej większości społeczeństwa i o-

gromnej większości Reichstagu. Jak do

tych ,,faktów dokonanych", jak do wy
padków za Renem ustosunkowuje się
dzisiaj opinja francuska?

Oczywiście, prasa wszelkich odcieni,
odnosi się do hitleryzmu z wybitną nie
chęcią, niekiedy wprost wrogo, Tak-
samo społeczeństwo. Ale w rozmowach

schodzących a nazbyt często na tematy
polityczne można wyczuwać bardzo roz
ległą skalę nczuć, z jaką traktuje się
zawsze aktualny problem niebezpieczeń
stwa wojny, do którego dołączyła się
dzisiaj i ,,groza hitleryzmu11.

W Nicei, gdzie wraz z 100-tysięczną
rzeszą Paryżan spędzałem święta w iel
kanocne, miałem sposobność rozma
wiać o aktualnościach berlińskich z

członkami izby deputowanych, należą
cych do różnych ugrupowań politycz
nych. Oczywiście, były to wywiady nie
oficjalne i dlatego nie mogę wymieniać
nazwisk, moich zresztą bardzo miłych
towarzyszy z plaży w ,,Negresco". Ale

rozmowy były interesujące. Ciekawą by
ła zwłaszcza ta nuta spokojnego optymi
zmu, przejawiająca się w zdaniach

,,messieurs les Deputes" w stosunku do

zagadnień niemieckich. Może nad brze
giem lazurowej tafli, w słońcu południa
i wśród kwiatów Riwiery nikną i zacie
ra ją się ostre i posępne kontury tych
zamczysk, jakie nowocześni krzyżacy
restaurują nad Renem i Wisłą?

-- Stosunek nasz do hitleryzmu? —

mówił wybitny członek partji radykal
nej. — Bądźmy szczerzjr. O ile chodzi o

wpływ faszyzmu niemieckiego na Fran-

cję, to nie stanowi on dla rozwoju na
szych zagadnień wewnętrznych żadne
go niebezpieczeństwa. O tem, aby we

Francji mógł zaistnieć problem jakiej
kolwiek dyktatury, mowy niema. Fran
cuski H itle r skończyłby się, przepędzo
ny homerycznym wybuchem śmiechu.
Fakt, że nie stało się to udziałem ,,pięk
nego Adolfa", należy tłumaczyć tem

wybitnym brakiem poczucia śmieszno
ści, jaki zawsze cechował Niemców...

Polityka zagraniczna Francji? Mam
wrażenie, iż hitleryzm oddał nam po
ważną usługę. Wreszcie wyjaśniła się
całkowicie sytuacja. Prysły iluzje, to

prawda. Ale operuje się teraz przynaj
mniej realnemi wartościami. Niech pan
przypomni sobie a rtykuł H erriota w

,,Depeche de Toulouze". Nasz prezes
wyraził szczere przekonanie bardzo
wielu Francuzów. ,,Wolimy brutalność
w polityce, aniżeli perfidje". Hitler
mówi otwarcie, czego chce i do czego
dąży. Przestaliśmy grać w ciuciubab
kę; wyjdzie to nietylko nam, ale i całej
Europie na korzyść.

— A załamanie się demokracji nie
mieckiej ? - zapytałem.

Mój towarzysz milczał przez chwilę;
potem zaczął mówić z wyraźną niechę
cią:

- Mam wrażenie, iż rozczarowanie,
o ile chodzi o demokrację niemiecką,
nastąpiło jeszcze przed przyjściem H i
tlera do władzy... Mieliśmy ogromne na
dzieje: Stresemann, Paneuropa, współ
praca demokratycznych państw, jedność
zachodniej cywilizacji. Zdaje się, że nie
rozumiano nas za Renem...

Ale ten kryzys ideałów demokratycz
nych a powiedzmy szczerze i pacyfi
stycznych w Niemczech, przyczynił się

Kursy hodowli kwiatów.

W Ang!ji rozwinięto bardzo intensywną propagandę w tym kierunku, aby pośród dzieci

szkolnych budzić zamiłowanie do hodowli kwiatów. W tym celu urządza się vi szkołach spe
cjalne kursa, podczas których głównem zadaniem dzieci jest rysowanie kwiatów. Dziecko

w ten sposób najlepiej i najsubtelniej wbija sobie w pamięć, jak kwiat dobrze wypielęgno
wany i racjonalnie wyprowadzony wyglądać powinien. Rysunki te bywają potem wystawiane
w tak zwanej ,,Dziecinnej Akademji Sztuk Pięknych", przyczem najlepsze rysunki bywają
wynagradzane, co dzieci pobudza do bardzo wytężonego współzawodnictwa.

2 flniwWarszawieza10 zl
lil!!lim il!l!lllllllllll)lllllillllim iIllllilllll!IIIIIIIIM IIIM UI

pokoje dla turystów
w Hotelu ,,RoyaI"
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wrazzbezpł oprowadze
niem po mieście przez
specjain. przewodnika.

i, Prospekty wysyła slą na żądanie. ..

________________________
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Zawsze wierny
przyjaciel!

tu i oddcrwno w gospodarstwie I przy pra
niu mydło Jeień Schicht jest nieodłącznym
towarzyszem gospodyni. Niewątpliwie i

Pani pozostanie jego stałą zwolenniczką.

JELEMsSCHICHT
WYRÓB KRAJOWY
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w bardzo poważnym stopnia do wzmoc
nienia demokracji francuskiej. Dowo
dem tego chociażby poważne zmiany w

polityce S. F. I. O. (socjaliści francuscy).
Rządy lewicowej większości izby utrwa
liły się. Gabinet Daladiera, wbrew
wszelkim przewidywaniom, nietylko
zdołał się utrzymać, ale z miesiąca na

miesiąc umacnia swoją pozycję. Nie

grozi im ustawiczne niebezpieczeństwo
odmowy poparcia ze strony socjalistów,
a co za tem idzie, niebezpieczeństwo
chronicznych przesileń gabinetowych.

— Niewątpliwie. Czy jednak panowie
nie sądzą, że hitleryzm przekreśla całą
politykę partji radykalnej, opierającą
się dotychczas na ideclogji Brianda?

— Nie. Jeżeli w Niemczech istnieje
naprawdę tendencja do współpracy z

Europą, naturalnie współpracy, opartej
na zasadach demokracji, bez której mo
wy niema o trwałem zaufaniu i pokoju
- to przejdą one zw'ycięsko przez ognio
wą próbę dyktatury i porwą za sobą
większość społeczeństwa niemieckiego.
Wtedy wrócimy do polityki Brianda,
której wielkie cele muszą się zrealizo
wać wcześniej czy później...

Odmiennego zdania był poseł T., czło-
nej unji republikańskiej; ujmował on

jednak także dojście Hitlera do władzy
z odmiennego punktu widzenia, aniżeli
oficjalna prasa stronnictwa.

— Hitler? Oddał nam wielkie usługi.
Przedewszystkiem wydarzenia w Niem
czech potwierdziły słuszność naszej
kampanji przeciw briandyzmowi i poli
tyce przymykania oczu na dążności od
wetowe Niemiec, Gra Stresemanna i

Briininga była dla pokoju europejskie
go o w'iele niebezpieczniejsza, gdyż usy
piała czujność świata. Natomiast H i
tlerowi zawdzięczamy zrozumienia, a

może nawet i przyjęcie tezy francu
skiej w Waszyngtonie i Londynie.
Niemcy tzw. demokratyczne? Socjalizm
pruski stal na usługach Wilhelmstrasse
w czasie wojny. A po wojnie? Niech

pan przypomni sobie mowę Brauna w

Królewcu, o krzywdzie narodu niemiec
kiego, o niemożności utrzymania do
tychczasowych granic na Wschodzie, o

rewizji. ,,pokojowej" traktatów. Jeszcze
dwa lata rządów socjalistycznych w

Rzeszy, a w W. B rytanji, nie mówiąc już
o Rzymie, zaczęłoby pokojowy rozbiór
Polski. Byliśmy izolowani w Europie!
Pisma włoskie zamieszczały karykatury
Francji, jako papugi, powtarzającej u-

stawicznie ,,securite, securitś" (bezpie
czeństwo). Teraz zmiana na całej linji.

— No dobrze, a Rzym i porozumienie
dw'óch faszyzmów?

— W Rzymie zaczynają rozumieć nie
bezpieczeństwo zjednoczonych Niemiec
nad Brennerem. Mamy poważne pod
staw'y do twierdzenia, iż misja Papena i

Goenaga nad Tybrem nie powiodła się.
W polityce Mussoliniego zajdą poważne
modyfikacje, które mogą się przyczynić
do zbliżenia między Rzymem a Pary
żem.

— W jaki sposób, według zdania pa
na posła, oddziałał hitleryzm na układ
wewnętrznych stosunków we Francji?

— Bardzo korzystny. Hitler obudził

nietylko Niemcy, ale również Francję.
Obudzi! poczucie konieczności przeciw
stawienia się niebezpieczeństwu. A

pierwszym do tego krokiem jest prze
prow'adzenie szeregu reform w naszem

życiu parlamentarnem. Chodzi o shar-
momzowanle władzy ustawodawczej i

wykonawczej. Oczywiście, twierdzenie,
iż dążymy do dyktatury jest skończo-
nem głupstwem. Projekt reform Tar-

dieu'ego przewiduje w pewnych wypad
kach odw'ołanie się do plebiscytu ludno
ści. Ładna dyktatura, co? Ale pewne
modyfikacje konstytucyjne są niezbęd
ne. Dawniej o nibh nie można było
wprost mówić. Demagogja lewicowa.

Dzisiaj mówią o tem wszyscy, nie wyłą
czając radykałów.

Powtóre poglądowa lekcja znikomo-
ści potęgi drugiej międzynarodówki
przyczyniła sią do zmiany nastrojów
mas. Berlin przestał być Mekką fran
cuskiego socjalizmu. Tak samo fatal
ny krach urzędowego komunizmu za

Renem ma swoją wymowę. W S. F. 1.
O. nastąpił już rozłam, wśród partji ko
munistycznej biorą górę czynniki opo
zycyjne. Na lewicy kończy się dykta
tura nietylko Berlina, ale i Moskwy.

A pogromy żydowskie? Antysemityzm
w Niemczech?

Na to pytanie otrzymuje się zawsze

odpowiedź potępiającą nazistów'. Jest
to naturalnem zjawiskiem w kraju,
który tak żywo reaguje na wszystkie

Z GDYNI iWYBRZEŻA.
REPERTUAR WIDOWISKOWY.

Kino ,,MORSKIE OKO". Wdniu7bm.
i dni następnych komedja francuska p. t .

,,Express miłości". Bogaty nadprogram.
Kino dźwiękowe ,,BAJKA". Podwójny pro

gram: 1. Po raz pierwszy w Gdyni film cow-

boyski p. t . ,,B iały Mustang", 2. ,,Sobowtór
gwiazdy filmow ej" (komedja), a nadto ,,M iki

Maus" i tygodnik dźwiękowy.

W RAZIE WYPADKU TELEFONUJ:
Straż peżarna __

tel. 17-08 i 10-12

Pogotowie sanitarne — tel. 17-08

Lekarz dyżurny — tel. 12-48.

GIMNAZJUM KOEDUKACYJNE DR. ZE -

GARSKIEGG W GDYNI-ORŁOWIE,
z praw'ami szkół państwowych przyjmuje
zapisy na nowy rok szkolny 1933-34 w cza
sie od 7 do 15 maja włącznie, codziennie
między godz. 9 -13 w kancelarji gimnazjum
telefon 13-27. Zapisać można uczniów i u-

czenice: a) do wszystkich klas gimnazjal
nych.b)doklas 1,II, III, IV i Vprywat
nej szkoły powszechnej (klas przygotowaw
czych do gimnazjum zgodnie z wchodzącą
w życie ustawą szkolną).

Przy gimnazjum jest także internat dla
chłopców.

3-GO MAJA W GIMNAZJUM
DR. ZEGARSKIEGO.

Poza ogólnemi uroczystościami święta
narodowego, odbyło się w murach gimna
zjum dr. Żegarskiegó uczczenie nietylko 142

rocznicy wiekopomnej konstytucji, lecz rów
nież św'ięto ku czci Królowej Korony Pol
skiej w sposób tak podniosły i hastrojowy,
że uczestnicy tej uroczystości wynieśli z niej
niewątpliwie silniejsze w'rażenie, aniżeli z

uroczystości ogólnej. Uroczystość ta urzą
dzona wyłącznem staraniem i pracą pre
fekta gimnazjum i profesora muzyki p. Mo-

czyńskiego, miała dw'ojaki cel, a to uczcze
nie wielkiej rocznicy narodowej a równocze
śnie zebranie funduszu na zbudowanie w

auli gimnazjum ołtarzyka dla N. M . Panny,
patronki gimnazjum. Wobec braku odpo
wiednich rozmiarów kościoła w Orłowie
Morskiem (obecnie dla przeszło 3000 wier
nych jest tylko jeden mały kościółek w Ko-

libkach), będzie prócz dziatwy szkolnej mo
gła korzystać z auli i uczestniczyć w nabo
żeństwa także ludność miejscowa, gdyż aula
pomieścić może przeszło 300 osób.

Ta piękna myśl prof. Moczyńskiego znaj
dzie niewątpliwie szczere uznanie nietylko
wśród mieszkańców Orłowa, lecz także i

przyjeżdżających do Orłowa, letników.
Na program uroczystości złożyły się chwy

tające wprost za serce swojem wdziękiem i

szczerością oraz starannością w wykonaniu
produkcje młodzieży, w'śród których najwię
kszy poklask zyskały, jak zawsze znakomi
cie śpiewane chóry (męski i mieszany) oraz

deklamacje najmłodszych milusińkich, któ
rzy tupetem swym, dobrą dykcją i należy-
tem zrozumieniem recytowanych utw'orów,
ujmowały wprost za serce słuchaczy. Co
raz większe postępy robi też od niedawna

zorganizowna orkiestra szkolna. Najwięcej
zaś ciepła, prawie rodzinnego i serdeczności

wnoszą w te uroczystości szkolne ubóstwia
ne przez młodzież gospodarstwo pp. dr. Ze-
garscy.

PRZYJAZD CZECHOSŁOWACKICH PRZE
MYSŁOWCÓW WŁÓKIENNICZYCH.

Przyjechali do Gdyni przedstawiciele cze
chosłowackiego przemysłu włókienniczego z

prezesem Związku Przędzalników p. Rudolfem

Steinsky-Sehnouthą na czele celem zwiedzenia

portu oraz jego urządzeń.

ZEBRANIE RADY PORTU.

Dnia 10 maja br. odbędzie się w Urzędzie
Morskim pod przewodnictwem dyrektora Urzę
du Morskiego inż, St. Łęgowskiego zebranie

Tymczasowej Rady Portu, na którem rozpatry
wane będą sprawy celne i opłat portowych.

NADMORSKI RAID MOTOCYKLOWY.

W piątek 5 bm, w godzinach popołudnio
wych wyjechała z Gdyni reprezentacja Nad
morskiego Klubu Motocyklowego w liczbie ok,
12 motocykli na rajd nadmorski, który odbywa
się na trasie Gdańsk—Warszawa. Rajd organi
zuje Gdański Klub Sportowy ,,Gedania" przy
udziale A. Z. S. i Nadm, Klubu Motocyklo
wego.

,,TYDZIEŃ DZIECKA".

W związku z utworzeniem się Komitetu lo
kalnego j,Tygodnia Dziecka" w Gdyni, który
trwać będzie od 22 do 28 maja br., przewidzia
ny jest cały szereg imprez, mających na celu

zgromadzenie funduszów, któreby umożliwiły
Komitetowi przeprowadzenie ,,Tygodnia Dziec
ka" z pożytkiem dla najbiedniejszej dziatwy
naszego miasta.

W nadchodzącą niedzielę, dnia 7 bm. odbę
dzie się w Gdyni uliczna zbiórka przy współ
udziale członków miejscowych organizacyj.

Komitet apeluje do całego społeczeństwa o

poparcie tej ze wszechmiar pożytecznej akcji,
aby w dobie przeżywanego kryzysu uprzyjem
nić życie naszym milusińskim,

PO ZWYCIĘSKIM POWROCIE.

Syta laurów i chwały powróciła nasza or
kiestra Marynarki Wojennej ze swojego pra
wie dwumiesięcznego turnieju artystycznego
po całej Polsce, który więcej może aniżeli naj
lepsze artykuły propagandowe lub odczyty
spopularyzował wśród ,,szczurów lądowych"
nasze polskie morze i naszą flotę wojenną.

Chcąc wynagrodzić nam swoje tak długie
sprzeniewierzenie się nam Gdyniakom, urządza
orkiestra Marynarki Wojennej dnia 6 maja br. J

t. j . w sobotę o godz. 20 w pięknej auli szkoły |

morskiej wielki koncert orkiestry dętej, smycz
kowej i śpiewek marynarskich.

Koncert poprzedzi krótki odczyt p. kapel
mistrza Dulina o podróży propagandowej na

rzecz polskiego morza.

Nie wątpimy, że społeczeństwo gdyńskie z

radością pow ita pow rót naszych kochanych,
niebieskich chłopców.

ECHA UROCZYSTOŚCI 3 MAJA.

Podczas pochodu 3 maja zauważyliśmy po
raz pierwszy liczny występ drużyn O. P. G. L.
Komitetu Morskiego L. O. P. P., złożony z po
szczególnych firm i organizacyj ze swojemi
eharakterystycznemi sztandarami w kolorach

żółto-białych z napisami srebrnemi L. O. P. P.

oraz z transparentami. Oddział żeński P. W .

prowadzony przez komendantkę Łojewską w

maskach gazowych, nagrodziła publiczność O'

klaskami.
Jak widać, Komitet Morski rozwija się po

myślnie, stwarzając coraz realniejsze podsta
wy obrony wybrzeża.

Wkrótce Komitet Morski obchodzić bę
dzie 10-lecie swego istnienia, którego to ter
min uroczystości przypada na dzień 14 maja
i trwać będzie do niedzieli 21 maja.

Lotnicy cudzoziemscy
nad poiskiem morzem.

W dniu 26 bm. z okazji międzynaro
dowego meetingu lotniczego w Polsce,
przybędą do Gdyni samoloty 29 państw.
Lotnicy cudzoziemscy dokonają równo
cześnie oblotu polskiego Pomorza. Bę
dzie to pierwsza tego rodzaju manife
stacja lotnicza od czasu odzyskania nie
podległości w Gdyni.

Mtemcy nazywają Pomorze beczką prochy

Ale jeśli ta beczka prochu wybuchnie, to tylko ku niemieckiej stronie!

w Odyni.
W toku dalszej likwidacji jednostek komu

nistycznych na terenie Gdyni stwierdzono, że

czołowi przywódcy przebywali stale na terenie

Gdańska, dojeżdżając ty lko od czasu do czasu

do Gdyni, Centralny Komitet KPP kładzie spec
jalny nacisk ną zorganizowanie w swych sze
regach marynarzy i robotników transportu
wodnego w Gdyni, na którą to akcję przezna
czał poważne kwoty. Pieniądze te jednak wy
dawane były przez organizatorów w nocnych
lokalach, bądź to na potrzeby osobiste, zaś

miejscowych robotników karmiono demago-
gicznemi hasłami. Zresztą organizatorzy nie
starali się o moralny dobór ludzi, o czem

świadczy wciągnięcie na czołowe stanowiska

partji niejakiego Piotrowskiego Juljana, ps.
, ,Jork", karanego 5-letniem więzieniem za na
pad rabunkowy, ostatnio zatrudnionego w ole
jarni gdyńskiej i Kuźniara Rudolfa ps. ,,Fran
ka", karanego 9-miesięcznem więzieniem za

kradzież.

Zlikwidowano istniejące jednostki KPP., a

mianowicie: 1. komitet okręgowy KPP z sie
dzibą w Gdyni, 2. komitet dzielnicowy KPP
t. zw. ,,Meksyk", 3. aktywniejszych członków

komórek KPP, którzy przejawiali działalność
w formie kolportażu literatury komunistycznej.

W skfad wybitniejszych członków na miej
scu wchodzili: Suszyński Stanisław, portjer z

kina ,,Bajka", dookoła którego ześrodkowywa-
ła się praca organizacyjna, w samym kinie zaś

odbywały się ważniejsze kontakty patryjne,
Skoczek Leon, M 'ilewczyk Franciszek, którzy
zajmowali się rozdzielaniem literatury przezna
czonej do kolportażu, Rawski Jan ps. ,,Hrabia",
Targaczewski Maksymiljan, Culewicz Stanisław,
Krauze Reinhold i Wojda Stanisław, którzy
pełnili role kierownicze oraz kilku innych, któ
rzy wypełniali czynności zlecone im przez wy
żej wymienionych.

Pozatem tut. wydział śledczy ujawnił sze
reg członków i sympatyków KPP, którzy nie

zostali zatrzymani, albowiem nie uzewnętrznia
li swej działalności, w razie jednak jakichkol
wiek objawów akcji komunistycznej na terenie
m. Gdyni w przyszłości zostaną pociągnięci do

odpowiedzialności karnej.

Przedłużono do 8-go

JA N KIEPURA
sławny tenor Scali medjolaóskiej w swym

najnowszym Cine*Ailianz Joe-May filmie

Pieśń dla Ciebie
(Eśn Lted fUr Dich)

1 JennyJugo zRalphem, A.Robortsem,
Pawiem Hoerbigerem, Pawiem Kempem,

idą Wuest.

Rękopis: L von Cube i E.Marischka. Reż.; Joe M ay

Tenor Jana Kiepury, którego zwycięstwo świę
ciło triumfy w filmie ,,Pieśń Nocy*4wzbija się do

nowych wyżyn najszlachetniejszej sztuki śpiewu.
Seanse: W dni powszednie 4, 6.15 i 8.30

wniedziele3,5,7i9. (8291

przejawy krzywdy ludzkiej i gwałtów.
Ale równocześnie trzeba zaznaczyć, iż
na platomcznem stwierdzeniu niechęci
do awantur żydowskich w Niemczech,
ta reakcja społeczeństwa przeciw dzi
kim wybrykom hitlerowców się kończy
I tak np. bojkot towarów niemieckich,
za którym bardzo energiczną akcję roz

winęli żydzi francuscy - nie powiódł
się zupełnie. Co więcej, żadne pismo
francuskie nie umieściło odezw i n a
główków bojkotowych mimo, iż poszcze
gólne redakcje zarzucono niemal bibułą
propagandową. Tak samo, mimo de-

monstracyj żydowskich, nie zdjęto z a-

fisza ani jednego niemieckiego filmu.

Wogółe o ,,wstrząsie moralnym i powo
dach antysemityzmu niemieckiego mo
wy niema we Francji. Gorzej. Coraz

częściej spotyka się tu z przejawami
nietyle antysemityzmu, ile asemityzmu.
,,Z żydami współpracujemy, ale wolimy
hyć od nich zdaleka" . Jest to bardzo cie
kawy objaw, dotychczas nie spotykany
nad Sekwaną i Loarą, przyczyny tu

działające, są dość skomplikowane. Bę
dziemy mieli sposobność omówić je do
kładniej. Dr. Tad. Kiełpiński.
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H lIliHU
stworzył nowy plan gry 27 e| Państwowej Loterji Klasowej, ustanawiając najwyższą
wygraną w szczęśliwym wypadku w sumie

2.000 .000 zloigch.
Ponadto kolosalna Ilość Innych wygranych, które szczególnie w pierwszych

klasach zostały wydatnie podwyższone. Drogę do bogactwa utoruje Wam los l-szej
klasy z największej i najszczęśliwszej Kolektury w^ kraju

,,Nadzieia", Lwów, Legionów 11.

Ciągnienie l-szej klasy rozpoczyna stą jut 18 maja iir.S

Ogólna suma wygranych wynosi około 25.000 .000 złotych.
Ceny losów niepodwyższone: (mi

ćwiartka zt.10,- połówka zt. 20,- cały zł. 80,-
Losy wysyłamy za zaliczeniem pocztowem , lub po nadesłaniu gotówki na konto cze
kowe P. K. O. N r 500.060, przyczem na odwrocie blankietu należy wymienić cel wpłaty.

M w oniitaniedzielna.

DLACZEGO ADMIRUJ5 GOERINGA. - SANACJA POWINNA GO NAŚLA
DOWAĆ. - JESTEM ZA STERYLIZACJĄ CAŁEJ OPOZYCJL - WITOS
CYTUJE SŁOWACKIEGO. - NIECH ZAPŁONĄ STOSY DLA KACERSKICH
DZIELI - ZA JEDNYM ZAMACHEM MOŻNABY SPALIĆ I SAMYCH KA-
CERZY. - PROJEKT CEREMONJAŁU CAŁOPALENIA. - MÓJ ALTRUIZM

WOBEC SANACJI.

Bydgoszcz, 6 maja.
Nie należę do ludzi napastliwych.

Wolę głaskać za włosem, niż pod włos.
Nawet pana cenzora. Ale są sytuacje,
że człowiek i gołębiego serca wypada z

równowagi i staje się grubjaninem.
Tak też było i ze mnę, gdy minister

Goering wystąpił z ustawą ,,eugenicz-
nej sterylizacji1* tych wszystkich oby
wateli Rzeszy niemieckiej, co do któ
rych zachodzi podejrzenie, że w żyłach
ich nie płynie czysto germańska krew.

To było jedno. A drugiem jest pro
jekt spalenia tych wszystkich książek,
które nie są napisane w duchu hitle
rowskim. B iblji nie wyłączając.

Nie sądźcie przypadkiem, że się obu
rzam na sterylizację Niegermanów
— i na całopalenia szkodliwych ksią
żek. Ja się oburzam, że nas Niemcy w

tych obu pomysłach uprzedzili. Bo cze
mu nasza Sanacja nie zdobyła się na to
samo lub na coś podobnego?

Sterylizacja... Czy to co tak straszne
go? Sterylizuje się mleko, więc czemuż
nie sterylizować członków opozycji,
obwiepolów, piastowców, chadeków i

socjaldemokratów? To takie proste,
takie nieskomplikowane, a jednak takie

pożyteczne!
Dziś zapóźno brać się do tej roboty.

Opozycja powie i napisze, że małpuje
my Niemców. Choć czemu my nie ma
my naśladować Hitlera w tem, co dla
ludu jest dobre i zbawienne? Czemu
nie ubezpłodnić tych wszystkich, któ
rzy sztorcują się przeciw wielkiej idei

państwowej? Supponuję, że u dotknię
tych tym zabiegiem nastąpiłoby eo

ipso i wyjałowienie myśli politycznej.
A w rezultacie to jest ostatecznym ce
lem tej kannibalicznej ustawy.

Pomysłowi temu możnaby zarzucić,
że jest barbarzyński. Ale to nie racja
fizyka. Mamy szczepionkę przeciw dyf-
terji, tyfusowi, cholerze, szczepienie
przeciw ospie jest nawet przymusowe,
więc czemu nie szczepić przeciw ideom

wywrotowym? One są gorsze od cho
lery. Przynajmniej w oczach tych, któ
rzy stoją u żłobu i chcą spokojnie jeść
i trawić.

Wskutek takich manipulacji ex offo

ubyłoby państwu malkontentów a przy
było patrjotów. Byliby to, co prawda,
niepełuowąrlościowi patrjoci. N azwał
bym ich '

półpatrjotami w odniesieniu
do patentowanych partjotów, tj. do ta
kich, którzy już przy narodzeniu przej
rzeli, z którego komina się kurzy.

Mój pomysł stoi zatem o tyle wyżej
od pomysłu Goeringa, że ten ostatni
chce nierasowców umieścić na indeksie

nieboszczyków, podczas gdy ja ich da
rzę życiem i przygarniam na Ojczyzny
łono. Myślę i tak jeszcze, że w tym ce
lu należałoby zakładać farmy politycz
ne względnie obozy koncentracyjne,
gdzie odbywałoby się to przewartościo-
wywanie nieużytków politycznych na

pożytecznych społeczników.
Druga rzecz, która mnie emocjonuje,

to ten projekt palenia niebłagonadioż-
nych książek.

Ten turecki poganin, który kazał

spalić bibljotekę aleksandryjską, tak
rozumował: jeźli te rzeczy są w Kora
nie, to są niepotrzebne, a jeźli ich w

Koranie niema, to są szkodliwe.
H itle r stoi widocznie najzupełniej na

tem samem stanowisku, z tą różnicą,
że on w tym wypadku reprezentuje ko-
ran niemiecki.

My koranu nie mamy. Mamy tylko
Mahometa, który od lat nad Koranem

pracuje, ale nie może go jakoś skleić.
Opieramy się więc tymczasem na paru
księgach Buddy, z których najwarto
ściowszą jest księga zatytułowana
,,Dno oka**. Kto jej mądrość sobie przy
swoił, ten jest już jakby braminem.

Nie można jednak palić wszystkiego,
nie mając na to miejsce czegoś, co to

wszystko zastąpi. Bo Mahomet może
narodowi dać koran, albo może powie
dzieć, że go ma — w robocie dopiero.

Są jednak u nas dzieła i wydawnic
twa, które bez ryzyka możnaby wrzucić
w ogień piekielny. Nie pomogą tu tak

piękne nazwiska jak ,,Polonia" ani ta
kie przebojowe tytuły jak ,,Zielony
Sztandar**. Wszystko to napozór tylko

jest niewinne. Nawet patrjarchalny
,,Piast** zamiast sochy ma kłonicę w

ręku.
W ten sposób kompetencje inkwizy-

cyjne zostałyby mocno rozszerzone. Je
den wykrywałby zatrute bibuły, a dru
gi wydawałby polecenie palenia ich na

rynku, lub jeszcze lepiej na Placu W ol
ności. D la nastroju cały orszak kre-
m atoryjny mógłby śpiewać przy tem

,,Z dymem pożarów**.-
Jeżeli dobrze pójdzie, to możnaby od

książek przejść do palenia autorów.
Przecież Hussa spalono na stosie, uło
żonym z jego dzieł. Czemu tej metody
nie stosować i do polskich kacerzy po
litycznych?

Wyobraźcie sobie, że surowa Temida
takie autodafe urządza z waszego niżej
podpisanego kronikarza. Karawaniarze

układają jego grzeszne cielsko na sto
sach jego własnej m akulatury. Pan
Kostek Biernacki (został już tymcza
sem wojewodą poznańskim i przybył
osobiście na tę uroczystość) trzyma po
uczającą przemowę i podpala stos. W

płomieniach ryczy pan Antoni, skwier-

czy Stasia, jęczą Katzendreck i Fur-

dyga. Bo przecież oni giną wraz z ich
autorem.

Jest to wszystko w izją jeszcze, mu
zyką przyszłości, ale przy dzisiejszem
szałonem tempie rozwoju polityki takie

całopalenie opozycyjnego dziennikarza

może niebaw'em stać się rzeczywisto
ścią. Godzę się też, aby na stosie koło
mnie ułożono którego z moich kole
gów redakcyjnych. Niechby Sanacja
miała tę satysfakcję, że upiekła dwie

pieczenie przy jednym ogniu.
St. B.

Największy dziennik amsriliańsMl
o polskiej Bydgoszczy i Niemcach tutejszych.

Redakcja największego i najbardziej
rozpowszechnionego dziennika amery
kańskiego ,,Tbe New York Times** zwró
ciła się do swego korespondenta war
szawskiego red. Jerzego Sza piry z pole
ceniem dokonania objazdu Pomorza i

przetelegrafowania do New Yorku kilku
obszernych sprawozdań o sytuacji woj
skowej w t. zw. ,,korytarzu polskim** z

uwzględnieniem nastrojów ludności.

Cztery reportaże telegraficzne z Po
morza ukazały się na łamach ,,The New
York Times** w ubiegłym tygodniu- Za
zezwoleniem autora podajemy poniżej
w streszczeniu treść jego listu z Byd
goszczy, przełożoną z angielskiego:

Bydgoszcz, ożywione i przedsiębior
cze miasto handlowe, jest

właściwą stolicą Pomorza,

aczkolwiek należy do województwa poz
nańskiego.

Istotne nastroje ludności zarówno pol
skiej jak i niemieckiej najbardziej ce
lowo mogą być tu właśnie badane, gdyż
Toruń mówi to, co myślą oficjalne wła
dze, a

opinja Bydgoszczy — jest oplnja
publiczną.

Ludność jest tu wyjątkowo spokojna
wobec wszelkich pogłosek o rew'izji trak
tatów i o możliwości ataku niemieckie
go na Pomorze. Górny Śląsk i nawet

Łódź ostrzej reagowały na ostatnie nie
mieckie wypadki, aniżeli miasta ,,kory
tarza" polskiego. Bojkot niemieckich

pism i towarów jest ruchem uporządko
wanym tak samo, jak w innych pań
stwach, aczkolwiek wypływa z innych
powodów. Bojkot ten nie jest zresztą
rygorystycznie przeprowadzany, gdyż
można w księgarni na głównej ulicy
miasta w oknie wystawowem widzieć

cały szereg niemieckich książek i pism.
Konduktor tram waju czy pracownik
w sklepie zawsze są gotowi odpowie
dzieć na pytanie w języku niemieckim,
zadane, ale nie obawiają się niemieckiej
inwazji.

Ludzie tutaj są zdecydowani bronić

swego kraju przeciwko inwazji i chwy
cą za broń w wypadku niebezpieczeń
stwa. Należą oni do

specjalnego rodzaju rasy polskiej,
o mniej ostentacyjnym patrjotyźmie,
ale tembardziej gotowi są do obrony te-

rytorjum.
Prezydent miasta Bydgoszczy zapewnił

rep orte ra amerykańskiego, że

Polacy 1 Niemcy współpracowali
owocnie-

w radzie miejskiej i gdzieindziej, a an
tagonizm narodowy zdawał się zanikać.
Przyjście do władzy H itlera niweczy
to, co było dokonane w dziele zbliżenia

polsko-niemieckiego. — Trzeba bowiem

wziąć pod uwagę, że Niemcy, aczkolwiek
liczbowo bardzo słabi wskutek emi
gracji, wkrótce po objęciu tego k raju
przez Polskę, są jednak

ekonomicznie silniejsi, aniżeli Polacy.
Niemiecki kupiec, właściciel ziemski,
członek wolnego zawodu mniej odczuwa
kryzys, aniżeli polski robotnik lub rze
mieślnik i jego byt jest lepiej zabezpie
czony, a ekonomiczna różnica pogłębia
polityczną przepaść między dwoma na
rodami.

Niemcy tutejsi
słuchają programów radjowych

z Berlina

z całą propagandą Hitlera, ale wolą, a -

by Hitler był mniej agresywny wobec
Polski. - Byłoby szaleństwem — mówił
m i pewien Niemiec - abyśmy brali u-

dział w dyskusji o granicach. My,
Niemcy, nie chcemy być tu uważani za

jakąś specyficzną ,,ludność korytarzo
wą". Jesteśmy częścią mniejszości nie
mieckiej w Polsce, związanej z nią
współnemi interesami. Jesteśmy lo jalp i
wobec państwa polskiego. Zastrzegamy
się przeciwko temu, abyśmy byli uwa
żani za irredentystów. Naszem głów-
nem zadaniem jest ochrona języka, kul
tury i obrona naszych praw mniejszo
ściowych. Jesteśmy tak samo dobrymi
synami tego kraju jak Polacy, jak kie
dyś byliśmy nimi pod polskiem pano
waniem przed rozbiorem...

Apetyty niemieckie
na Holandie.

Interpelacje w parlamencie.

Paryż, 5. 5. (Tel. wł.). Według nade-

szłych tu depesz z Hagi, w parlamencie
holenderskim ma być wniesiona inter
pelacja. w sprawie agitacji, skierowanej
przeciwko ustrojowi i bezpieczeństwu
królestwa. Przybiera ona w Niemczech

niepokojące rozmiary. Jak donosi

,,Haagsęhe Post** (z 22 kwietnia) w Ko-

lonji rozrzucono w ogromnej ilości ulot
ki, zatytułowane ,,Die Schreckenherr-
schaft der modernen Inąuisition** W
ulotkach tych atakuje się ustrój Holan
dii, będący ,,dziełem rozkładających
jedność rasy germańskiej czynników ży
dowskich i socjalistycznych** oraz podaje
się do ,,ogólnej wiadomości" szczegóły
prześladowań ,,Germanów** w Holandji.
,,Haagsche Post** przypuszcza, że auto
rem tych bredni o ,,jedności rasy" i ,,o-
krucieństwach" w H olandji jest jeden z

członków tzw. holenderskiej sekcji hi
tlerowskiej, Tesseł. T. K.

Na mandżursko-sowieckiej granicy.

Gdy ci dwaj zaczną się gryść to będzie na co patrzeć.

-



Sir. 6. ,,DZIENNIK BYDGOSKI4*, niedziela, 'dnia.7 maja 1933r. Nr. 105-

Stary wynalazek ale ulepszony.

Wrotki, łyżwy na kółkach, były donie-
dawna bardzo łubianym sportem. Technicz
nie jednak nie odpowiadały one tym wy
maganiom, jakich się od t-ego rodzaju przy
rządów sportowych wymaga. W rotki daw
nego typu były za małe, aby utrzymać na

nićh potrzebną równowagę. Dopiero dwaj
Tyrolczycy skonstruowali w rotki o szerszej
podst-aw'ie, jak to widzimy na rycinie, i na

pełnych gumowych kółkach. A ponieważ
dawne wrotki przy nachyleniu się sportow'
ca ku przodowi cofały się w tył, więc na no
wych wrotkach są umieszczone hamulce,
które na to nie rozwalaią.

46 73

Pani Amy Mollison w opałach
Królewski SCIub Lotniczy Anglii do ,,Dziennika Bydgoskiego".

Londyn, 2 maja.
Korespondent Wasz otrzymał w dniu

dzisiejszym następujący komunikat od
sekretarza Brytyjskiego ,,Royal Aero
Club" z prośbą o podanie treści jego do
wiadomości społeczeństwa polskiego,
które miało wszelki powód czuć się sro
dze dotkniętem kłam liwem i enuncjacja
mi pani Amy w tygodniu ,,Sunday Dis-

patch" z dnia 22-go stycznia br.
Komunikat brzmi, jak następuje:

— ,,Przytaczając poniżej treść listu,
wystosowanego w dniu dzisiejszym
przez prezydjum klubu naszego do pa
ni Amy Mollison, prosimy Pana, aby
za pośrednictwem poczytanego pisma,
które Pan ma zaszczyt reprezentować,
list ten podany został do wiadomości
całego społeczeństwa polskiego, wo
bec którego ciężkiej zniewagi dopu
ściła się pani Mollison w swym napię

tnowania godnym artykule, opubliko
wanym swego czasu w czasopiśmie
,,Sundav Dispatch".

Prezydjum Królewskiego Aero K lu
bu Brytyjskiego' jest Panu bardzo

wdzięczne za zwrócenie uwagi na wy
bryk pani Mollison, gdyż dało to nam

sposobność do sprostowa-nia tego m yl
nego wrażenia, które mogłoby utrzeć
się w Polsce o brytyjskich lotnikach
z powodu haniebnego postąpienia pa
ni Mollison.

Jest nam niezmiernie przykro, że
pani Mollison w tak okrutny sposób
okazała Polsce swą wdzięczność za

doznaną tam bezprzykładną gościn
ność i pomoc, — którą wszyscy bry
tyjscy lotnicy z najwyższym uznaniem

potwierdzają.
Prezydjum nasze wysyła równo

cześnie do zarządu Aeroklubu Rze
czypospolitej Polskiej pismo, w któ-

Ce* ^razi maszteSKleuai?

Powrót do okresu lodowców.
Śmierć wszystkiego co żyje na naszym glofeie.

Chcąc odgadnąć los przyszły naszej
planety astronomi stawiają zwykle je
dną z następujących hipotez.

Cztery hipotezy zagłady ziemi.

Albo słońce zgaśnie wskutek stopnio
wego kurczenia się i ziemia zamieni się
w martwą kulę , albo nasza planeta zde
rzy się z meteorem innego świata i pęk
nie jak orzech, rozsypując się w drobne

rozpalone odłamki. Lub też mknąca
przez naszą słoneczną konstelację ko
meta uderzy nas swoim jadowitym ogo
nem. albo wreszcie k ula ziemska pod
wpływem ,,księżycowego hamulca" bę
dzie stopniowo zwalniała obrót naokoło

własnej osi i stanie. W tym wypadku
nadal będzie wędrowała w przestrzeni
międzyplanetarnej, lecz będzie to tylko
ciało inercji, które będzie stale odwró
cone tylko jedną stroną do księżyca.

Mgła kosmiczna.

Nową i nieoczekiwaną perspektywę
otwiera przed ludnością astronom ame
rykański H. Stetsohn, dyrektor obser-

Wyhuch wulkanu.
Jak donoszą z Batawji, wulkan Kra

katau wybuchnął z niebywałą dotąd
silą. Działalność wulka-niczna Krakatau
przechodzi swą gwałtownością wszy
stkie dotychczasowe wybuchy. Szkody
materjalne są znaczne. Liczba ofiar w

ludziach dotąd nieznana.

Kosztowny spis ludności.
Do przeprowadzenia spisu ludności,

który odbyć się ma w Niemczech w

dniu 16 czerwca br. potrzebnych będzie
400.000 urzędników. — Zużyje się przy-
tem 480.000 kg. papieru. Obliczono, że
koszta spisn ludności w Niemczech wy
niosą 9.500.000 mb.

Epilog głośnego procesu
teatralnego.

Jak wiadomo, w związku z wystawie
niem w Poznaniu faktomontażu Józefa Tę
py p. t. ,,Frauloin Doktor" osnutego na tle
dziejów niemieckiej agentki z czasów woj
ny Anny Marji Lesser, doszło do poważne
go zatargu między autorem a dwoma tea
trami w Poznaniu, Polskim i Nowym. Teatr
Nowy pierwszy przystąpi! do opracowywa
nia sztuki, gdy natomiast Teatr Polski pier
wszy nabył prawo jej Wystawienia. Niezwy
kła ta sprawa oparła się o sąd i na rozpra
wie nastąpił sensacyjny zwrot — oto obaj
powodowie, t, j. Teatr Polski i autor cofnęli
swoją skargę, wobec czego sąd umorzył
sprawę a koszty nałoży! na powodów. Sztu
ka jest grana przez Teatr Nowy z dużem
powodzeniom.

watorjum Perkinsa. Prof. Stetsohn

przepowiada nam ni mniej, ni więcej,
jak powrót okresu lodowców i wymar
cia wszystkiego co żyje od zimna.

Zbadawszy szereg fenomenów,. które
towarzyszyły w ciągu ostatnich latach

wybuchom wulkanów, profesor ten

przyszedł do wniosku, że w przedzia
łach naszego systemu słonecznego jest
możliwe utworzenie tak zwanej ,,mgły
kosmicznej".

Pod tym terminem rozumie profesor
zbiór drobniutkich cząstek materjal-
nych, które w ir u ją w przestrzeni mię
dzyplanetarnej i ulegając sile wzajem

nego przyciągania tworzą nieraz praw
dziwe ,,obłoki".

Śmierć wszystkiego co żyje.
Według mniemania prof. Stetsohna

należy poważnie liczyć się z niebezpie
czeństwem przepływania ziemi przez
podobne obłoki a nawet jej dłuższego
przebywania w nim.

Jeżeli to będzie miało miejsce, kula
ziemska wyjdzie z ,,mgły kosmicznej"
zupełnie zlodowaciała, bez śladu życia.
Zginą nietylko wyższe gatunki stwo
rzeń, lecz najmniejsze organizmy, co u-

czyni niemożliwem odrodzenie się życia
na ziemi w jej obecnych formach.

Sodeki deram -
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Poseł niemiecki w Warszawie v, M oltke nazwał w proteście, skierowanym do rządu
polskiego, rezolucję powstańców górnośląskich - obrazą narodu niemieckiego. Na co sobie

wobec Polski i Polaków pozwala prasa niemiecka, o tem p. M oltke oczywiście nie wspomniał.
Powyżej karykatura powstańca śląskiego z hitlerowskiego ,,Vólkischer Beobachter", podana
pod nagłówkiem ,,lak wygląda ten — który się skarży na ,,teror", dokonywany na Polakach

żyjących w Niemczech. W taki to sposób prasa narodowo-socjalistyczna 'W Niemczech okła
muje swoich czytelników, aby tylko wywołać nastrój ant'ypolski.

rent wyraża ubolewanie swoje z po
wodu niecnego postępku pani M olli
son.

Wystosowany przez na-s w dniu
1 maja br. list do pani Mollison brzmi

następująco:
,,Prezydjum Royal Aero Clubu za

wiadamia Panią, że znalazło się w

bardzo przykrej sytuacji wobec Aero
klubu Rzeczypospolitej Polskiej, o-

trzymawszy od klubu tego sprostowa
nie szczegółów zawartych w artykule
Pani w ,,Sunday Dispatch" z dnia 22

stycznia br.
Prezydjum Royal Aero Clubn

stwierdziło, że opis Pani, przeciw któ
remu Aeroklub Rzeczypos-politej Pol
skiej protestuje, nie polega na praw
dzie i twierdzenia Pani są bezpod
stawne.

Prezydjum Royal Aero Clubu wzię
ło pod dokładną rozw-agę wyjaśnienie
Pani, zawarte w liście Jej do Aeroklu
bu Rzeczypospolitej Polskiej, — lecz
stanowczo odrzucić musi tłumaczenie

się Pani, jakoby szczegóły podane
przez Nią zostały bez Jej wiedzy znie
kształcone i opublikowane. Odpo
wiedzialność za ja-kiekolwiek oświad
czenia, które zamieszczone zostały w

artykule, zaopatrzonym w podpis Pa
ni, spada na Panią i na. Panią wy
łącznie!

To, czego Pani dokonała w zakresie
lotnictwa, zdobyło Jej należny szacu
nek i słuszne uznanie wśród wszy
stkich współczesnych lotników bry
tyjskich i zagranicznych.

Prezydjum Royal Aero Clubu je s t

przeto zdania, że wskutek tego tym
większym obowiązkiem Pani było za
chować jak najdalej posuniętą prze
zorność, aby uniknąć oświadczeń,
które mogłyby wywrzeć bardzo po
ważny wpływ- na rozwój tych przy
jaznych stosunków, istniejących po
między lotnikam i W ielkiej Brytanji
i Polski.

W Polsce, tak jak w innych kra
jach, brytyjscy lotnicy nie' do'znali
nic innego ponad krańcowo uprzejmą
gościnność i pomoc. Własne doświad
czenie Pani utwierdza uas w tem

przekonaniu.
Na prezydjum Royal Aero Clubu

spoczywa odpowiedzialność za dopil
nowanie, aby uprzejmość i udogodnie
nia, których lotnicy brytyjscy dozna
ją w obcych krajach, nie były nad
używane. Za jeszcze większy obowią
zek honoru dla całego zespołu brytyj
skiego lotnictwa uważa prezydjum
Royal Aero Clubu, aby gościności
nie odpałcano opacznem przedstawia
niem wydarzeń!

Tylko zupełne zrozumienie donio
słości ciężkiej zniewagi, której Pani

dopuściła się wobec. Aeroklubu Rze
czypospolitej Polskiej, mogło skłonić
prezydjum Royal Aero Clubu do po
wzięcia tego poważnego w swych na
stępstwach kroku, aby powiadomić
Panią drogą urzędową, iż udziela Jej
ostrej nagany.

Prezydjum Royal Aero Clubu ubo
lewa nad koniecznością udzielenia Jej
takiej nagany, lecz przekonane jest,
że Pani po zastanowieniu się, przy
zna, iż zasłużyła na nią, albowiem

brytyjskie lotnictwo nie może w ża
den sposób dopuścić do tego, aby po
dobne pożałowania godne zajścia
powtórzyły się więcej w przyszłości"--

*
e.*

Korespondent Wasz będzie miał w

najbliższych dniach spotkanie z panią
Amy Mollison, tak, że Czytelnicy
,,Dziennika Bydgoskiego" dowiedzą się,
jak pani Amy zamierza wyjść z tej rze
czywiście. niemiłej sytuacji, w której
znalazła się na skutek kłamstw o Pol
sce, zawartych w pamiętnikach jej, któ
re za sutą opłatą 30.000 złotych opubli
kowała w londyńskim ,,Sunday Dis
patch Nomad.
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Sanacja a Kościół.
Wychodzący w Płocku katolicki ty

godnik ,,Niwa", redagowany przez pro
fesora M. Jędrzejewskiego, podaje kilka
nader ciekawych i znamiennych infor-
macyj na temat stosunku obozu pro-
rządowego do Kościoła i organizacyj
katolickich.

Na jednem z zebrań działaczy B. B.
W. R. omawiano rozwój katolickich

Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej, przy
czem niejaki p. Ciemniewski oświad
czył, że ,,świetny rozwój tych towa
rzystw może budzić naprawdę obawy".

Jakto, więc Stowarzyszenia Młodzieży
Polskiej, mające cele oświatowe i reli
gijne, mają budzić obawy? Dla kogo?
Chyba dla socjalistów i komu nistów,
wrogów dzisiejszego ładu i porządku
społecznego. Dla ludzi, pragnących
szczerze dobra i potęgi Polski, rozwój
Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej w i
nien budzić radość i zadowolenie.

Inny działacz sanacyjny, p. Skwar-
czyński wygłosił takie ,,arcymądre"
zdania:

,, Jeśli się poważnie myśli o kulturze

wsi, to zdecydować się można tylko na

jedno z dwojga; albo na apastazję
i stworzenie jakiegoś kościoła narodo
wego, albo na upaństwowienie ideowe
Kościoła i księży'*.

Nowy mędrzec ze wschodu, p. Skwar-

czyński, słyszał, że dzwonią, ale nie
wie, w którym kościele. Przecież w Pol
sce istnieje już t. zw. ,,kościół narodo
wy" (Hodur) i t. zw. ,,kościół katolicko-

apostolski polsko-narodowy" (Faron).
Zarówno do hodurowców jak i do faro-
nowców należy tylko garstka obałamu-

conych i otumanionych mimo, że oba

,,kościoły" cieszą się względam i'i po
parciem niektórych działaczy sanacyj
nych.

Projekt ,,upaństwowienia Kościoła i

księży" jest wprost śmieszny. P. Skwar-

czyński kiepsko orjentuje się o stosun
ku Kościoła do państwa. Stosunek ten

jest uregulowany Konkordatem tak, że
o jakiemś uzależnieniu Kościoła od ad
ministracji państwowej nie może być
mowy. Próbował to już uczynić Musso-
lini i w końcu się cofnął. Plany p.
Skwarczyńskiego są więc bezprzedmio
towe i bezcelowe.

Socjaliści polscy
a traktat wersalski.

Polski organ socjalistyczny ,,Prawo
Ludu" w Paryżu umieścił artykuł na

temat żądanej przez Niemców rew izji
traktatu wersalskiego, przyczem m. in.

pisze tak:

,,Nawet konstytucja Polski przewiduje
zmiany, bo nic w życiu nie jest wieczne,
doskonałe, zupełne. Życie samo pcha
ludzi do postępu,

'

wszystko się ulepsza.
Traktat Wersalski, ułożony naprędce
po wojnie, musi być zmieniony" .

Stanowisko pisma polskiego, wycho
dzącego w samem sercu Francji, jest
niezrozumiałe. Cóż na to Polska Pa rtja
Socjalistyczna? Czy zbagatelizuje tę
sprawę czy też wyda odpowiedni w tej
m aterji komunikat?

Czy w Rosji Sowieckiej
istnieje małżeństwo?

Główny organ P. P. S. ,,Robotnik"
warszawski, streszczając broszurę p.
Krahelskiej o rodzinie i ,,reformie oby
czajów", zachwyca się dokonaną na tem

polu przemianą w Rosji sowieckiej.
Oto co pisze:

, ,W Sowietach małżeństwo straciło
wszelkie podłoże materjalne. Dobór

Niejednolite tendencje
dla funta i dolara.

Warszawa, 4. 5. (PAT.) Na giełdach
zagranicznych kurs dolara i funta szter-

linga wykazał w porównaniu do noto
wań wtorkowych lekką zwyżkę. Ten
dencja dla obu tych walut była dziś nie
jednolita. W Warszawie z powodu
święta narodowego giełda była nieczyn
na. Na prywatnym rynku pieniężnym
kurs dolara i funta utrzymał się mniej-
więcej ńa poziomie dnia wczorajszego,
przyczem dało się zauważyć powstrzy
mywanie się od tranzakcyj.

naturalny jest tam bardzo ułatwiony
i dlatego w Rosji sowieckiej ilość roz
wodów jest mniejsza niż w Ameryce,
a prostytucja, jako zjawisko masowe,

zniknęła z ulic miast rosyjskich. I taki

postęp widzimy w związku ze zmianą

ustroju w klasycznym kraju katowanych
żon i męczeńskich żółtych paszportów!"

Dziwne rozumowanie. Jeżeli w Rosji
sowieckiej związek małżeński może być
w jednej godzinie rozwiązany, i to bez

przyczyny, to w takim razie małżeń
stwo tam wogóle nie istn ieje. Prosty
tucja zniknęła chyba dlatego, że w

Rosji niema dziś różnicy między do
brem a złem, że zasady moralne wyma
zane zostały ze słownika sowiec
kiego. F.

Krwawa tragedja Chińczyka.
Trup w kufrze. - Sensacyjny proces. - 20 lat robóf przymusowych.

Przed sądem przysięgłych w francu
skiej miejscowości Ais le Provence to
czył się sensacyjny proces przeciw mło
demu Chińczykowi. Szan-Lai-Ju, jedne
mu z trzech Chińczyków, którzy zam or
dowali w podstępny sposób w Marsylji
swego rodaka , kolportera chińskiego
Hsu-Sian-Tsinga.
Dramat rozegrał się 12 września 1931 r.

w pokoju hotelowym w M arsylji. Dwaj
Chińczycy Fu-San-Szi i Szang-Han-Jea
zwabili do swego pokoju kolportera
chińskiego Hsu-Sian-Tsinga, który

miał przy sobie większą sumę pienię
dzy. W czasie gry w karty, w której
brał również udział Szan-Lai-Ju, wy
wiązała się nagle kłótnia i Fu-San-Szi,
chwyciwszy młot, zabił nim kolportera.
Trzej Chińczycy ograbili następnie kol
portera z pieniędzy, a chcąc usunąć tru
pa, załadowali go do kufra i wyplfowa-
dzili się z hotelu. — Kiedy wychodzili
z hotelu, służba hotelowa zauważyła,
czerwone krople, ściekające z kufra.
Na zapytanie jednego z pokojowców
Chińczycy odpowiedzieli:

W Genewie.

— Panowie, zanim zaczniemy radzić nad przesileniem gospodar-
czem, należałoby się zastanowić, czy takie przesilenie wogóle istnieje ?

najpierw obraża
a potem odaie ofbraiooą.

Londyn, 4. 5. (PAT). W związku z

protestem Polskiego Aeroklubu w spra
wie wynurzeń Amy Johnson obecnie
Mollison w artykule ,,Sunday Dispatch"
z dnia 22 stycznia rb. o jej lądowaniu w

Polsce, brytyjski Royal Aero Club wy
stosował do pani Mollison bardzo ostre

pismo, potępiające jej postępowanie.
Royal Aero Club czyni p. Amy M olli
son wyraźnie odpowiedzialną za ten ar
tykuł, który określa jako bezpodstaw
ny. Royal Aero Club uważa wyjaśnie
nia p. Mollison za niewystarczające i

podkreśla, że bylo jej obowiązkiem po
czynić niezbędne kroki, by uniknąć ta
kich wynurzeń, któreby mogły odbić się
niekorzystnie na stosunkach między
brytyjskimi a polskimi lotnikami. P.
Mollison w związku z tem potępieniem
i w związku z faktem podania powyż
szej korespondencji do wiadomości pra
sy w odpowiedzi oświadcza, że nie mia
ła zamiaru obrażać swoich przyjaciół
Polaków. P . Mollison podkreśla, że wy
stosowała w tej sprawie na żądanie
Royal Aero Club wyjaśnienia, wyraża
jąc gotowość udzielenia osobistej saty
sfakcji i uważa przeto obecne wystąpie
nie Royal Aero Club przeciwko niej za

nie rycerskie i nie etyczne, tembardziej,
że ogłoszono korespondencję z nią bez
bez jej pozwolenia. Również mąż p.
Amy Mollison, znakomity lotnik wy
stąpił z protestem wobec Royal Aero
Club i nazywa pismo wystosowane do

jego małżonki obrazą. Sprawa ta szero

ko omawiana jest dziś w całej prasie
angielskiej, która drukuje zarówno pi
smo Royal Aero Clubu, jak i pismo p.
Mollison.

- To wino chińskie. Pewnie stłukła

się butelka.

Chińczycy pojechali z krwawym k u
frem do Aix, gdzie porzucili kufer pod
murem jakiegoś ogrodu, gdzie go potem
znaleziono. Potem udali się do hotelu
w Aix, ale nad ranem zniknęli bez śla
du. Wszystkich trzech Chińczyków a-

resztowano potem w różnych miejsco
wościach, jednego nawet w Londynie.
Dwaj z nich Fu-San-Szi i Szang-Han-
Jea u m arli w więzieniu śledczem. Po
został jedynie 28-letni Szan-Lai-Ju, któ
ry odpowiadał obecnie przed sądem
przysięgłych w Aix.

Miody Chińczyk, wyglądający na 16-

letnią dziewczynę, zeznawał po chińsku,
przy pomocy tłumacza. Zaprzeczył ka
tegorycznie, jakoby brał udział w mor
derstwie. Kiedy wszedł do pokoju ho
telowego swoich rodaków, kolporter le
żał już martwy na łóżku. Zabił go nie
żyjący już dzisiaj Fu-San-Szi, który po
kłócił się z nim i chwyciwszy młot, wy
mierzył mu w głowę śmiertelny cios,
- Oskarżony dopomógł tylko do wy
niesienia trupa w kufrze i porzucenia
kufra w Aix.

Mimo to wszelkie dowody wykazały,
iż oskarżony brał udział w morderstwie
i sąd skazał go na 20 lat rcbót przymu
sowych. Chińczyk przyjął wyrok
spokojnie.

lam ach na pocias pospieszny
W odległości 117 kim. na południe od

Kalkutty, niewyśledzeni dotychczas
sprawcy dokonali zamachu bombowego
na pociąg pospieszny.

K ilka wagonów uległo zupełnemu
zniszczeniu, przyczem 16 podróżnych
Hindusów zostało zabitych. Kilkadzie
siąt osób odniosło ciężkie obrażenia.

Związek Polek w kanadzie.
Winnipsg, 6 . 5. (PAT). W Winnipegu

powstała nowa organizacja polska a

pierwsza czysto kobieca. Jest nią Zwią
zek Polek, którego celem jest samo
kształcenie się członkiń i praca dobro
czynna. Organizacja ta jest w kontak
cie z podobnemi organizacjami angiel-
skiemi. Prezeską została p. Rybakowa,
żona znanego lekarza polskiego.

Protest biskupów słowackich.
Wobec nagonki, jakiej przedmiotem

stał się arcybiskup praski dr. Karol

Kaszpar z racji artykułu, potępiające
go niemoralne i antyreligijne filmy o-

raz przezrocza, ukazała się w prasie
słowackiej następująca informacja:

Rzymsko i grecko-katoliccy biskupi
Słowacji i Podkarpackiej Rusi protestu

ją najkategoryczniej przeciw niemoral
nym i przeciwkatolickim filmom, jakie-
mi się podkopuje moralność naszej mło
dzieży i zgłaszają swą solidarność z wy
stąpieniem arcybiskupa praskiego ks.
dr. Karola Kaszpara.

Pod odezwę podpisało się 9 biskupów
Czechosłowacji.

Nowe szykanywobec Kościoła
w PSeEtisąglcu.

Policja meksykańska chwyta się każ
dego najbłahszego nawet pretekstu, by
prześladować i gnębić katolików. 0 -

statnio pisma amerykańskie notują
znów dwa wypadki, które powinny
wywołać energiczny protest w całym
świecie katolickim. Takich wypadków,
(których większa część nie jest wcale

notowana), jest tysiące. W mieście
Guadalajara został aresztowany pewien
kapłan katolicki za to, że pospieszył na

wezwanie umierającego. Sąd nałożył

na aresztowanego grzywnę w wysoko
ści 50 pesos. Wobec niemożności zapła
cenia tej kary, ,,nieposłuszny" kapłan
został uwięziony.

Drugim wypadkiem podobnej szyka
ny jest fakt aresztowania księdza Gon-
załeza, któremu jeden z policjantów
włożył do kieszeni uprzednio napisane
listy, świadczące o jego ,,burzycielskich
zamiarach". Listy te zostały następnie
odczytane przed sądem i stały się głów
ną podstawą do oskarżenia.



Życie literackie Poznania.
Od ,'Zdroju" do "SClubu SiFderców".

Horoskopy na przyszłość.
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Ubogie jest życie literackie Poznania. U -

bogie w porównaniu choćby z okresem
,,Zdroju", k iedy to w latach 1917—1920 zjeż
dżali do stolicy Wielkopolski, jak do Mekki
życia artystycznego, poeci, krytycy i mala
rze z całego kraju. W ,,Zdroju", redago
wanym przez Jerzego Kulewicza, zamiesz
czali swoje utwory pisarze tej miary co

Przybyszewski, Berent, Miriam , Staff, Ka
sprowicz, Tetmajer, Porębowicz, z poetów
twórca ekspresjonizmu polskiego A. Beiler-
ski. Z grupy ,,Zdroju" wywodzi się szereg
czołowych poetów i powieściopisarzy pol
skich, z Emilem Zegadłowiczem, Kazimie
rzem Wierzyńskim, Jarosławem Iwaszkie
wiczem i Józefem Wittlinem na czele. Do
,,Zdroju" garnęli się późniejsi ,,Skamandry-
ei" — Lechoń, Tuwim, Słonimski. Skupieni
dokoła pisma ekspresjoniści urządzali re
welacyjne wieczory autorskie i recytacyjne,
zebrania dyskusyjne, wystawy obrazów.
(Szczególnie pamiętny był wieczór autorski
w Teatrze Polskim w 1919 r.) . Działalność
ich była tak twórcza i przebojowa, wpływ
tak fascynujący i silny, że na ,,Zdrój" i je
go grupę zwrócone były oczy całej kultural
nej Polski. *)

^ W szystko to minęło. Czyżby bezpowrot
nie? — Nie można przewidzieć, czy może juz
w najbliższym czasie nie odrodzi się życia
literackie Poznania, zredukowane w obec
nej chwili do działalności (skromnej zresz
tą) Związku Zawód. Literatów i ,,Klubu Li
terackiego" oraz... ,,K lubu Szyderców"... O
działalności Związku Zawodowego Litera-

*) Zob. ,,Fakty i Złudy" Z. Kosidowskiego,
rozdział p. t. ,,Zdrój i ekspresjonizm".

tow napiszemy wkrótce. Dzis zajmiemy się
młodzieżą literacką Poznania, której poziom
i praca może być w pewnej mierze sympto
mem na przyszłość.

W tych dniach ,,Klub Literacki", zrzesza
jący w przeważającej mierzę młodych adep
tów literatury, urządził w Coli. Minus Uni
wersytetu Pozn. Wieczór autorski, na który
złożyły się recytacje i autorecytacje utwo
rów członków klubu.

Program wieczoru nie był jednolity, nie-

tylko ze względu na treść, ale i na jakość
recytowanych wierszy i nowel.

Słowo wstępne wygłosił Konstanty Tro-
czyński. Introdukcja ta — jakkolwiek sa
ma w sobie treściwa i piękna — oderwana
była od rzeczywistości. Pan Troczyński
m ówił o społecznem znaczeniu sztuki, o ta
lencie wywoływania złudzeń, przypomniał
programowe liasio Klubu — Mickiewiczow
ską złotą myśl: ,,0 ile rozszerzycie dusze
wasze, rozszerzycie granice wasze".

Prawie wszystko, co nastąpiło po ,,Sło
wio wstępnem", odbiegało poziomem i tre
ścią od tendencyj, o jakich mówił p. Tro-
czyński.

Nasamprzód recytowano utwory siedmiu
członków Klubu. Wiersze pp. H . Brodow
skiej, J. Popowskiej, Allana Kosko, E. Mor
skiego, A . Janta-Połczyńskiego i Br. Przy-
łuskiego recytowali pp. Adamczykówna, H .

Sieradzka i A. Gajdzica. Brodowska repre
zentuje typowo kobiecą lirykę; Popowska
porusza problemy społeczne z feministycz
nego punktu widzenia (najciekawsza jest
,,Zazdrość", w nikliw a i uderzająca dyscypli
ną słów); A). Janta-Poiczyński jest poetą
dojrzałym; wiersz jego ma ładną formę i

myśl logiczną przeprowadzoną.

Str. 8. ,,DZIENNIK BYDGOSKI'*, niedziela, dnia 7 maja 1933 r. Nr. 105.
i
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,,H A L K A " W HELSINGFORSIE.

Dyrekcja opery fińskiej powzięła uchwa
łę, mocą której opera Moniuszki ,,Halka"
przyjęta została do stałego repertuaru wy
mienionej instytucji. Premjera ,,Halki" w

operze fiń skiej odbędzie się w listopadzie
bieżącego roku .

PRZEDSTAWIENIA KLASYCZNE
W SYRAKUZACH.

W interpretacji znanej tragiczki Marji
Melato oraz aktorów Bernardiego i Ninchie-
go wystawiono tragedję Sofoklesa ,,Trachi-
nje" w tłumaczeniu włoskiem Hektora Big-
none. Wspaniała wystawa, kostjumy i deko
racje pomysłu prof. Cambelottiego oraz ilu 
stracja muzyczna Józefa Mule przyczyniły
się niewątpliwie do pełnego sukcesu wido
wiska. Na przedstawienia klasyczne w Sy-
rakuzach, organizowane przez Instytut Dra
matyczny Grecki zjechało się z różnych
stron świata około 5000 osób.

KRADZIEŻ CENNYCH DZIEŁ SZTUKI.

W muzeum w Brooklynie skradziono 10
bardzo cennych obrazów, m . in. Van Dycka
Rubensa, Romneya, Fragonarda. Wartość
skradzionych dzieł sztuki wynosi 35.000 do
larów. Polica rozesłała drogą radjową do
wszystkich krajów odpowiednie ostrzeże
nia.

,,R E DUTA" OSTERWY
W BIAŁOGRODZIE.

W wyniku rozmów, przeprowadzanych
przez dyr. Juijusza Osterwę podczas po
bytu jego w Jugosławji, ,,Reduta" wyjechać
ma w najbliższym czasie cło Białogrodu,
gdzie da kilka przedstawień na otwartem

powietrzu.

KONCERT I ODZNACZENIE HUBERMANA
W BRUKSELI.

W Brukseli w sali Pałacu Sztuki odbył
się w obecności pary królewskiej, koncert
Bronisława Hubermana. Dochód z koncer
tu przeznaczony został na cele dobroczynne

Po koncercie król udekorował osobiście
Hubermana krzyżem oficerskim Korony bel
gijskiej.

NOWA OPERA POLSKA.

Ludwik Baldwin-Ramułt, dyrektor T-wa
Opery Narodowej, napisał operę p. t, ,,Pan
Kmicic" do libretta, zaczerpniętego z upo
ważnieniem spadkobierców Henryka Sien
kiewicza, z ,,Potopu". Opera ta posiada trzy
akty i baletową uwerturę sceniczną. Z po
zostałych pięciu oper Ramułta przyjęła w

r. 1927 opera miejska w Warszawie do wy
stawienia ,,Zaczarowany Pierścień", w ro
ku 1931 opera we Lwowie Królewnę Wio
snę", operę dla dzieci. Pozostałe opery Ra
m ułta noszą nazwę: ,,Nowy Zbawiciel", ,0 -

pium
" i ,,Złota Luteńka".

95 LAT POLSKIEJ EIBLJOTEKI
W PARYŻU.

Wczoraj w godzinach wieczornych odby
ło się doroczne posiedzenie bibljoteki pol
skiej. Przewodniczył zebraniu ambasador
Chłapowski, który dłuższem przemówieniem
zagaił obrady. Następnie zabrał głos prof.
L. Z . Zaleski. Mówca podkreślił zasługi po
niesione dla tej placówki polskiej przez nie
obecnego z pow'odu chwilowej niedyspozy
cji delegata Polskiej Akademji Umiejętno
ści, min. Franciszka Pułaskiego, poczem
kustosz instytucji p. Chowaniec złożył ob

szerne sprawozdanie z działalności bibljote
ki polskiej i muzeum Mickiewicza za rok
ubiegły. Sprawozdanie wykazało poważny
w'zrost zasobów oraz rozwój działalności bi
blioteki, która obchodzi 95-lecie swego ist
nienia. Obrady zakończył odczyt p. W acła
wa Borowego. Po skończonem nabożeństwie
goście zwiedzili niezwykle interesującą w'y
stawę, urądzoną ku uczczeniu 100-ej roczni
cy wydania ,,Ksiąg narodu polskiego i piel-
grzymstwa polskiego".

ZANIKANIE POLSKICH PAMIĄTEK
HISTORYCZNYCH.

Z Drezna donoszą, że na miejscowym sta
rym cmentarzu katolickim, na którym spo
czywają szczątki przeszło 50 emigrantów
polskich, zniesiono znowu z powodu zanie
dbania trzy dalsze groby polskie, m . in. m o
giły hr. Michała Potockiego i Romana Zmor-
skiego.

Now'y ten zama-ch na polskie pamiątki
historyczne wywołał wśród całego wychodź-
twa polskiego w Saksonii a drezdeńskiej
Polonji w szczególności wielkie poruszenie.

Głów'ną winę ponosi tu jednak społeczeń
stwo polskie, które, nie reagując zupełnie
nie liczne odezwy, jakie w tej sprawie uka

zały się w prasie polskiej, przyczyniło się
pośrednio do usuwania tych ostatnich już
śladów przeszłości polskiej w Dreźnie.

STATYSTYKA DRUKÓW WYDANYCH
W ROKU 1932.

Bibljoteka Narodowa w Warszawie wy
dała statystykę druków wydanych w Rze
czypospolitej w' roku 1932. Z dany-ch tych
wynika, że w ciągu roku ub. wydanych zo
stało ogółem 9.703 druków nieperiodycznych
(książek), w' r. 1931 — 11.313, w r. 1930 —

12.274, w' tej liczbie 2.636 druków' ponad 4 ar
kuszy i' 7067 do 4 arkuszy. W języku pol
skim wydano 8.120 druków. W ogólnej kla
syfikacji poszczególne działy zajmują na
stępująco pozvcje: dzieła naukowe — 2.385
(w r. 1931 - 2097, w r. 1930 - 2330), bele
trystyka 118S (1239, 1617), podręczniki 536

(577, 72-2), wydawnictwa popularno-naukowa
1296 .(1744, 1458), dokume nty życia społ'ecz
nego 4298 (5658, 5947).

Charakterystycznem w tej statystyce
jest cłziaj naukowych dzieł, których ilość
w porównaniu z latami poprzedniemi się
zw'iększyła. Jest.to bezsprzecznie objaw jak
najpomyślniejszy, oby tylko ich zbyt był jak
największy.

Iwonicz - Zdróp
Województwo Lwowskie, pow. Krosno.

Najsilniejsza solanka jodowa, znakomita borowina
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Sprawa sprowadzenia prochów
Chopina do kraju.

Jak wynika ze sprawozdania, złożonego
na w'alnem zebraniu Komitetu Dni Chopi
nowskich w Polsce, spraw'a sprowadzenia
zwłok Chopina do kraju, wobec nieukoń
czenia ak-cji gromadzenia funduszów zosta
ła odłożona na czas późniejszy. Komitet,
jak to już swego czasu donosiliśmy, uzwskał
notarjalne upoważnienie jedynych krew-nych
Chopina (ciotecznych w'nuczek) pań Ćie-
chomskich, dają-ce mu pełne uprawnienia

9 d m tylko mogę,
ludziom dobrze czynię.

czynię,Gdzie tylko mogę, ludziom dobrze

Rad, jeśli mogę ulżyć ich niedoli,
I umiem poznać, co człowieka boli

Po trosce w oczach i po smętnej minie.

Czasem się ciężko człowiek namozoli,
Nim może usiąść przy codziennym winie --

Gdzie tylko mogę ludziom dobrze czynię
Rad, jeśli mogę ulżyć ich niedoli.

Bo wiem to dobrze i silnie w to wierzę,
Że przecież jakaś odpłata mię czeka,
Źe co zrobiłem kiedyś dla człowieka

Prędzej czy później życie me odbierze.

Więc czy ta chw'ila bliska czy daleka.

Nigdy uczynków tem swoich nie mierzę,
Ro wiem to dobrze i silnie w to wierzę,
Że przecież jakaś odpłata mię czeka.

Henryk Zbierzchowski.

do działania w tym kierunku oraz do wy
boru wiecznego miejsca spoczynku. Panie
Ciechomskie złożyły jednocześnie podanie
do Ministerstwa Spraw Zagranicznych o po
czynienie kroków w' sprawie sprowadzenia
prochów Chopina do kraju.

W sprawie tej komitet przeprowadził ko
respondencję z p. Ganche, prezesem Towa
rzystwa Fr. Chopina w Paryżu. P. Ganche
który był w 'swoim czasie inicjatorem prze
w'iezienia prochów Chopina do Polski, jest
w dalszym ciągu zwolennikiem tej akcji, u-

ważając, że trzeba przeprowadzić ją jak
najszyb-ciej. Wyraża myśl, ażeby akcja na

terenie Francji była powierzona Societe Fr.

Chopin.

V,

Od iCochafiowskiego
do Reymonta.

Przerażają-ce objawy gwałtownego upad
ku etyki i moralności, podnosząca się na

termometrze zbrodni i występku skala go
rączki, ma niewątpliwie źródło swoje w od
chyleniu się mas społecznych od istotnych,
nie powierzchownych, przejściowych warto
ści. Statystyki Za-chodu stwierdzają, że wyż
szy poziom społeczny znamionuje zaw'sze
duża poczytność literatury nie brukowej,
ale tej, która zaw'iera w sobie dostojeństwo
pracy i błask talentu.

Literatura polska jest jedną z pierw-'szych
w dziejowym dorobku umysłowych kultur
Zachodniej Europy. Olbrzymi etap od Ko
chanowskiego do Reymonta zamyka w sobie
potężne dzieje myśli najcenniejszych i naj
wybitniejszych umysłowoś-ci w Polsce. Skar
by te, zamknięte w setkach tysięcy tomów,
czekają na półkach księgarskich, aby tylko
ktoś wyciągnął po nie ręce. Aby rzeszom

społecznym ułatwić dostęp do książki, księ
garstw'o polskie organizuje Tydzień Taniej
Książki, w czasie którego każdy będzie m iał
możność za najniższą nawet cenę nabycia
dobrej, pożytecznej i wartościowej k'siążki.
Inicjatywa ta musi się niewątpliw'ie spotkać
z gorącem uznaniem społeczeństw'a, które
przez ruch w księgarniach zadokumentuje
swoją spójnię i zwięzłość w tem, co stanowi
nasz dorobek duchowy, naszą w'artość ku l
turalną, dla pomnożenia i zbudowania któ
rej pracowali ci, co w życiu polskiem stano
w ili w'ytyczne słupy du-cha, m yśli i serca.

KAŻDY MOŻE BYĆ AKTOREM
FILMOWYM. a

Na niezw-'ykły pomysł werbowania akto
rów wpadł reżyser francuski Victor Trivas.
Przystąpił on niedawno do nakręcania wiel
kiego obrazu realistycznego p. t.: ,,Na u li
cy". Wszystkie role w tym filmie powie
rzył debiutantom, których poprostu ,,wyła
pywał" z pośród przygodnie spotykanych
ludzi na ulicy.

Śmierć wynalazcy krzesła elektrycznego
Dr. Rockwell przeciwsailiśewi kary śmierci.

W Nowym Jorku zmarł w wieku lat 92
dr. A. D. Rockwell, wynalazca krzesła elek
trycznego. Nie zaliczał on się do tej kate-
gorji wynalazców, których imię, rozpo
wszechniło się wśród mas mimo, że sam w y
nalazek zdobył sobie smutną sławę, m niej
o-czywista dzięki jego technicznemu pomy
słowi, ile raczej przeznaczeniu i roli, którą
ugruntował sobie w najnowszej historji kul
tury.

Los Rockwella ma wiele wspólnych cech
z losem francuskiego anatoma Guillotin'a ,

wynalazcy gilotyny. Również i Guillotin
był wrogiem kary śmierci i tylko świado
mość niemożności usunięcia kary śmierci
skłoniła go do przemyśliwania nad sposo
bami jej złagodzenia, nad u-czynieniem jej
bardziej humanitarną. Z tych medytacji

Gorzej przedstawia się reszta utworów.
Przyłuski posiada łatwość obrazowania,

operuje jednak zbyt dziwacznemi porówna
niami. Tylko ,,Jamrozowy Chrystus" może
liczyć na przychylną ocenę. — Morski sta
nowczo nazbyt żongluje słowami. Wierszom
jego brak idei, pełne są napuszonych, re
torycznych zwrotów, zestawień niekiedy bez-
sensowych. Styl ładny, ale trzeba ująć go
w karby! — Pan Allan Kosko musi koniecz
nie zerwać z przesadą i nienaturalnym pa
tosem. Podobnie p. Jan Ulatowski, które
go ,,Fragment listu" jest konglorematem dzi
wacznych refleksyj i niedomówień.

Drugą część wieczoru stanowiły autorc-

cytacje. Stefan Balicki odczytał dowcipną)
interesującą nowelę ,,I)om z firankami" .

Filuterna,.miła ta nowela, plastyczna i peł
na pomysłów, świadczy o bystrym zmyśle
obserwacyjnym autora. Styi i tło przypo
m inają ,,Chałat" Gomulickiego i nowele
Prusa.

Józefa Kisielewskiego cechuje dojrzała
forma i myśl konsekwentnie, po męsku prze
prowadzona. Wojciech Bąk nutą społeczną
swoich wartościowych artystycznie wierszy
przypomina M. Konopnicką. Tadeusz Kra
szewski w swej nawpół melancholijnej, na-

wpół makabrycznej noweli ,,Pierścień z sza
firem" ujawnił oblicze naturalisty. Wier
szo W. J. Kapuściński'ego i E. Herberta —

plastyczne i starannie opracowan'e, nie w y
kraczają jednak ponad przeciętność.

Piszącemu to sprawozdanie mimowoli na
suwa się w czasie wieczoru m yśl: naco ci
młodzi ludzie męczą siebie i słuchaczy ma-

kabrycznemi tematami, kiedy już samo ży
cie — coraz mniej urocze - nie nastraia
zbyt optymistycznie? Czyżby i poezja m ia
ła zniechęcać do życia?

Więcej słońca — panowie! Więcej słoń
ca — poeci! —

Oto hasło, które powinno odbić się głoś-
nem echem w duszy Młodego Poznania L i
terackiego, dążącego do wyjścia z marazm u

i odrodzenia życia literackiego stolicy W iel
kopolski.

Jerzy Barwicz.

WYŁONIŁA SIĘ GILOTYNA,
ów nóż, ścinający za jednym zamachem gło
wę, którą nazwano wbrew woli jej twórcy
jego właśnie imieniem. Inaczej stało się
z krzesłem elektrycznem, któremu nie na
dano imienia Rockwella, to też dziś w chwi
li, śmierci po 92 latach życia, nazwisko je
go jest prawie że nieznane.

Podobnie jak jego francuski poprzednik
Guillotin, i Rockwell wstąpił w służbę le
karską,
' W A LCZAC JUŻ ZAMŁ0DU ZA ZNIESIE

NIEM KARY ŚMIERCI.
Reakcja, na którą napotkał, była ogro

mna, przyczem obrońcy kary śmierci mieli
w ręku silny atut w postaci statystyki kry
minalnej Stanów Zjednoczonych. Wykazało
się przytem dowodami, że w tych stanach,
gdzie wprawdzie nie zniesiono kary śmier
ci, lecz złagodzono w ym iar kar za przestęp
stwa na tle majątkowem,

ZBRODNICZOŚĆ I MORDERSTWA
ZWIĘKSZYŁY SIĘ MOMENTALNIE

I NIEPOMIERNIE.
Musiał więc Rockwell przyznać, że wszel
kie jego dążenia są najzupełniej bezcelowe.
By jednak coś zrobić dla tej swojej idei, wy
nalazł bardziej humanitarny sposób strace
nia, który widział w krześle elektrycznem.

Myśl sama nie była nowa. Rockwella u-

przedził o kilka lat inny pomysłowy wyna
lazca, który zgłosił do urzędu patentowego

ŁAPKĘ NA MYSZY,
która była w ten spo'sób skonstruowana, że
gdy mysz wpadała do wnętrza z zamknię
ciem potrzasku zamykał się krąg prądu c-

lektrycznego i zabijał zwierzę. Jak się sam

Rockwell przyznał, pomysł z łapką stał się
przyczynkiem do wynalazku krzesła elek
trycznego. W roku zatem 1889 zmontowano

pierwsze krzesło elektryczne według wska
zówek i pod kierownictwem Rockwella.
Próba nie przyniosła mu zaszczytu.

Mimo nie udania się tej pierwszej próby
miarodajne koła były zdania, że krzesło po
pewnych technicznych poprawkach będzie
mogło pełnić skutecznie swoje zadanie. Tak
się też stało. Dziś

KRZESŁO ELEKTRYCZNE
MA ZASTOSOWANIE W 19 STANACH,

wprawdzie mimo ogromnego postępu w tej
dziedzinie elektryki zdarzają się sporadycz
ne wypadki, że w decydującym momencie
zawodzi, nie zabijając swej ofiary, a każąc
się jej sporo czasu męczyć.

Z tych. to właśnie względów niektóro ze

stanów zaprowadziły u siebie karę śmierci
przez rozstrzelanie, inne znowu t. zw . ,,gas
'Cliamber" (komora gazowa), która to insty
tucja polega na tem, że do celi skazańca w

chwili, gdy się tego najmniej spodziewa, a

więc w czasie snu, wpuszcza się obfity stru
mień trującego gazu, który go podobno na

miejscu zabija.
Ten rodzaj stracenia uznano ostatnio za

najbardziej humanitarny.
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Z Kujaw Zachodnich.
gnoigrpcłmp*

Nocny dyżur lekarski pełni z dnia 6 na 7

bm. dr. Sikorski, Solankowa 58; z dnia 7 na 8

bm. dr, Simon, A leje Sienkiewicza 6,
Nocny dyżur w bieżącym tygodniu pełni

Apteka Pod Złotym Lwem,
Bibijoteka Miejska czynna codziennie od go

dziny17do18,awsobotęod17do19.
Pogotowie Och. Straży Poż. tel. 618.

REPERTUAR KIN.

Pałac; ,,Złoty moloch".

Stylowy: ,,Noc w Chicago'*,
Żak; ,,Człowiek - małpa".
Żołnierskie: ,,Niewolnica szelka” .

'Wystawa robót ręcznych w Inowrocławiu,
Okręg kujawski Związku Kobiet Katolickich

urządza w salach hotelu Basta w Inowrocła
wiu w dniach 6 17 bm. wielką wystawę robót

ręcznych. Wstęp wynosi tylko 40 gr od osoby.
Bliższe szczegóły w afiszach,

Już nastąpiło otwarcie w kawiarni nad staw
kiem w Parku Solankowym popularnego ,,dan
cingu na grzybku" (na świeżem powietrzu).
Gospodarz p. Baranowski przygotował dla go
ści miłą i godziwą rozrywkę. Patrz ogłoszenie.

Nareszcie m. Inowrocław będzie posiadało
pierwszorzędny lokal, gdzie może się zatrzy
mać każdy obywatel. Dnia 6. bm. po gruntow
nym remoncie zostanie otwarty ,,Hotel Pod

Lwem"; który przybrał szatę komfortową. Nie

ulega najmniejszej wątpliwości, że stanie się
on głównym punktem, gdzie elita obywatelstwa
kujawskiego będzie się spotykać na rendez

vous. Na otwarcie tego lokalu pospieszmy
gremjalnie i stale popierajmy p. Tomickiego,
który jest doświadczonym fachowcem. Patrz

ogłoszenie.

Sprostowanie. We wzmiance ,,Połów jednej
nocy" zaszła o tyle nieścisłość, że za kradzież

kur nie aresztowano p. Sałomeę Murantową,
lecz na jej szkodę dopuszczono się kradzieży
kur. Za to niedopatrzenie p, Murantową prze

praszamy,

wiek szkolny i pragną uzyskać świadectwa
ukończenia szkoły powszechnej, mogą się pod
dać egzaminowi nadzwyczajnemu z zakresu

materjału naukowego 1, 2, 4, 5 i 7 klasowej
szkoły powszechnej. Zezwolenia na składanie

tego egzaminu udziela inspektor szkolny. Do

podania wniesionego do Inspektoratu Szkolne
go w Inowrocławiu należy dołączyć; a'j metrykę
urodzenia, b) świadectwo moralności, c) króuu

własnoręcznie napisany życiorys z podaniem
przebiegu studjów, d) fotografię, stwierdzającą

tożsamość osoby, e) ostatnie świadectwo szkol
ne. Kandydaci, którzy przekroczyli 18 rok ży
cia, mogą być zwolnieni przez Inspektorat
Szkolny od zdawania egzaminu z rystraaow,
robót ręcznych, śpiewu i ćwiczeń cielesnych
o co muszą w podaniu swem o dopuszczenie do

egzaminu nadzwyczajnego w yraźnie prosić.
Taksy za egzamin wynoszą: za egzamin z za
kresu materjału naukowego szkoły 1—2 kla
sowej 10 zł, 5 klasowej 15 zł, 7 klasowej 20 zł,
Przy powtórnero egzaminie kandydat uiszcza

taksę ponownie. Taksę składa się przy egza
minie. Termin składania podań do Inspekto
ratu Szkolnego do dnia 12 maja br. Nowakow
ski, inspektor szkolny.

Ninieiszem mam zaszczyt zawiadomić Sz, O by
watelstwo m.Inowrocławia1okolicy,iepogrun
townym remoncie restauracji I pokoi otwieram 6-go
m aja b r. pierwszorzędny lokal

HotelpfiBiiIwenra
w Inowrocławiu, przy ulicy Król, Jadwigi t.

Szyk! Elegancja! Komfort!
Stale przygrywać będzie doborowa orkiestra.

Proszę o łaskawe poparcie. Z poważaniem
S204) Tomicki.

Nastąpiło Jo* otwarola popularnego

,,Dancingu na grzybku'1
(na Swieżom powietrzu)

w Kawiarni nad Stawkiem
WSolankach w Inowrocławiu.

Przygrywa doborowa orkiestra, - Ceny h. przystępne.
Szan. Gości uprzejmie zaprasza

L. Baranowski, gospodarz.

nMuzeum Lotnicze" w Inowrocławiu. Za

staraniem Miejskiego Komitetu LOPP na mia
sto Inowrocław przekazało dowództwo 4 p-

lotniczego w Toruniu szereg eksponatów do

,,Muzeum Lotniczego", które mieścić się bę
dzie w hali wystawowej przy ul. mar. Piłsud
skiego 15 (w pobliżu pomnika Jana Kasprowi
cza), Spodziewana jest jeszcze dalsza przesył
ka najrozmaitszych eksponatów z rozmaitych
pułków lotniczych. Serdeczne podziękowanie
należy się przedewszystkiera dowódcy 4 pułku
lotniczego p. ppłk. dypł. pil. Hellerowi za bez
interesowne przekazanie tychże eksponatów,
które już na stałe pozostaną w ,,Muzeum Lot-

niczem". Pozatem podziękowanie należy się
p, por. pil, 4 piku lotniczego Stablewskiemu
za zajęcie się wypakowaniem eksponatów oraz

osobiste doręczenie tychże Miejskiemu K omi
tetowi L, O. P. P. P- Wasieiewskiemu, urzęd
nikowi K, K . O, na powiat inowrocławski zło
żono podziękowanie za przekazanie do ,(Mu
zeum Lotniczego" pięknego spadochronu zę
świecami z czasów wojny wszechświatowej.
Prace w ,,Muzeum Lotniczem" powierzono
sierżantowi-pilotowi i instruktorowi lotniczemu

p, Florianowi Białeckiemu z Inowrocławia.
Otwarcie ,,Muzeum Lotniczego" nastąpi w so
botę 13, bm. o godz. 16, na które zjedzie cały
szereg wybitnych osób ze sfer lotniczych, Obej
mować ona będzie około 400-500 eksponatów
lotniczych, przeciwgazowych, z rozwoju LOPP
Z dziedziny przeciwiperytowej, lotniska w Ino
wrocławiu, P. K . C., li'teratury lotniczej itp.,
które rozmieszczone zostaną według działów
i pododdziałów. Prosimy o przekazywanie nam

daiszych eksponatów w myśl odezwy Miejskie
go Komitetu L. 0 . P. P,, które nieraz bezuży
teczne znajdują się w domach.

Uzyskanie świadectw ukończenia szkoły
powszechnej, Osoby, które nie uczęszczały do

szkoły powszechnej lub iej całkowicie nie

ukończyły, a przekroczyły już obowiązkowy

Rehabilitacja posadzonych
o usunięcie plakiety marsz. Piłsudskiegow Inowrocławiu

Dnia 2. bm. przed wydziałem odwoławczym
bydgoskiego sądu okręgowego na sesji wyja
zdowej w Inowrocławiu odbyła się rozprawa
przeciwko Edmundowi i Leonowi Szubargom
ł Czesławowi W ł. oskarżonym o usunięcie
z^placu przed szkołą wydziałową plakiety
marsz. Piłsudskiego, Proces ten, który po

dwukrotnej przerwie znalazł swe zakończenie,
dał pełną rehabilitację oskarżonym,

Punkt ciężkości oskarżenia opierał się na

zeznaniu świadka Teresy Nykówny, której rze
komo Seweryn Szubarga miał powiedzieć że

sprawcami usunięcia plakiety marsz. Piłsud
skiego byli oskarżeni. Sąd przesłuchał 11

świadków dowodowych, którzy pod przysięgą
zeznali, że Seweryn Szubarga w przeddzień

wypadku znajdował się w Grudziądzu, a na
stępnego dnia w Toruniu. Niewiarogodność
świadka Nykówny została tem samem udowod
niona, Sąd przyszedł do przekonania, że

oskarżenie było niewiarogodne i uw oinił od

winy i kary oskarżonych, a koszta sądowe na
łożył na skarb państwa.

Sprawa ta swego czasu wywołała ogromne
poruszenie w Inowrocławiu, Na rzekomych
sprawców rzuciła się prasa sanacyjna z nie-

zwykłem zacięciem, aż oto wykazało się, że

plakietę marsz. Piłsudskiego usunął nieznany
osobnik.

Rozprawa ostatnia dała zupełną satysfakcję
oskarżonym.

Toruń.
Nocny dyżur apteczny pełni do środy włącz

nie Apteka Pod Orłem, Rynek Staromiejski,
Bibljoteka 'T . C . L . (ul. Wysoka 16) otwarta

codziennie za wyjątkiem niedziel i świąt od go
dziny 11-—11,30 i od 16—.19.

REPERTUAR KIN.

Lux; ,,W tajnej służbie".

Mars; ,,Dzika dziewczyna'',
Światowid; ,,Gasnące płomienie".
Pałace; ,,Sto metrów miłości".

Corso: ,,Czterech z Legii".
TEATR POLSKI.

W sobotę o godz. 20 gościnny występ Nory
Ney i Eugeniusza Bodo w sztuce p. t . ,,Ludzie
na sprzedaż". Legitymacje zniżkowe 35%,

W niedzielę o godz. 16 przedstawienie po
południowe po cenach zniżonych MCień" sztu
ka w 3 aktach D. Nicodemi'ego.

O godz. 20 koncert muzyki słowiańskiej w

wykonaniu orkiestry symfonicznej i chóru mę
skiego koła muzycznego ,,Dzwon".

Ogólne zgromadzenie sprawozdawcze woje
wódzkiego komitetu Ł. O. P. P, odbędzie się
dnia 7 maja o godz. 11 w wielkiej sali posie
dzeń rady miejskiej.

Koncert muzyki słowiańskiej. Po długiej
przerwie usłyszymy znowu w niedzielę o go
dzinie 20 w teatrze niecodzienny koncert mu
zyki słowiańskiej w wykonaniu orkiestry sym
fonicznej i chóru męskiego dobrze wszystkim
znanego koła muzycznego ,,Dzwon".

Pociągi popularne i dancing-bridge. Udo
stępnieniem podróży dla każdego stały się
ostatnio wprowadzone pociągi dalekobieżne.

Korzystne są one o tyle, że przejazd poza
znacznie niższą opłatą biletu, płaci się bowiem
żaledwie 30 proc ceny normalnej, obok znacz
nie krótszej i wygodniejszej podróży daje dużo

miłych rozrywek. W ub. wtorek wieczorem

wyruszył podobny pociąg dancing-bridge do

Warszawy. Nie mniej wygodny i korzystny
pociąg popularny wyruszył z Torunia w środę

rano do Poznania, Podobny pociąg propono
wany jest raz jeszcze na zakończenie wystawy,
Jak się dowiadujemy, Polskie Tow. Żeglug'i
Rzecznej ,,Vistula" obok stałej linji turystycZ'
nej pomiędzy Włocławkiem i Chełmnem, uru

chomł w najbliższym czasie na okres jubileu
szowy Torunia stałą linję turystyczną pomiędzy
Bydgoszczą a Toruniem. Będzie to o tyle wy
godniej, że statek luksusowy ruszać będzie od

ulicy Grodzkiej 26 obok magazynów i biur

,,Vwtuli".

Szybowiec nad Toruniem, We wtorek w

godzinach popołudniowych bujał nad Toruniem

szybowiec kierowany przez majora Stachonia
z Grudziądza, komendanta szkoły strzelania
i bombardowania. Szybowiec po pewnej chwin

szczęśliwie lądował, poczem po krótkiej przer
wie przy pomocy samolotu został holowany do

Grudziądza.

Cała Polska na zfeździe

śpiewaczym w Toruniu.
Miesiąc cały dzieli nas od święta pieśni,

jakie odbędzie się dnia 4 i 5 czerwca w To
runiu, Zjazd ten zainteresował całą Polskę.
Udział w zjeździć zgłosiły do dnia 1 maja 63

towarzystwa z całej Polski nawet i z zagranicy.
Tysiące bratnich głosów zagłuszy nadbrzeżną
ciszę W isły a echo ich dotrze do najodleglej
szych zakątkpw kraju zwiastując Słowianom

wielkie święto pieśni.

Apel do artystów plastyków.
W pierwszych dniach czerwca otwarta zo

stanie w Toruniu staraniem Komitetu obchodu
siedemsetlecia miasta Torunia wystawa retro
spektywna. mająca zobrazować kulturę Torunia

dawniej i dziś,
'W ystawa obejmować będzie sztuki plastycz

Toruń przedmiotem zainteresowania
. c alefPolsHf;

Prastary gród Kopernika, stolica Pomori
doczekała się niezwykłego jubileuszu, bo, 700-

letniej rocznicy swego istnienia.

Cała Polska patrzy z życzliwością i zainte
resowaniem na jubilata. Dla uświetnienia tak

watńej dziejowej chwili nietylko dla Torunia

ale całego Pomorza organizacje i związki całej
Polski zapowiadają swe zjazdy i kongresy do

Torunia. Już dzisiaj napływają zgłoszenia w y
cieczek i zjazdów nawet zagranicznych. Ruch
w ycieczkowy już się rozpoczął. Niema bodaj
dnia, w któryby do Tprunia nie zawitała jakaś
wycieczka. W ub. środę przybyło z Poznania,
Gniezna i Inowrocławia około 500 osób, w tera

około 300 urzędników,

Z Bydgoszczy zawitała do nas wycieczka
motocyklistów w liczbie około 30 motocykli.
Goście zwiedzili najważniejsze zabytki Torunia
i pełni jak najlepszych wrażeń i zadowolenia

pożegnali Toruń, by dalszych znajomych i ko
legów zachęcić do zw iedzenia starego grodu
Kopernika z okazji jego jubileuszu.

ne, grafikę, fotograficę i fotografikę, rzemiosło

artystyczne i t. d.

Komitet uprasza wszystkich artystów pla
styków, malarzy, rzeźbiarzy, grafików i t. d.

całej Polski, o ile posiadają jakieś dzieła do
tyczące Torunia, o nadesłanie ich na wystawę.

Zgłoszenia pisemne uprasza się nadsyłać do

dnia 15 maja br. pod adresem; Biuro obchodu

siedemsetlecia .— Toruń, Magistrat.
Koszty przesyłki na wystawę ponoszą arty

ści, koszty przesyłki zwrotnej Komitet wy
stawy, wzgl. Magistrat.

Otwarcie wystawy nastąpi w dniu 4 czerw
ca, a wystawa trwać będzie do końca września.

Szczęście w nieszczęściu.
Więcej opieki nad dziećmi!

Dnia 3. bm, o godz. 18,10 przechodzący
obok stawu łabędziego w parku miejskim st.

przód. Zygmuntowicz, zauważył 10-letnią Proi-

dównę Urszulę zam, przy ul. Reja 24, która

wpadła do stawu i poczęła tonąć. St. przód.
Zygmunto-wicz wskoczył do stawu i Z naraże
niem własnego życia zdołał tonącą dziewczyn
kę uratować i odstawić ją do domu rodziciel
skiego,

gbfdón. yi

Uroczystość 3 majowe. Uroczyste nabożeń
stwo odprawił ks. wik. Redmer, O godz. 2

wyruszył pochód na boisko gdzie przy dość

licznym udziale publiczności rozpoczęły się za
wody sportowe. Zwyciężyli w 10-boju dla

starszych : Wise Jerzy, Gołębiewski Jan, Bo-

rożyński Tadeusz, Delik Roman; 5-boju dla

młodszych: Staszek Zygm., Lewandowski W a
cław, Tomaszewski, D elik Jan. W marszu 10

kilom etrów zwyciężyła drużyna strzelecka od
dział II, 2 miejsce drużyna strzelecka oddz. I.

W strzelaniu z broni małokalibrowej na 50 mtr.

na 30 możliwych punktów zdobyli nagrody pp-:
Tobolski Teodor 28 pkt., Niewitecki Stefan

27 pkt,, Wlekliński Kaz. 26 pkt., Rutkowski
Ksaw. 25 pkt. Wieczorem odbyła się uroczy
sta akademja.

TRZEMESZNO. Związek Inwalidów Wol.

R, P. K oło Trzemeszno urządza w czasie od
3 do 10 maja br. ,T ydzień propagandy". W

czasie tym inwalidzi, wdowy i sieroty oraz po
zostali nie płacą wstępnego, (wpisowego),
a opłata za legitymację wynosi tylko 1 złoty.
Zebranie miesięczne odbędzie się dnia 7 maja
0 godz, 12 w sali p. Tafagowej gdzie można się
zapisać na członka. Pozatem można się zapisać
u sekretarza Maksymiljana 'Wiśniewskiego w

Trzemesznie ul. Orchowska nr. 5 każdego cza
su. Obowiązkiem każdego inwalidy, wdowy
1 sieroty oraz pozostałego jest, należeć do Zw.

Inwalidów Wojennych.
ROGOWO. Tow. Powstańców i Wojaków

odbyło w dniu 29. bm, nadzwyczajne walne ze
branie. Obrano nowy zarząd z prezesem No-

wostawskim na częle.

LUBCZ, pow. Żnin. Przed kilku dniami ob
chodziła parafja Lubcz swoje 25-lecie istnienia.
Po pięknych uroczystościach kościelnych, w

których brało udział 11 księży z sąsiednich pa
rafii i wszystkie towarzystwa z sztandarami,
odbyło się szczere składanie życzeń przez roz
maite delegacje, do rąk duszpasterza tej parafji
ks. dziekana Barlika.

Rekord frekwencji
na Targach Poznańskich.
W dniu 3 maja frekwencja na Tar

gach Poznańskich wyniosła 18 tysięcy
osób. Jest to rekordowa cyfra od cza

sów przedkyzysowych. Znaczny część
publiczności stanowili przyjezdni ze

wszystkich zakątków Polski, dowiezieni

zuiżkowemi pociągami popularnemi.

Wypadek na szosie pod Murowaną Gośliną.
Motocyklista zderzy! sią z samochodem.

Na szosie pod Murowaną Gośliną uległ po
ważnej katastrofie motocyklista K urt Lugert
z Bydgoszczy. Katastrofa wydarzyła się na

zakręcie z winy kierowcy samochodu, pędzą
cego z przeciwnej strony. Na widok grupy
motocyklistów usiłował kierowca samochodu

zahamować. Zamiar ten nie powiódł się jed
nak i maszyna stoczyła na drugą stronę szosy.
Nastąpiło nieuniknione zderzenie. M otocy

klista doznał wskutek wypadku bardzo ciężkich
obrażeń .cielesnych, jak trzykrotnego złamania

ręki, złamania nogi i t. d. Towarzysz Liigerla
wypadł z przyezopki jak z procy, lecz na szczę
ście wypadek zakończył się dla niego lżejszemi
kontuzjami cielesnemu Ciężko rannego Liiger-
ta przewiozło pogotowie do szpitala w Po
znaniu.
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Człowiek poniósł śmierć

pod kołami samochodu.
Wągrowiec, 5 kwietnia. Na szosie pod Ła

ziskami zdarzył się wypadek, którego padł
ofiarą Stanisław Dębny z Rąbczyna, z zawodu
kowal.

Dębny będąc w stanie podchmielonym,
wracał szosą do domu, W skutek braku pełnej
świadomości nie szedł normalnie, lecz co chwi
lę przechodził z jednej strony szosy na drugą.
W tym czasie na drodze pokazał się samochód

kierowany przez Alicję Zigler z Nakła. Po
mimo sygnałów ostrzegawczych Dębny nie

zwracał wcale uwagi na nadjeżdżający samo
chód. W pewnym momencie tuż przed wozem

skręcił w poprzek szosy i nieszczęście było już
nieuniknione. Koła samochodu powaliły go
na ziemię, miażdżąc mu twarz.

Dębny zmarł w krótkim czasie. Zwłoki
odwieziono do kostnicy w Wągrowcu. Śledz
two wykazało, że osoba prowadząca samochód
tiie ponosi winy.

Katastrofa samochodowa pod Rogowem
W dniu 29, ubm. po południu w odległości

3 kim. od Rogowa na szosie, pomiędzy Gnie
znem a Żninem, rozbiło się auto reklamowe
z towarem F-y Dr. Oetker z Gdańska, Szofer

i podróżujący wyszli z wypadku cudownym
sposobem cało. A uto potrzaskało się doszczęt
nie. Po k ilk u godzinach auto z Poznania za
brało szczątki.

Nożem kuchennym w żołądek,
W Lesznie Wynikła na tle mieszkoniowem

bójka między synem w łaściciela domu, 28-let-
nim Pawłem Sikorą a lokatorem, pomocnikiem
ślusarskim, 32-letnim Piotrem Ojsterem. W

czasie bójki Ojster pchnął Sikorę nożem ku
chennym w żołądek tak nieszczęśliwie, że Si
kora zmarł na miejscu.

Po zabójstwie Ojster zgłosił się sam na po
sterunku policji i został uwięziony.

%fbelmśa-

Kasiarze spłoszeni przy ,,robocie". W ub.

tygodniu niew ykryci dotychczas specjąliści-
kasiarze zapomocą wytrycha włamali się do

biura ,,Landwirtschaftliche Grosshandels - Ge-
sellschaft". Rozpruli ogniotrwałą kasę, lecz

spłoszeni zabrali tylko około 50 zł. Tej samej
nocy, prawdopodobnie ci sami sprawcy, wła
mali się do biura gazowni miejskiej, Spłoszeni
jednak, nie zdołali nic zabrać. Policja jest na

tropie sprawców, którzy niebawem znajdą się
za kratami.

Mecz rewanżowy piłki nożnej ,,Pogoń"
Chełmża — ,,Jedność" Toruń. W ub. niedzielę
na tut. stadjonie sportowym został rozegrany

przy wielkim udziale miłośników tego sportu
mecz rewanżowy ,,Pogoń" Chełmża contra

,Jedność" Toruń w stosunku 3:4 na korzyść
,Jedności" Toruń. Sędziował p. Siłakowski.

Grudziądz,
Apteka dyżurna: ,,Pod Łabędziem", Rynek

nr. 20, telefon 142.

REPERTUAR KIN:

Apollo; ,,14 lipca".
Gryf: ,,Pod twoją obronę'*.
Orzeł; ,,Zwycięstwo czarnego dżeka"

i ,,Tembi czarny władca".

Dancing na rzecz Pom. Tow. Opieki nad

Dziećmi. W sobotę dnia 6 bm. w hotelu ,,K ró
lewski Dwór" urządza Pom. Tow. Opieki nad

Dziećmi dancing. Wstęp tylko 1,5Ct zł, czysty
dochód przeznacza się na kolonje letnie dla

biednej dziatwy w Rudniku. Szan. Obywatel
stwo gorąco się prosi o łaskawe poparcie tej
imprezy.

10-lecie Ósmej Drużyny Harcerskiej im. Za
wiszy Czarnego w Grudziądzu. W niedzielę,
dnia 7. bm. w lokalu Internatu Kresowego przy
ul. Św. W ojciecha 33 obchodzi 8-ma drużyna
harcerska im. Zawiszy Czarnego swą 10-letnią
rocznicę założenia drużyny.

Nadzwyczajne posiedzenie rady miejskiej
odbędzie się w sobotę, dnia 6 maja o godz. 20

Nora Ney, Eugenjusz Bodo, W iktor Biegań
ski i Wł. Grabowski w Grudziądzu. Przed kil
ku dniami podaliśmy wiadomość, że Grudziądz
w miesiącu maju będzie m iał okazję zobacze
nia kilku kulturalnych imprez, naprawdę o wy
sokiej wartości artystycznej. Otóż na pierwszy
ogień pójdzie gościnny występ zespołu war
szawskiego, który zawita do nas już w nad
chodzącą niedzielę, t. j. 7 maja br. Przyjazd
tej wiary artystów jest prawdziwą sensacją dla

Grudziądza. B ilety są już do nabycia w kasie

dziennej teatru w firmie ,,Luxus", plac 23-go
Stycznia 31, telefon 830. Początek przedsta
wienia punktualnie o godz. 8 wieczorem.

Akademja narodowa. Majowa akademja
narodowa, organizowana jak w poprzednich
miesiącach przez ,,Związek Obrony Kresów Za
chodnich" odbędzie się w najbliższą niedzielę
dnia 7 maja o godz. 16 w Teatrze Miejskim.
Wstęp wolny, loże i pierwsze rzędy zarezerwo
wane za 50 gr od osoby. Dochód przeznaczony
na szkoły polskie zagranicą.

Sprawozdanie z akcji uświęconego'* na rzecz

bezrobotnych. Na skutek odezwy komitetu

złozono dary ogólnej wartości 2.610,26 zł (w
gotówce 710,30 zł, w naturze 1.899,96 zł). Pro
dukty rozdzielono między 2399 bezrobotnych
(głowy rodzin) i 190 samotnych. Magistrat po
krył niedobór w wysokości 716,95 zł. Komitet

wyraża wszystkim ofiarodawcom serdeczne

podziękowanie za złożone dary oraz szczegól
nie wyraża uznanie i podzię'kowanie funkcjo
nariuszom P. P. za pomoc przy akcji zbierania

deklaracyj składkowych.
Przytrzymano: 5 mężczyzn za opilstwo.
Dziecko zgniecione na śmierć. Dnia 3 maja

o godz. 19,45 1 i pół roczne dziecko rolnika
Alberta Baucha, zam. w Partęcinach pow. Gru
dziądz, dostało się do maneża za pomocą któ
rego puszczono w ruch motory do nabierania

wody. Dziecko zostało tak zgniecione, że
śmierć nastąpiła natychmiast.

Wiadomości parafjalne. — Fara.

W niedzielę 7. bm. kolekta we Farze na

budowę nowego kościoła, w kościele św. Du
cha na odnowienie, w Sierocińcu na sierociniec.

Uprasza się Szanownych płatników zalega
jących jeszcze z podatkiem kościelnym, aby
z obowiązku swojego się uiścili.

W sobotę dnia 13, bm. o godz. 15 spowiedź
dzieci szkolnych.

Czas spowiedzi św. i komunji św. wielka
nocnej kończy się w niedzielę dnia 7. bm.

Chorych których zgłoszono w kancelarji pa-

rafjalnej do spowiedzi wielkanocnej, odwiedzać

się będzie w środę, 10. bm. przy ul. Rybackiej,
Brackiej, Toruńskiej, Kwiatowej, Weneckiej,

plac 23 Stycznia, Tusz. Grobli, Drodze Łąko
wej, Cegielnianej, Spichrzowej, Chełmińskiej,
Pańskiej, Szewskiej, Klasztornej, Trynkowej,
Młyńskiej, w Polskim Węgrowie i w Tuszewie.
W czwartek 11 bm. przy ul, Nadgórnej, Pod
górnej, Zamkowej, Saperów, Solnej, Kościuszki,
Wąskiej, Koszarowej, Fortecznej, Sobieskiego,
Kilińskiego, Słowackiego, Lipowej, Ks, Budkie
wicza, Ogrodowej, Groblowej, Długiej, Murowej
i Kuntersztynie.

Pożar lasu. Wczoraj o godzinie 16 w po
bliżu wodociągów, miejskich, w lasku (zagaj
niku) zapaliła się trawa, wskutek czego drzew
ka na przestrzeni 200 mtr. kw. uległy częścio
wemu zniszczeniu. Przyczyną pożaru było
prawdopodobnie rzucenie niedopałka z papie
rosa przez jakiegoś przechodnia.

Święto wioślarskie w Grudziądze.
W niedzielę, dnia 7. bm. wszystkie ośrodki

wioślarskie na terenie całego państwa rozpo-

Tczew,
Kino ,,Światowid": ,,Żebi-ak z Bagdadu” oraz

bogaty nadprogram.
Walne roczne zebranie Bractwa Kurkowego

w Tczewie odbędzie się w środę 10. bm, o go
dzinie 19 w Strzelnicy.

Wieczorek towarzyski Sokoła odbędzie się
jutro w niedzielę o godz. 17 w Domu Czela
dzi Katolickiej. Przygrywać będzie bardzo łu
biana orkiestra mandolinistów Sokoła.

Wypadk'i dnia. Policja tu't. umieściła w

szpitalu św. Wincentego pewną bezdomną nie
wiastę, którą znaleziono na ulicy w bólach

przedporodowych. Około godz. 22 przy ulicy
Dworcowej znaleziono w stanie bezprzytom-
nym niej. Franciszka Demlera z wsi Brzeźno

pow. starogardzki, którego umieszczono w szpi
talu św. Wincentego.

Ofiara lekkomyślności. Pewien obywatel
wsi Stary Międzyłęż pow. Tczew niej. Franci
szek G. padł ofiarą ,,cór Koryntu", które pod
pitemu gościowi skradły w restauracji 20 zł.

Dochodzenia policyjne w toku.

,,Pod lipami,.." Policja tut. osadziła w

areszcie w ciągu jednej nocy aż 11 złodziei,
podejrzanych o dokonanie szeregu włamań

mieszkaniowych na terenie m. Tczewa.

Wojewoda pomorski Kirtiklis wśród harce
rzy tczewskich. Z okazji wiosennego prze
glądu hufca harcerskiego w Tczewie w którym
w zięli udział harcerze ośrodków Tczew, Gniew
i Pelplin przybył do Tczewa wojewoda pomor

ski Kirtiklis, który obecny był przy uroczy-
stem składaniu przyrzeczeń harcerskich. W o
jewodzie pomorskiemu towarzyszył starosta

powiatu tczewskiego Muchniewski oraz dowód
ca miejscowego garnizonu mjr. Bartosik. Sta
rosta Muchniewski wręczył harcerzom 4 szta
fety, które etapami odwiezione zostaną do wo
jewody pomorskiego w Toruniu, ten zkolei

prześle sztafety Prezydentowi Rzeczypospolitej,
Burzyciele przed Sądem. Sąd grodzki ska

zał bezrobotnych: 30-letniego Alojzego Grzy
bowskiego i 26-letniego Ksawerego Wojtasia
za podburzanie do demonstracyj i zmuszenia
burmistrza do uległości wzgl. ustępstw, oraz

publiczne znieważanie urzędników policyjnych
pełniących służbę na zebraniu bezrobotnych w

dniu 7 stycznia br., każdego na łączną karę
4 miesięcy więzienia, oraz 39-Ietniego Józefa

Wajęrskiego na 3 miesiące więzienia.
Eksplozja samochodu ciężarowego. W po

bliżu wsi Brzusce wskutek defektu kierowni
cy samochód ciężarowy będący własnosścią
hurtownika piwa Teodora Sołtyska, wpadł na

przydrożne drzewo, przyczem nastąpił wybuch
zbiornika z benzyną. W ostatniej chwili szofer
26-letni Józef Mieszczanin oraz pasażer A n
drzej Sendowski wyskoczyli z płonącego sa
mochodu, odnosząc jedynie lekkie okaleczenia.

Samochód wraz z towarem spłonął doszczętnie.
Rannymi Zaopiekował się przejeżdżający kie
rowca taksówki, który odwiózł ich do Tczewa.

krwawy akt zemsty osobistej.
Tczew, 5. 5. (Telefonem od własnego ko

respondenta). W spokojnej wsi kościelnej Lu-

biszewo oddalonej od Tczewa o 6 kim. w nocy
z 3 na 4 bm. po zabawie ludowej wywiązała
się bójka na noże pomiędzy parobkami i ro
botnikami rolnemi wsi Lubiszewo i Rokitki,
w czasie której został ciężko raniony 22-letni

robotnik rolny Józef Węsierski z wsi Rokitki.

Sprawca usiłowanego zabójstwa swego kolegi
niej. Woźniak parobek z wsi Rokitek usiłował

zbiec, lecz został w porę przytrzymany i osa
dzony w areszcie policyjnym. Ofiarę brutalne
go nożownika w groźnym stanie przewieziono
do szpitala św. Jerzego w Tczewie. Tło bójki
narazie nieznane.

czynają sezon wioślarski uroczystem podnie
sieniem bander na przystaniach, Dla Grudzią
dza dzień ten będzie szczególnie w ażny, al
bowiem miastu naszemu w obecnym sezonie

przybywa jeszcze jedna pokaźna przystań. Jest

nią nowowybudowana przystań szkół średnich,
której uroczyste poświęcenie i otwarcie nastąpi
w nadchodzącą niedzielę.

Dzień ten rozpoczyna się nabożeństwem w

kościele pojezuickim o godzinie 9,15, skąd po
chodem wioślarze udadzą się na przystań, gdzie
nastąpią dalsze programowe uroczystości, za
kończone defiladą kajaków i łodzi wszystkich
miejscowych klubów wioślarskich.

i Tej, która niestrudzenie dla jej dobra pra
cowała.

Stowarzyszenia posiadające w łasny sztan
dar, zechcą z nim przybyć.

Eawody sportowe w Grudziądzu-
Wyniki zawodów sportowych w dniach 2 i 3

maja stały na przeciętnym, niemniej jednak
dobrym, jak u progu sezonu poziomie.

Oprócz zawodów odbyły się na boisku miej
skim pokazy gry w koszykówkę druż. Oliympji
i Sokoła siatkówki Sokolic i Org, Przysp.
Wojsk. Kobiet oraz przez 150 uczniów szkoły
Karola Marcinkowskiego wykonane ćwiczenia

gimnastyczne, które wykonano dokładnie, pięk
nie, razem wzbudziły szczery zachwyt u pu
bliczności. Młodzieży tej,, którą kierował nau
czyciel tejże szkoły p. Bączyński należy się
pełne uznanie. Zaznaczamy, źe ćwiczenia te

powtórzą chłopcy na festynie parafjalnym,
którego dochód przeznaczy sią na budowę no
wej świątyni.

Całość święta, spoczywająca w rękach sek
cji W. F. i P. W . wypadła okazale i spełniła
w zupełności cel jaki sobie zakreśliła t. j. pro
pagandę w, f. na terenie naszego miasta. Na

podkreślenie też zasługuje fakt, że do zawo
dów startowało 140 zawodników i że zawody
odbyły się bez jakichkolwiek zgrzytów i pro
testów. Słowa zachęty należą się oddziałowi

lekkoatletycznemu Centr. Wyszfc. Żand. który
w jednym roku wyrósł na groźnego rywala
miejscowych organizacyj wych. fizycznego.

Cudem uniknął śmierci.
Pod kołami pociągu.

Świecie, 4. 5. Wracający nocą do domu ze

stacji kolejarz Bolge Ludwik zamieszkały w

Płochocinie upadł na torze kolejowym między
stacjami Warlubie — Twarda Góra w chwili

kiedy nadjeżdżały z obu stron pociągi. Koła

pociągu odcięły wymienionemu stopy u obu

nóg, ponadto doznał on silnych obrażeń głowy
i ramienia. Nieszczęśliwy mówić może jeszcze
o szczęściu w nieszczęściu, gdyż jedynie stopy
znalazły się na szynach, gdy tymczasem reszta

ciała spoczywała poza szynami. Poranionemu
udzielono wkrótce pomocy lekarskiej i następ
nie przewieziono go do szpitala powiatowego
w Świeciu.

Jubileusz Katolickiego Stow. Polek
(daumSej Czytelnia ICobiefl w Grudziądzu.

Katolicki Związek Polek na diecezję chełmiń-'

ską (sekretarjat generalny w Tczewie) podaje
w ostatnim okólniku z dnia 27 kwietnia br. do
wiadomości stowarzyszeń katolickich diecezji
chełmińskiej co następuje:

Dnia 14 maja br. 25-lecie swej pracowitej
i pożytecznej działalności obchodzi Katolickie

Stowarzyszenie Polek (dawniej Czytelnia dla

Kobiet) w Grudziądzu. Ćwierćwiecze istnienia

tej organizacji, która cały czas swego istnienia

stała na straży religji i polskości w najtrudniej
szych dla społeczeństwa czasach, a i obecnie

gromadzi kobiety wszystkich stanów w zrozu
mieniu, że na wszystkich jednako ciąży obowią
zek pracy dla Boga i Ojczyzny, winno stać się
prawdziwą manifestacją naszą dla zasług tego
stowarzyszenia.

Uroczystość staje się tem większą, że na

czele organizacji stoi przez cały czas zasłużona

przewodnicząca p. Helena Kruszonowa,

Trudno się łudzić, że w czasie swego wielo
letniego urzędowania, nie spotykały ją liczne

trudności i przykrości, a jednak trw ała na

swem stanowisku, rozumiejąc dobrze, że choć

trudny, ale zaszcżytny jest obowiązek pracy

dla K rólestwa Chrystusowego na ziemi.

Sekretarjat generalny Katolickiego Związku
Polek wyraża przekonanie, że mimo trudności

pieniężnych z jakiemi walczy niejedno stowa
rzyszenie nie zabraknie w Grudziądzu przed
stawicielki żadnego stowarzyszenia, aby złożyć
swe uznanie zarówno dzielnej organizacji, jak

Uczestnicy kursu świetlicowego w Swieciu.

W Świeciu na Pomorzu odbył się tygodniowy kurs świetlicowy dla nauczycieli szkół

powszechnych przy gremjalnym udziale naszych wchowawców wiejskich przybyłych z roz
maitych zakątków pow. świeckiego - największego powiatu na Pomorzu. Ku uwiecznienia
chwili zakończenia kursu dokonano zdjęcia. Siedzą m. in. od lewej ku prawej: pp. Mierni-

czak delegat Wydz. Ośw. Pozaszkolnej Kuratorjum Okręgu Szkolnego Poznańskiego - w

tym samym rzędzie inspektor szkolny powiatowy Burzyński ze Świecia.

Odpowiedzi redakcji
K. B. w Grudziądzu. Tak, jak nam pani

siebie w liście ppisała, to nadaje się pani
nietylko na gwiazdę filmową, ale nawet na

boginię olimpijską. Zdaję nam się jednak,
że tu i tam będzie pani trudno dostać się.

Bolesław W. Sprawa zbyt zawiła. Tyl
ko adwokat może panu poradzić.

Stokrotka ze Solca Kujawskiego, Wiersz
śliczny! Tylko pisze się ,,trędowaty'* a nie
,,tryndowaty". Takżo pisze się ,,urzeknięta"
a me ,,urzygnięta". Takich błędów jest du
żo. Pozatem wiersz — klasa!

Majowiec. Nie do druku ze względów
cenzuralnych.
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Wkrajupalm,oliwekLwalki byków.
(Od własnego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego").

Na pokładzie s. s. ,,Polonia"
w kwietniu.

Otrząsnęliśmy obuwie z kurzu ziemi a-

fryka-ńskiej, tej Ziemi pełnej uroku i tajem
niczości, ziemi, która nietylko była celem
podróży, ale i marzeniem nas wszystkich,
i acz z żalem to czyniliśmy, z niemniejszem
jednak zaciekawieniem wyglądaliśmy brze
gów najmłodszej republiki — Hiszpanji.

IV.

kolwiek bardzo dobre, jest ogromnie tanie,
bowiem butelka kosztuje około 1 zip. Nie
można się więc dziwić, że stanowi ono tu

napój codziennego użytku; tak zresztą jest
tu wszędzie, gdy chodzi o wino, przyćzem
ceny wahają się minimalnie.

Ciekawem jest pochodzenie nazwy, które
przypisano fenicjanom. Oni to mieli w tem

miejscu założyć Zbiornik ryb solonych (mą-
lać — solić), co stało się przyczynkiem do
nadania późniejszemu osiedlu nazwy Mala
ga. Arabowie, w których posiadanie do
stało się miasto w roku 711 nazwali je ,,ra
jem na ziemi". Dziś jednak, szczególnie dla
turysty, nie przedstawia Malaga istotniej
szej wartości.

Z pośród wielu kościołów, prawieże do-
szczętnae spalonych, pozostała jedynie kate
dra, wielka, potężna budowla, wybudowana
na miejs-cu, gdzie w wieku XV stał jeszcze
kościół przebudowany z meczetu. W ciem
nej, ponurej świątyni odbywało się właśnie
nabożeństwo z kazaniem wielkopostnem, a

przestrzeń 3-krotnie większa od naszej Fary
zapełniła... garstka w'iernych. To zjawisko
powtarzało się później wszędzie niezależnie
od tego, czy to było święto, czy dzień ro-

busowe, kauczukowe, planaty, egawy (oczy
wista nie te nasze doniczkowe), trzcina cu
krowa, melony, oliwki i t. d.

Niewielka była garstka tych, którzy ,,od
w'ażyli11 się stanąć oko w oko z rewolucją
a raczej jej echem — drobnemi rewoltami
w głębi kraju — w Andaluzji Prawdę po
wiedziawszy, żadna krzywda się tam też nie
stała. Widzieliśmy tylko ślady rewolucji:
spalone kościoły.

Trasa prowadzi z Malagi przez Granadę,
Cordobę do Sewilli. Można o niej, a szcze
gólnie o drodze do Grenady, powiedzieć, że
jest bajkowa no i... chmurna. Wyjeżdżając
bowiem autem z Malagi, niezliczonemi ser
pentynami wspinamy się na wysokość 1200
metrów' po szosie o jakości pierwszorzędnej,
jak zresztą wszędzie tu na Zachodzie. Po
kilku godzinach jazdy dostajemy się wresz
cie w chmury. Jest to dla nas przyziem
nych ludzi dolin niezapomniane wrażenie.
Po chwili wyłania się nasz samochód z tej
gąstwy przeraźliwej i jakże niebezpiecznej
dla pasażerów, boć chwila nieuwagi a sa
mochód runie w przepaść kilkunastometro
wą. W oddali tymczasem rozgrywa się,
ale już pod nami, burza.

Pomnik dia wynalazcy maszyny do szycia

Pokój dwoje Eidry.

Na samym wstępie spotkało nas rozcza
rowanie: cieśnina gibraltarska uszła na
szym oczom, nietyle z winy hiszpańskiej ile
naszej własnej, bowiem cieśninę mijaliśmy
nocą a wiadomo, że i ciału należą się pewne
prawa, to też niew'ielu znalazło się bohate
rów. którzy przetrwali noc w oczekiwaniu
niehylejakiego w idoku: cieśniny a raczej
twierdzy gibraltarskiej, należącej ongiś do
nie dających się przebyć bezkarnie (w cza^
sie wojny) arterji komunikacyjnych. Przez
naturę świetnie wyposażona, cieśnina stano
wiła w czasie wojny wybitny punkt strate
giczny. to też nie bez ra-cji nazwano ją ,,klu
czem do morza śródziemnego" . Z obydwu
stron sterczą kui niebu prawieże prostopadłe
ściany skał, a zf ich to wierzchołków szcze

rzą się otwarte paszcze armat. Nawiasem
wspomnę tylkó, że w miejscu tem głębia
morza dochodzi do 1000 mtr.

*

Ranek wstał wyczarowany złotopromien
nemi blaskami słońca. W powietrzu roz

lega się donośne kwilenie mew, które to

warzyszą nam już chyba od samej Casablan
ci w niepłonnej nadziei obfitego żeru. I

zdawałoby się, że już nic nie zakłóci" ciszy
w naturze i w naszem odczuwaniu, gdy
w tem...

ZOCZONO DELFINY.

Mało tego, gdyż było to całe stado delfinów,
uganiających się widocznie za uciekającą
gromadą rybek. Co chwila ukazywały sie
ponad pow'ierzchnią wody potężne cielska,
łowiące przez chwilę powietrze, by znowu

zniknąć na połów ofiar. W idoku tego cze
kało się już u wybrzeży Francji, by wresz

cie doczekać się go u wejścia do portu Ma

laSi-
Zdała już były widoczne poszarpane zbo

cza górskie, do których podnóża przylepiona
niejako, leżała Malaga. Miasto samo ogro
mnie malowniczo położone, liczy 160 tysięcy
mieszkańców i znane jest przedewszystkiem
ze swoich win, które już Maurowie opie
wali;niemniej znane są - o tem wiedzą pa
nie — rodzynki z okolic Malagi. Wino, acz-

Dziedziniec lwów.

boczy. Wspomnę jeszcze, że kobietom nie
wolno do kościoła wchodzić w kapeluszach,
używają one tu wiec czarnych szali koron
kowych, osadzonych na wysokich, ozdob
nych grzebieniach, co oczywita wygląda nie

zwykle efektownie.
Do jedny-ch z piękniejszych zabytków na

leży stara warownia maurytańska Alcazaba,
której ruiny zamieszkują obecnie cyganie.
Zwiedzenie miasta kończymy wreszcie na

,,parqne de conception", własność pewnego
arystokraty. Jest to park, którego roślin
ność i jej rozmieszczenie jest wprost osza
łamiająca; stanowi on zresztą odzwiercie
dlenie tej roślinności, którą w zasadzie w

Hiszpanii spotykamy, a wiec: pomarańcze,
cytryny, figi, banany, palmy, drzewa barn

Pod wieczór docieramy do Grenady, re
zydencji szeregu dynastji maurytańskich w

murach owej przesłynnej Alhambry.
Lech Teska,

Uczciwie mówiąc, tó właściwie niewiado
mo, kto skonstruował pierwszą maszynę do
szycia. O zaszczyt tego wynalazku walczą
Amerykanie, Anglicy, Fran-cuzi, Holendrzy

naturalnie Niemcy. Przecież ,,ichu Ko
pernik odkrył pierwszy ewolucję ciał niebie
skich! Któżby więc śmiał przed nimi wy
naleźć tak pożyteczny sprzęt jak maszyna
do szycia.

Tymczasem w Austrji, nie wdając się w

długie i zawiłe polemiki, wystawiono po
m nik Józefowi Maderspergerowi, jako pier
wszemu konstruktorowi maszyny do szy-cia.
Że zaś prawie wszystkie państwa przysłały
na uroczystość odsłonięcia tego pom nika
swoich delegatów, więc tem samem jakby
milcząco się zgodziły na to, że jednak Au
striak Madersperger był tym pomysłowym
wynalazcą.

Niech więc nasze paniusie nie sądzą, że
wynalazcą maszyny do szycia był niejaki
Singer. Singer jest tylko fabrykantem, któ
ry na wynalazku Maderspergera dorobił się
miljonowej fortuny. Sam Madersperger u-

m arł w wielkiej biedzie.

CH.2.

KOfcO

M. P.

eypGoszcŁ

Koło urządza w niedzielę 7 bm. ma
jówkę do Opławca. Wymarsz z orkie
strą na czele o godz. ł^5. P unkt zborny
dworzec kolejki powiatowej, ul. Grun
waldzka. Goście i sympatycy mile w i
dziani.

W poniedziałek 8 bm. schadzka o godz.
17. Dyżur pełni dh. Kowacki.

W poniedziałek 8 bm. o godz. 17 ze
branie sekcji samokształcenia.

Sekcja sportowa zbiórka we wtorek
9 bm. o godz. 19 na boisku przy ul.. Kor
deckiego. Komplet pożądany.

Marmury kieleckie.
Marmur krajowy, eksploatowany w okoli

cach K ielc w górach świętokrzyskich od XVII

| w. z przerwami, w sposób prymitywny, dziś
! zaś wyposażone w najnowsze urządzenia tech-

j niczne, skutecznie rugują marmury zagraniczne.
| Pogłębione w ostatnich latach kopalnie da-
\ ją materjał o doskonałej struKturze, żywym

j i pięknym kolorycie.
Spółka ,,MARMUR w KIECTCACH", która

! urządziła fabrykę podług wymogów nowocze-

| snej techniki, postawiła przemysł ten na równi

j z zagranicznym i daje materjały pod względem
jakości i obróbki bez zarzutu.

O tem świadczą wymownie największe ro
boty, wykonane przez to przedsiębiorstwo, jak
w gmachu P. K . O. w Warszawie, w gmachtj
B.G.K. w Warszawie, w gmachuM.R.P.
w Warszawie, w gmachu N. L K . w Warszawś%
w gmachu Dyrekcji Kolei Państwowej w Wat**

szawie, w zamku królewskim w Warszawie, vr

zamku królewskim na Wawelu i inne.
Ustała więc temsamem potrzeba sprowadza

nia materjałów zagranicznych do kraju. Zainte
resowane koła powinny więc poprzeć tę pla
cówkę i używać marmurów krajowych, które

iie ustępują w niczem materjałom zagranicz
nym i są od nich daleko tańsze. (1274

triwTTniffiII wWlHpfffrfti

Aihamhra na tle masywu gór Sierra Nevada (3.5G0 metrów),

Sała sprawiedliwości.

Paszporty zbiorowe.
Warszawa. (Tel. wł,). Ministerstwo

spraw zagranicznych wydało zarządze
nie, regulujące opłaty przy wydaniu
zagranicznych paszportów zbiorowych.
Z a blankiet paszportu zbiorowego pod
bierana ma być opłate w wyśokośći
tylko 10 zŁ,

Tani przejazd do Poznania
na Targgi.

Polskie Tow. Krajoznaw-cze oddział w

Bydgoszczy podaje do wiadomości, że wobec
słabego zainteresowania się wycieczką do
Poznania w dniu 7 bm. pociąg ,,Bndge-dan-
cing" uruchomiony nie będzie. Uczestnicy
wycieczki udadzą się do Poznania pocią
giem osobowym popularnym. Zbiórka na

dworcu przy kiosku ,,Ruch" w westibulu,
o godz. 6,40, odjazd o godz. 7 -ej. Koszt prze
jazdu w obie strony zł 6,90. Bilety do naby
cia w ,,Orbisie", wyjazd z Poznania o 23,55.

V
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Doroczny

Bieg ..Dziennika Bydgoskiego
(na przelał - na dystansie 3.099 m.)

odbędzie się w dzień Wniebowstąpienia Pańskiego
w czwartek, dnia 25 maja rb. o godzinie 12.30

Start i m eta; Stadjjon Miejski w Bydgoszczy.
Zawodnicy zamiejscowi korzystają ze zniżki kolejowej w drodze powrotnej.

Zapisy przyjmuje Wydawnictwo ,,Dziennika Bydgoskiego” (Dział
Sportowy) ulica Poznańska 12-14 do soboty, dnia 20-go m aja rb.

M w m nM m

Bydgoszcz, dnia. 6 maja 1933 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Jana w Oleju.
Jutro Floriana i Domie.
Wschód słońca o godzinie 4,19.
Zachód słońca o godzinie 19,36.

Stan pogody.
Pogodnie i ciepło przy słabych ruchach

powietrza. Nocą jeszcze chłodno.

DYŻURY NOCNE APTEK
wczasieod4,V.do7.V.

1) Apteka Centralna.
2) Apteka pod Lwem (Okolę).

DYŻUR W KOLEJOWEJ PRZYCHODNI
LEKARSKIEJ

w niedzielę, dnia 7 maja br. pełni dr. Mierz
wiński, ul. Dworcowa 17, tel. 22-47.

MUZEUM MIEJSKIE otwarte codziennie
od 19-16, w niedziele i święta od 11—14.
Obecnie wystawa obrazów ,,Morze Polskie",

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś, w sobotę, z niecierpliwością ocze
kiwana premjera arcydzieła Fr. Szyłlera
nDON KARLOS** w przekładzie K. Iłłakawi-
czćwnej w wykonaniu pp. Barwińskiej, Go-
sławskiej. Łukowskiej, Maassównej, Pod
górskiej, Bogusławskiego. Dzwonkowskiego,
Jabłońskiego, Kwaskowskiego, Lochrnana,
Przebińskiego, dyr. Stomy, Tatarkiewicza
i Wilamowskiego. Pełna polotu artystycz
nego reżyserja St. Skalskiego,, nowe piękne
dekoracje pendzla F. Krassowskiego.

Tania popołudniówka i tan i poniedzia
łek, wypełni świetna operetka L. Falła
,,RGZWÓDKA". W niedzielę wieczorem
bDON KARLOS" poraź drugi.

W przegotowaniu nN'IEBIESKI PTAK",
operetka w 3 aktach ,T, Kola.

SztzBiliił
mima!

Stale marzył o posiadaniu własnej autodo-
różki. Na nową limuzynę nie posiadał dosyć
gotówki. Wpadł więc na szczęśliwą myśl:
podać drobne ogłoszenie do ,,Dziennika
Bydgoskiego!" - 1 rzeczywiście nadeszło
dużo korzystnych ofert i dziś jest bardzo

zadowolony z nabytej chociaż używanej
limuzyny, gdyż tanio ją nabył...

----

M'mli śm. tfimmislawet,
psilroiaa (FolsRi.

Ścisłych, historycznych danych o św. Stani
sławie nie mamy. Jedynie tradycja przekazała
nam dzieje zatargu biskupa' krakowskiego Sta
nisława ze Szczepanowa z, królem Bolesławem

śmiałym. Według niej król wróciwszy z wypra
wy na Kijów obok okrucieństwa oddał się tak
że rozpuście. Wtedy to stanął przed królem

biskup i upominał go. Bolesław nieprzywykły
do słuchania kogokolwiek, nietylko nie posłu
chał, a!e po-wziął nienawiść do biskupa, która

zamieniła się w żądzę zemsty, gdy na niepo
prawnego króla rzucił biskup klątwę.

Nastąpił zamach Bolesława na św. Stanisła
wa, odprawiającego mszę św. w kościele na

Skałce w Krakowie, Zjawił się król i polecił
drużynie swej zamordować biskupa. Kiedy żoł
nierze cofnęli się przed takim czynem, sam

mieczem zabił św. Stanisława, a żołnierze w y
wlókłszy ciało, poćwiartowali je.

Tyle głosi tradycja. Powstała ona i rosła

przy grobie biskupa (którego zw łoki w dziesięć
lat po męczeńskiej śmierci przeniósł Włady
sław Herman ze Skałki na Wawel do katedry
przed wielki ołtarz) pod wpływem wieści o

cudach.

Kult św. Stanisława szerzył się szybko w

społeczeństwie, potęgował nastrój mistyczny
i wzbudził pragnienie uzyskania własnego na
rodowego świętego za wzorem innych krajów.
W r, 1253 doszła do skutku kanonizacja bisku-

pa-męczenaika.

Niezwykłej czci zażywał święty patron
wśród rycerstwa. Uważano go za obrońcę pań
stwa.

Polska żyła tym kultem siedem wieków, aż

po okresie niew oli doczekała ślę zrośnięcia
jak niegdyś członki jej patrona, dla którego
cześć nigdy w Polsce nie zaginie.

— Krzyż Niepodległości za pracę w ćtzie
Je odzyskania niepodległości nadał Prezy
dent Rzeczypospolitej m. in. kapitanowi Ste
fanowi Okupskiemu,

— Prośba bezrobotnego. Biedny bezrobotny,
znajdujący się od szeregu lat bez pracy, zwra
ca się za naszem pośrednictwem do litościwych
serc czytelników. Mając troje drobnych dzie
ci ,a oczekując niebawem czwarte, prosi o wó
zek sportowy dla maleństwa. Adres: ul. Sien
kiewicza 1 m. 8.

Dwa znaki zapytania, które nam wiele mówią.
Tutejsza ,,Rundschauerka** zajęła się

obszernie rozmowami polsko-niemiec-
kiemi, odbytem! w Berlinie i Warsza
wie. Przy tej sposobności zakwestiono
wała złośliwie dwoma znakami zapy
tania nasze twierdzenie, że ,,Dziennik
Bydgoski" nie dał się porwać żydow
skiej agitacji i ustosunkował się do
Hitlera i jego polityki rzeczowo, czyli,
że opisywaliśmy wypadki w Niemczech

zgodnie z ich przebiegiem. Snąć, że ta
rzeczowość nasza, postawiona przez
,,Deutsche Rundschau'* pod dwa znaki

zapytania, hakafystyeznemu pismu nie

jest na rękę. Rozumiemy to w całej
pełni. Koledzy niemieccy z ul. Dwor
cowej woleliby rzecz jasna — żeby
,,Dziennik Bydgoski'* w swoich rela
cjach z Berlina przehołowywał, i żeby
oni, odpierając nasze twierdzenia, mo
gli się powołać na swoje ,,olbrzymie
zasługi'*, położone dla niemczyzny na

terenie polskim.

Żałujem y bardzo, że nie możemy im
ułatwić zadania. Nie możemy, bo prze
szkadzają temu zasady nasze i świa
domość, oparta na wieloletniem do
świadczeniu, że zwyciężyć może w wal
ce z Niemcami tylko ten, który zacho
w uje zimną krew, ma odwagę zajrzenia
w oczy każdemu niebezpieczeństwu i

ożywiony jest niezłomną wolą zwycię
stwa, I dlatego ograniczamy się do

Towarzystwo Polsfeo- Czechosłowackie
w sobotę, dnia 6-go maja br., o godz.
7 i pół wieczorem w auli Państwowego
Gimnazjum Klasycznego przy Placu
Wolności nr. 9

ZEBRANIE PROPAGANDOWE.

Referaty z przezroczami na temat:

,,Malowniczość krajobrazów Czechoslo-

urządza

waeji" wygłoszą: konsul ezecfeosłowac-
ki p. Dr. Doleżal i profesor Wyższej
Szkoły Handlowej p. Hanusz z Pozna
nia,

Wstęp wolny.
O liczny udział prosi Zarząd,

referatów bezstronnych i rzeczowych
o stosunkach w Niemczech. Chcemy;

poprostu, aby każdy z Czytelników
wiedział, co się za naszą zachodnią
ścianą dzieje, na co musimy być przy
gotowani, czego obawiać się nie potrze
ba i jak się na wszelką ewentualność
zawczasu przygotować. M amy wraże'
nie, że chcąc pełnić straż na północno
zachodnich rubieżach Polski, tak ja k
za czasów zaborczych byliśmy l a ra
nem, budzącym uderzeniami swemi du--
cha narodowego, w ten tylko sposób
postępujemy należycie.

Przed kilk u dniami pozwoliliśmy so
bie na wniosek, że ,,Deutsche Rund
schau'* przesiąknięta jest duchem h it
lerowskim. nRundschauerka" tego
twierdzenia nie sprostowała. Widocz
nie wiedziała, dlaczego. W numerze

wczorajszym dodała do słów p. Ko
skowskiego z ,,Kurjera Warszawskie
go*': ,,Rzeczą nową jest takie oświad
czenie (o polityce w ramach trakta
tów — red. ,,Dz. Bydg.*') w ustach
kanclerza Niemiec, tembardziej, że
kanclerzem tym jest Hitler, którego po
stawa pod tym względem budzić mu
siała jak najbardziej uzasadniony nie
pokój...'* w nawiasach uwagę: Tylko
niew'tajemniczony (unkundig) mógł
się czuć zaniepokojonym**.

To znaczy, że ,,Deutsche Rundschau'*

była w'tajemniczona. Gratulujemy. Nie
w ielu jest takich, którzy , dokładnie

znają plany Hitlera. Widocznie, kole
dzy niemieccy z ulicy Dw'orcowej nale
żą do jego zaufanych - tylko w skro
mności ducha przyznać się do tego nie
chcą.

Przy otyłości, naturalna woda gorzka
,,Franciszka - Józefa1* pobudza przemianę
materji w organizmie i wpływa na wysmukłośe
kształtów. — Zalecana przez lekarzy.

CgBjrfeliraicĘf m asi

W dniu 29 kwietnia obchodziliśmy ,,Święto
Lasu". Otóż nareszcie coś nowego i pożytecz
nego zarazem. Nowego, bo w żadnym zakątku
Polski podobnego święta nie obchodziliśmy bo
daj jeszcze, pożytecznego zaś dlatego, że m ło
dzież nasza będzie m iała sposobność choć raz

w roku opuszczenia murów szkolnych i spędze
nia beztrosko dnia na łonie natury w towa
rzystwie swych rówieśników, rozkoszując się
dowoli aromatem świeżego powietrza i złoci-
stemi promieniami dobroczynnego słońca, a

wreszcie nauczy się kochać i cenić tę naturę,
która tyle mu daje dobrego.

Przypatrzmy się jednak pokrótce, jak wy
gląda dzisiaj ta kultura dla lasu i drzewa, któ
rą ,,Święto Lasu" będzie szerzyć wśród naszej
młodzieży szkolnej i starszego społeczeństwa.

Wystarczy przejść się w tym celu po na
szych skwerach i parkach, ulicach wysadzanych
drzewkami, nie mówiąc już o lasach okolicz
nych, tych prawdziwych płucach wielkiego
miasta.

Podziwiam troskliwość i pieczołowitość, z

jaką stara się dyrekcja ogrodów miejskich przy
ozdobić każdy zakątek naszego miasta. To
też siusznie możnaby uważać Bydgoszcz za

mśasto-ogród, gdyby nie ta właśnie ,,kultura",.
Nie udało mi się np. znaleźć na bocznych

ulicach miasta prawie żadnego drzewka, któ-

regoby nasi młodzi ,,bohaterowie" nie po-
obdzierali z kory i nie ponacinali nożem, nie

mówiąc już o łamaniu gałązek, a naw'et samych
drzewek.

A co na to starsze pokolenie?
Nic.

Niejednokrotnie miałem możność obserwo
wać takiego młodego wandala, który przerywał
swą ,,szlachetną" pracę tylko wtedy, gdy mu

się zagroziło odprowadzeniem do policji; wy
starczyło się jednak oddalić o parę kroków, by
obiecujący młodzieniec nadal uprawiał swój
niecny proceder,

A czy znajdziecie państwo choć jeden nie
tknięty krzak w parku czy na skwerze? Dziś

wsadzony, już ma nazajutrz obłamane wszyst
kie prawie gałązkil

Nieraz się zastanawiałem nad tem, czego
się właściwie nasza młodzież uczy i jakie o-

trzymuje wskazówki na lekcjach przyrody. Nie

tęgo widać z tą nauką przyrody, skoro mamy
takie rezultatyl A może skwerki przy niektó
rych szkołach (np. przy ul. Kordeckiego) mó
wią co innego?

A teraz coś dla nas, starszego pokolenia.
Wiosna w całej pełni; maluczko, a zaroi się
jak w ulu w naszych Rynkowach i Opławcach
od wycieczkowiczów. Wybieramy się tam za
zwyczaj po słońce i świeże powietrze, najlicz
niej w dni świąteczne, by odetchnąć nieco po

znojnej pracy całego tygodnia 1 nacie.zyć oko

widokiem niepokalanej zieleni, kfórej nam brak
w mieście.

Czy nie rażą was na tym kobiercu zieleni

stosy brudnych papierów i wszelakich odpad
ków, jakie pozostawia po sobie każde ,,szanu
jące się" towarzystwo? Sądzę, że tali, gdyż
w każdym człowieku tkwi tam gdzieś, głęboko
wrodzona iskierka poczucia piękna; trzeba ją
tylko chcieć i umieć wydobyć na wierzch.

Albo proszę odgadnąć, o czem np. m yśli
taki osobnik-obywatel, który idąc ulicą, rzuca ~

na prawo i lewo wszelkiego rodzaju świstki

papieru, pudełka od zapałek i niedopałki od

papierosów, zamiast je wrzucić do przeznaczo
nego na ten cel kosza. Poco zresztą się tru
dzić, skoro kosze te wiszą — jak twierdzą
znawcy — dla dekoracji miasta!

Są nawet tacy ,,myśliciele", co potrafią całą
gazetę podrzeć na strzępki i upiększyć niemi

np .Gdańską, bo to zawsze pewne urozmaice
nie dla oka!

W teatrze i kinie nielepiej się dzieje pod
tyra względem; wszędzie jedno śmietnisko.

A czy widzieliście państwo, aby ktoś, w y
siadając z tramwaju pomyślał o wrzuceniu bi
letu tramwajowego do wiszącego obok kosza,
a nie rzucał go na bruk?

Ale wszak wszyscy przecież płacimy podat
ki; niech więc za każdym z nas chodzi kto*
z magistracką miotłą!

Dosyć jednak tego; odbiegłem nieco od wła
ściwego tematu.

Wspominam zaś o tem wszystkim dlatego,
by przypomnieć fakt, że każde piękno w przy
rodzie, delektując nasz wzrok, daje jednocze
śnie szlachetne wzruszenia i radość życia, któ
ra jest nieodzowna do dobrego zdrowia. W y
chodząc zaś z założenia, że tylko przykład
kształci i najpiękniejsze słowo nie zastąpi czy
nu, rzucam myśl założenia w Bydgoszczy ,,To
warzystwa Ochrony Przyrody", któreby szerzy
ło wśród nas słowem i czynem prawdziwą
kulturę. Ludzi dobrej w oli chyba nie zabrak
nie, boć skoro stać Bydgoszcz na ,,Towarzy
stwo Przyjaciół Zwierząt?...

D. Włodarczyk.



Nr. 105. DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 7 maja 1933 r.
Str. 13.

Ryby chciały mieć węgorza
że to bywalec morza

i bardzo chytra sztuka,

Maj już mamy, maj prawdziy
Czujesz go na sielskiej trawc

W słońca blasku, w cieniu lau,
We dnie, wieczór i o brzasku
W parku widzisz go na ławce,
Słyszysz też w dziecięcym wrsku;
Słowem — wszędy wiosny dzi\

Maj już mamy, maj prawdziw;

Maj już mamy, maj prawdziwy;
Wózeczków lubych mrowisko
Pod opieką czułej mamy.

Maj, prawdziwy maj już mamy!
0 poczciwe bocianisko!

Dzięki, dzięki ci składamy,
Iżeś Polsce tak życzliwy.
Maj już mamy, maj prawdziwy-.

Maj już mamy, maj prawdziwy;
1 typowe jego znaki:

Imitacje więc przyrody,
Sztuczne chłody,, sztuczne lody
W kasach coraz większe braki;
Nicowane ,,krzyki" mody;
Ruch sportowy nader żywy.
Maj już mamy, maj prawdziwy.

Maj już mamy, maj prawdziwy:
Na boiskach kostjum kusy,
Falę pruje łódka prędka,
Rybki straszy giętka wędka,
Wygrzewają się nagusy;
Do lenistwa bierze chętka
W ten wiosenny czas pieściwy.
Maj już mamy, maj prawdziwy.

Maj już mamy, maj prawdziw-y:
Czas wyborny dla łotrzyków;
Na spacerach ludzie częściej
Łatwiej ,,granda" 6ię poszczęści,
Kiedy dom bez domowników.

Stąd to za kratami gęściej
Sadzą za sprytne porywy.

Maj już mamy, maj prawdziwy.

|Jfóa ysam-fśśiimesie

^lciifei
Gdy lew skończył panowc

Zgromadzili się dworzanie,
komu by tu oddać władzę
i na państwa wynieść szczyt
mając głównie na uwadze
dobro Rzeczypospolitej.

Rozpoczął się zatem intryan,
brat godził w brata,
bo każdy obóz, każdy stan
m iał swego kandydata.

co państwo swą mądrością wskrzepi.
Ptaki znów forsowały kruka
dla zalet, o których nie mówić lepiej.

Koziorożca lansowały czworonogi
w tej ciężkiej dla kraju potrzebie,
bo m iał zadzierżyste rogi
i jakiegoś kuzyna na niebie.
Jednem słowem ftir und wider
coraz większy był harmider.

W tem stary, mądry wół,
który dotąd siano żuł.
zabrał głos i tak powiada:

Niechaj Wysoka Rada

uwzględni przedewszystkiem to jedno:
nie w tem leży rzeczy sedno

kogo wy tam wybierzecie,
lecz wybranemu zostawcie przecie
jakieś rogi. kły , pazury,
bo jeźli ten, co siedzi u góry.
ma poczynać samorzutnie,
łagodzić spory i kłótnie,
i siły kraju powielać,
to musi za mordę wziąć czeladź,
okazać sie władcą i panem
a nie być masłem maślanem.

Zdawało sie. że wół ma rację
wytaczając takie argumentację,
lecz ktoś się odzywa: Panowie i panie!
to jest austrjackie gadanie,
patriotyczne koperczaki.
toć jest tu już jeden taki
(mniejsza o jego imię)
co wszystko za mordę trzymie,..

Maj już mamy, maj prawdziwy;
Polityka brzmi majowo,
Ugodowo prawie wszędzie:
Liga pajęczynkę... przędzie;
Hitler puszcza słodkie słowo,
Że oliw ki sadzić będzie
(Cichcem sieje zaś pokrzywy...)
Maj już mamy, maj prawdziwy:

Kr. Stasicki.

Cóiznoczyłabąi
!f Pani uroda

......

pozbawiona czaru

Jej młodzieńczej cery
Wv-' ”

A,w
KobiefaŁńóże mieć fcształinę postać, posia
dać piękne i eleganckie stroje, mimo to jed
nak brak jej będzie właściwego wdzięku -

bez owej aksamitnej cen/,,bez tego mło
dzieńczego uroku, jakie daje regularne sto
sowanie mydła Pa!moiive.

Mydło Paimo!ive jest wyrabiane z słyn
nych naturalnych olejków piękn ości-

z olejków owoców oliwnych, palm i

orzechów kokosowych. Miękka obfita

piana uwalnia pory skóry łagodnie od

wszelkich nieczystości, pozostawiając
%- cerę piękną i delikatną, ff5

i%% :.|P------ ---v..
Niech Pani używa mydła Palmolive

% nietylko do twarzy, ale i do pielęgno-
1 wania ciała, a da ono skórze Pani ów

powab i świeżość, które czynię ko
bietę ponętną do Ró|nychjat.

— Zwracamy uwagę na ogłoszenie A . Ko
morowskiego, chemiczna pralnia i farbiaraia

przy ul. Grunwaldzkiej 41 oraz filje przy ul.

Śniadeckich 18 i ul. św. Trójcy 18. Polecamy
zakład ten jako jedyny polski i chrześcijański
na miejscu, który jest w stanie zadość uczynić
wszelkiem wymaganiom choćby najwybredniej
szej klie nteli p.o cenach bardzo przystępnych,
wykonując prace rękoma wykwalifikowanego
robotnika polskiego. Za solidne i fachowe w y
konanie powierzonych prac ponosi zakład cał
kow itą odpowiedzialność.

— Kurs statyki budowli i wytrzymałości
materiałów powstał obok Kursów Kreśleń

Technicznych na licznie wyrażane życzenia
sfer zainteresowanych. Daje możność taniego,
bo na miejscu, a szybkiego nauczenia się w go
dzinach wieczorowych budowy i statycznego
wyznaczania konstrukcyj żelaznych i żelazo-

betcnowych oraz obliczania przekrojów uży
tych w tych konstrukcjach dźwigarów, śrub itp.
Informacyj udziela się naszym czytelnikom bez
płatnie. Patrz ogłoszenie.

— ,,Dzień K wiatka" na rzecz biednych.
Przypominamy szanownemu obywatelstwu m.

Bydgoszczy o wielkiej imprezie, którą urządza- j
ją Panie Miłosierdzia pod nazwą ,,Dzień Kwiat- j
lca", mającą się odbyć dnia 7 bm., tj. w nie- !

dzielę. Zważywszy piękny cel, jesteśmy prze- i

konani, że znane ze swej ofiarności społeczeń- I

stwo poprze tę imprezę choćby najmniejszym i

datkiem.
~ Gdzie Twoje szczęście? W wygranej .

w kolekturze WŁ Kapturkiewśeza, Mai-sz. i
Focha. Ciągnienie 18 hm. Spiesz — kup I

los. 1

Nareszcie i upośledzone pod każdym wzglę
dem Pomorze doczekało się uruchomienia

pierwszego pociągu ,,dancing - bridge". Na

wschodzie, w centrum i na południu Polski
świetna ta inowacja polskiego kolejnictwa we
szła niemal już w zapomnienie; słyszeliśmy bo
wiem dużo w okresie zimowym o popularnych
w innych częściach Polski pociągach ,,narty-
bridge". Teraz wreszcie przyszła więc kolej
na ,,zacofany" zachód (jakie to paradoksalne!)
— Pomorze.

Polskie Towarzystwo Krajoznawcze w Byd
goszczy z niestrudzonym i niezwykle ener
gicznym kierownikiem p. Wiszniewskim wzię
ło calą akcję w swoją rękę, znajdując popar
cie kierow nika biura turystycznego w polskiej
dyrekcji gdańskiej p. Landhamera. Bydgoszcza
nie czystej krw i i bydgoscy ,,W asserpollaki"
(oj, co ten ,,Kurjerek" czy też ,,Icek" narobił!)
na wieść o uruchomieniu pierwszego pociągu
, ,dancing-bridge" do Warszawy przypuścili
prawdziwy szturm na kasę ,,Orbisu". Bo pro
szę zważyć: pociąg ,,dancing-bridge" to prze
dewszystkiem bardzo tania i wygodna podróż,
a pozatem: taniec, flirt i — ,,kartograjstwo''.
Ostatnie trzy czynniki składające się na pojęcie
pociągu ,,dancing-bridge" zaś w normalnych
warunkach podróżowania są niemal że w yklu
czone lub conajmniej bardzo, bardzo trudne.

Nic zatem dziwnego, że pociąg wycieczko
wy do Warszawy był zapełniony. Kto go za
pełnił? Przedewszystkiem prawdziwi turyści
jbojga pici. Około 300 Bydgoszczan. Znaleźli

;ię także i żydki koszerne, którzy wykorzysta-
i tanią podróż, ażeby zrobić... a giszeft. Na

zczęście znikomy procent tych wstrętnych pa-
ażerów. A le na to niema rady; popierają

zresztą w ten sposób dźwignię narodowego do
brobytu — handel! Duzo jednak było też ta
kich osób, którzy nie widzieli jeszcze naszej
stolicy.

Pociąg rusza. Z wagonu dancingu dolatują
już rozlewne tony ,,ly — albo żadna ... a z

wagonu restauracyjnego energiczne — siekanie

,(klopsów". W chwilę później pociąg toczy się
wartko wśród tak zwanych pomorskich pól, z

których złote słońce wywabia kiełki żyta
i młode pędy kartofli. Niektórzy pasażerowie
patrzą na to przez okna ze wzruszeniem, gdyż
wiadomo, że z kartofli powstaje czysta wybo
rowa, a z żyta żytniówka. To kieruje myśli
do wagonu-baru, gdzie pokrzepia się już kilku

panów. Od tej chwili początek zrobiony! Bufet

znajduje się w ustawicznem oblężeniu. Zresztą
ceny tak niskie za napoje i zakąski, jak tanią
jest sama podróż. To nie żadne francuskie

,,Compagnie des wagons - restaurants", gdzie
uprawia się zdzierstwo, lecz niezwykle uprzej
my i starający się o swych gości polski wła
ściciel bufetu p. Rolny. Przy tak niskich ce
nach i dobrej obsłudze popyt na trunki i za
kąski jak i ciepły bufet kolosalny, lakiemu

człowiekowi dać eksploatację wagonów re
stauracyjnych w Polsce, a nie będzie narzekań

na borendalne zdzierstwo.
W dancingu kręcą się pierwsze pary w takt

tanga i kołysania resorów. I tutaj niebawem

przepełnienie. Prawdziwy ,,Schwitzbad". Or
kiestra ustawicznie musi bisować. Źal mi sak-

sofonisfy __ Bydgoszczanina, Dmucha, co sił

starczy. Widok ten ma w sobie coś z Amery
ki, coś z kina i coś z dancingu ,,Pod Orłem .

Znany bydgoski wodzirej p. Zimniak próbuje
ku zadowoleniu całej ,,rodziny" pociągu wzdłuż

korytarza rozpocząć polonez. W ąski ganek
niestety na to nie pozwala... Zapaleni bridzi
ści w przedziałach zapomnieli o świecie...

W Toruniu — pierwszym przystanku — do
chodzi dalszych 200 osób. Nastrój niezwykle
wesoły, potęguje się. W Kutnie orkiestra ko
lejarzy wita Pomorz'e. Grają do tańca. Teraz

dancing przeniósł się na peron. Szał tańca
i zabawy, znajomości, niewinny flirt — raczej
flircik. Ale otóż — stolica Warszawy, Po pię
ciu godzinach jazdy.

Turyści dzielą się na grupy i grupeczki.
Jedni udali się na studja ,,życia nocnego

małego Paryża", inni do hotelu na noclegi. W

piękne słoneczne święto 3 Maja wspaniała de
filada. Zwiedzenie prastarych osobliwości.

Wieczorem syci wrażeń, odjeżdżamy z War
szawy do Bydgoszczy. Trudy dnia sprawiają,
że tylko najwytrwalsi grają i tańczą. Więk
szość zasypia, odgrażając się, że na przyszłość
zabiorą ze sobą pledy, poduszki i nocne pan
tofle, bo w pociągu ,,dancing-bridge" można

się urządzić jak w domu. Punktualnie o godz.
12-tej w nocy pociąg zajechał na dworzec byd
goski. A szkoda, bo było tak pięknie. Pozo
stały tylko jak najmilsze wspomnienia.

Ali-skau

Kalendarzyk zebrań Cti. D.

KTO
z członków i sympatyków Chrzęść. De
mokracji, a zwłaszcza Koła Śródmieście
chce usłyszeć ciekawy referat o Hitle
rze, jego przeszłości i obecnej działal
ności, ten niech przybędzie na ple narne

zebranie Koła śródmieście do hotelu

Lengning, w sobotę, dnia 6 bm., o godz.
7 wieczorem.

Ciekawy ten referat wygłosi dr. Świą-
tecki.

Ze względu na aktualny i ciekawy re
ferat obowiązkiem każdego członka Ko
ła jest przybyć na zebranie.

Zarząd,

Wioślarze proszą...
Bydgoski Komitet Towarzystw Wioślar

skich prosi wszystkich sympatyków sportu
iwioślarskiego o jak najliczniejsze wzięcie

udziału w niedzielnej uroczystości otwarcia
sezonu wioślarskiego. Program tego ,,Świę
ta Wioślarskiego" zamieściliśmy w wczo
rajszym numerze naszego pisma. Wielką a-

trakcją będzie spływ wioślarski poraź pier
wszy urządzony w Bydgoszczy. O godz. 15

po południu zbiorą się w porcie przy In
spekcji Dróg Wodnych łodzie, kajaki, moto
rówki i żaglówki, aby następnie przy dźwię
kach orkiestry kolejowej spłynąć do starej
śluzy w kapuściskach, gdzie przewidziany
jest dłuższy postój.

Po spływie odbędzie się.schadzka wszy
stkich wiośłarek, wioślarzy oraz gości na

przystani Ii. T . W .

Należy się spodziewać, że społeczeństwo
bydgoskie, które tak ściśle zrośnięto jest z

wioślarstwem, pośpieszy tłumnie na brzegi
i Brdy, aby wspólnie z naszymi wioślarzami
zamanifestować silę na wodzie.
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ć l l( Dziś w sobotę premjera* II wiAiiriAon (iiwiAl;nwA(rn szl;
Dziś3 przedstawienia

początek o godz. 5.10, 6.45 i 9-tej
w niedz. o 2.30, 4.40, 650 i 9-tej

wielkiego dźwiękowego szla
gieru sezonu 1933, który wzru
szy was, rozczuli i oczaruje
przepiękny romans pod tyL Jego Maleńka

W r. gt . przemija ubóstwiania

Janet Gaynor
fSaxter i Warner

óó

Jednocześnie wjzający dramat pod tytułem

Talemite Hawanny
W r. gł. Louis Jlheim i R. Armstrong.

Napad rabunkowy w śródmieściu
asrzEdimdem.

Młodociany bandyta otrzymał ośm miesięcy więzienia.
(afc) Przed Sądem Okręgowym odpo

wiadał za napad rabunkowy 19-letni Jan
Szalajda, pochodzący z Grochola z pow.
bydgoskiego. Oskarżony w dniu 28 lute
go br. dokonał napadu rabunkowego
na właścicielkę składu papieru przy ul.
Gdańskiej 22 panią Annę Niewitecką.

Pani Niewitecką po zamknięciu skła
du udała się do domu przy ul. Śniadec
kich 20, gdzie na pierwszem piętrze zaj
muje mieszkanie. Przez całą drogę kro
czył za nią młody bandyta, planując na
pad. Gdy p. Niewitecką znalazła się na

pierwszem piętrze, otwierając drzwi
do swego mieszkania, oskarżony błyska
wicznym ruchem wyrwał jej tekę z rąk
i natychmiast uciekł. W tece znajdowa
ło się 1.200 złotych.

Na wszczęty przez panią Niewitecką
głośny alarm zjawili się mistrz rzeźnic-
ki Gottfried i elektrotechnik Nogaj, któ
rzy puścili się w pogoń za bandytą
Przy skrzyżowaniu ulic Chrobrego i
Sienkiewicza udało się przychwycić u-

ciekającego bandytę. Właścicielce skła
du papieru zwrócono tekę z całą zawar
tością pieniężną a bandytę oddano w

ręce policji.
Oskarżony przed sądem przyznaje się

do winy. Tłumaczył się przytem, że
przypuszczał, iż w tece znajdowały się
środki żywnościowe. Był głodnym i nie
miał pracy. Wspólników nie miał.

Tymczasem przew'ód sądowy wyka
zał, iż w chwili przytrzymania bandyty,
przystąpiło dwóch ludzi, którzy udawa
li agentów śledczych, chcąc w ten spo
sób uwolnić przytrzymanego. Tylko
dzięki energicznemu wystąpieniu dwóch
św'iadków nie udało się wspomnianym
osobnikom uw'olnić oskarżonego.

Sąd po naradzie skazał młodociane
go bandytę na ośm miesięcy więzienia.

Światowej stawy

motocykle U.S.A.
1933 na składzie. (82ii

Żądajcie bezpłatnych katalogów.
Gensr. Przedstaw. E. SyEtes i Ska Sp. z o. o.

Warszawa, Czackiego 12.

Bydgoszcz: J. Wittnig, ulica Piotra Skargi 3.

Dolar znów spada.
Warszawa, 6. 5. (tel. wł.) Na giełdzie

warszawskiej nastąpiła nowa zniżka do
lara. Gdy w ub. czwartek dolar był w

prywatnych transakcjach do 7.55 przy
,bardzo mocnej tendencji, w dniu wczo
rajszym żądano za dolara już tylko zł
7.42, a Bank Polski płacił zł 7.40. Ru
bel złoty znów podrożał do zł 4.99 i do
lar złoty do 9.40.

(t,,Nowy Dziennik Ustaw
Warszawa, 6. 5. (Tel. wł.). Została

ogłoszona w ,,Dzienniku Ustaw" usta
wa o kartelach i nowela do ustawy o
ułatwieniu spłaty uciążliwych zobowią
zań rolnych. Ogółem ogłoszono we

wczorajszym numerze ,,Dziennika" U
ustaw.

— Zw ra ca m y uwagę na ogłoszenie iabryki
pończoch Otton Hau z Łodzi, która powierzy
ła zastępstwo swoich wyrobów na miasto Byd
goszcz i okolicę firmie Elhardt i S-ka Sp. z o.

p. w Bydgoszczy, Stary Rynek 20 (gmach fir
my Siuchniński i Stobiecki). Firma ta przyję
ła również skład fabryczny pończoch i skar
petek wymienionej fabryki.

27-ma Loteria Państwowa.

— I i U klasa gimnazjalna zostały ostat
nim rozporządzeniem M. W . R. i O. P . znie
sione. W miejsce tych klas powstają przy
gimnazjum żeńskiem T. N . S. W . 2 klasy,
przygotowujące do klasy III gimn., wyłącz
nie. dla dziewcząt Program gimnazjalny;
uczą profesorowie, szkoły średniej. Opłata
od 22 zł miesięcznie, płatnych przez 10 mie
sięcy. Zgłoszenia przyjmuje dyrekcja gimn.
żeńsk.T.N.S.W . w godz,od10—12.ulica
Kujawska 4. tel. 17-29.

- Baczność, Z. U. K.! Dnia 6 bm. od
będzie się o godz. 19 wspólne zebranie in
formacyjne wszystkich kół bydgoskich Z. U .

K. w restauracji ,,Pod Lwem". Na porząd
ku obrad sprawa uposażenia oraz inne ak
tualne zagadnienia związkowe. Na zebra
nie przybędzie prezes zarządu głównego, se
nator Lempke.

Zasadnczą cechą planu gry 27-ej'Loterji
Państwowej, której ciągnienie I-ej klasy
rozpoczyna się dnia 18-go maja jest to prze-
dewszystkiem, że utrzymuje ona wysoką
atrakcyjność gry w czterech pierwszych kia
sach. Szanse wygrania nie skupiają się
- jak to dawniej bywało — prawie wyłącz
nie na V-ej klasie, lecz są rozdzielone mię
dzy wszystkie klasy.

Na ogólną ilość 70.566 wygranych przy
pada 20.040 wygranych na cztery pierwsze
klasy. Jest ich zatem bardzo dużo i są mię
dzy niemi bardzo wielkie. Główna wygra
na w I-ej klasie wynosi 100.000 zł, w Ii-ej
150.000 zł, w IIJ-ej - 200.000 zł, w IV-ej —

250.000 zł. Ale prócz tych głównych wygra
nych mamy w czterech pierw'szych klasach
trzy inne wygrane po 100.000, osiem., wy,
granych po 50.G0Ó,' dziesięć w'ygranych po
20.000, siedemnaście po 15.000, osiemnaście

po 10.000 i wiele po 5.000, po 2.0000, po 1000
i t. p. Naprzykład wygranych po 1000 jest
150. Trzeba tu jeszcze dodać, że ciągnienia
w czterech pierwszych klasach trwają po
5 dni, a w piątej 27 dni.

W V-ej klasie główna wygrana wynosi
m iljon złotych. Gdyby się jednak tak zda
rzyło, że wygrana ta padła na los, który już
w jednej z poprzednich klas wygrał, to wy
grywający otrzyma nie miljon złotych- lecz

pełne dwa miljony. Otrzyma on wtedy i
m iljon głównej w'ygranej i 200 wygranych

Cm najwyim !
Ule zwlekajmy Z

Już dnia 18 maja br. rozpoczyna się
I-sze bogate ciągnienie 27-ej Loterji
Państwowej w której z łatwością wy
grać można kolosalne sumy sięgające
do miljonów złotych-

Główna w'ygrana w szczęśliwym wy
padku 2.000.000 złotych!

Ceny losów pozostały niezmienione i
nadal 14 losu kosztuje tylko 10 złotych.

— Czas nagli, śpieszmy więc do tutej
szej najszczęśliwszej i najsolidniejszej
kolektury ,,Uśmiech Fortuny", Pomor
ska 1, gdzie jeszcze niewielka ilość lo
sów jest do nabycia- Pamiętajmy, że

szczęście uśmiechnąć się musi, każde
mu, lecz jeden wygrywa dziś, a drugi
jutro!*

Wody szczawnickie staną się bardziej dostępne
Szczawnica, w maju.

Jak się dowiadujemy, eksploatacja szczaw
nickich wód mineralnych wkracza w najbliż
szym czasie na nowe tory. Chodzi mianowicie

o eksport szczawnickiej wody w butelkach na

taką skalę, aby szerokie rzesze potrzebujące
leczenia, bez trudu mogły się zaopatrzeć w

leczniczą wodę z Szczawnicy.
Szczawnica miała wprawdzie oddawna roz

lew nię swych wód mineralnych, eksportowała
jednak w butelkach stosunkowo niewiele, Z je
dnej bowiem strony brak kolei względnie do
brej komunikacji utrudniał transport większych
przesyłek, z drugiej strony rozlewnia szczaw
nicka zorganizowana była na małą skalę, a to

7 powodu niedostatecznych środków material
nych.

Obecnie jak nam donoszą, znalazł się po
ważniejszy kapitał, który zainteresował się
możliwościami eksportu wód szczawnickich.

Brak kolei zwalczony zostanie przy pomocy
innych środków komunikacyjnych, a sama roz
lewnia zostanie zmodernizowana i uruchomio
na w wielkich rozmiarach.

Nie ulega wątpliwości, że zamiar ten uwień
czony zostanie wielkiem powodzeniem. Szczaw
nickie wody bowiem przedstawiają niespotyka
ne wprost bogactwo i rozmaitość i znane śą ze

swej niezwykłej skuteczności w wielu choro
bach. Częstokroć wody szczawnickie są nie do

zastąpienia wogóle.
Zważywszy przeto, że wiele osób skazanych

jest na leczenie się w domu, uważać należy
udostępnienie wód szczawnickich za w ielkie

dobrodziejstwo dla szerokich rzesż.

Dużą gwarancję, że sprawa eksportu szczaw
nickich wód postawiona zostanie na odpowie
dnim poziomie jest' fakt, że pieczy nad całą tą
sprawą podjęło się na szereg lat Polskie To
warzystwo Balneologiczne. (l 273

pocieszenia po 5000 zl, czyli drugi miljon.
W 27-ej loterji są mianowicie takie wy

grane pocieszenia w I-ej i w V-ej klasie,
premie w II, III i IV , a pozatem rzecz nie
zmiernie ważna, że w czterech pierwszych
klasach niema już stawek tylko są najniż
sze wygrane. Gdy ktoś z tych klas trafi
t. zw . stawkę, to otrzymuje efektownie tyle
pieniędzy, ile kosztował go los do klasy, w

której wygrał i cenę losu do klasy następ
nej.

27-ma loterja daje zatem wielkie możli
wości grającemu. Nic zatem dziwnego, że
niemiecki organ ,,Lotterie-Post" pisze z za
chwytem o naszej loterji, a ponieważ pru
ska loterja klasowa jest w upadku, nawołuje
ją do wzorowania się na Polskiej Państwo
wej Loterii Klasowej.

. IV tym wypadku nie szkodzi im, Ze to

polskie! (8418

Pierwsza rozprawa
stalowych rmmaków

na Stadionie Miejskim w dniu
7 maja 1933 roku.

Starł najlepszych asów motocyklowych.
Przygotowania do dirt-tracku (wy

ścig motocyklowy na torze żużlowym)
w Klubie Motocyklistów są w całej
pełni. Dotąd zgłosili swój udział hr.
Aivensieben, Ziółkowski (Fonsiu)
Beitsch, Pokolm i Witkowski. Zawod
nicy ci reprezentują najlepszą klasę
polskich wyścigowców na torach żużlo
wych, to też impreza ta niewątpliwie
pokaże nam najhardziej emocjonujące
walki o palmę pierwszeństwa ti. Mi
strzostwo miasta Bydgoszczy. Ogólna
ilość zgłoszonych zawodników wynosi
18-tu, jednak klub spodziewa się dal
szych zgłoszeń jeszcze w ostatniei
chwili.

Wyścig rozpocznie się o godz. 15,30.
startem małej klasy junjorów (maszyn
do 250 ccm). Zbiórka zawodników do
defilady o godz. 12,30 na Placu Kocha
nowskiego. Na zbiórce tej będzie naj
lepsza okazja zapoznania się z maszy
nami.

Po wyścigach odbędzie się nadzwy
czaj interesująca gonitwa za lisem, do
której staną najlepsi jeźdźcy. Z lat po
przednich wiemy, że gonitwy te (jazda
bez żadnych ograniczeń) wywoływały
szalenie interesujące momenty i jeźdźcy
na tego rodzaju imprezach mają naj
lepszą okazję wykazania się wysoka
klasą techniki jazdy.

Przedsprzedaż biletów na te imprezy
jCdbywa się w drogerji Heydemanna,

ul. Gdańska 29, i w sekretariacie, ul.
Gdańska 59. Ceny obniżono, tj. od 50
gr do 2,00 zł. Zainteresowanie jest 0 -

gromne.

Trushage-Zdrśj
se z o n j u i
otwarty IS

Przed wyjazn do Truskawce pijcie!!

Truskawcką ..NAFTUSIĘ13
wiosennego srpania — działającą zna
kom icie 1chorobach nerkowych

icierpi(ach dróg moczowych.
Cena riona zl. 1.80 za butelkę
w caJPoisce do nabyć.a we

wszyscb aptekach 1drogeriach

Zarząd Zdr-wy w Truskawcu - wysyła
,.Naftusię" skrzyniach zawierających
12, 25 albcO butelek, licząc po zł. 1.80
za butelkę anko do każdej stacji kole
jowej - zaliczką.

Do tyEasowego zarządu Rady Rze
mieślniczej Poznaniu jako przedstaw icie
le rzemiosłaitejszego okręgu z urzędu wy
znaczył miiter przemysłu i hanalu mir
strza rzeźniiego Juljana Mrugałskiego z

Bydgoszczy jako wiceprezesa oraz m i
strza krawikiego Jana Janickiego i nu-

strza szewsłgo Stanisława Łukaszewskie-

go z Bydgo;zy — jako członków zarządu.
- Wpistóeci od B -14 roku życia, k tó 

re mają zsiar przejść do gimnazjum no-

wegotypu, 'zyjmuje dyrekcja szkoły przy-
gotowawcz(T. 'N. S. W . Specjałnem przy-
gotowanieisierują profesorowe gimnazjal
ni. Szkołaiosiada doskonałe warunki hi
gieniczne fezy obecnie 6 pełnych klas, o-

sobno dla iiewcząt ł chłopców, ewtl. koe-

dukacyjnyl Opłaty od 10 zł mieś. Kan-coj
larja szkolczynna od 10—13 ul. Paderew
skiego 2, t 20-41.

- Ofia. Sędzia polub. p . Gierszewski

złożył zl ina SS. Elżbietanki na Okolu,
zł 5 na pęzeby kościoła na Gzyżkówku.

- p Tan przybory samochodowe. Opony
wszelkich brykatów, części zamienne do sa-

mochodówphevrolet, Fiat i Essex najkorzyst
niej nabyjmożna w znanej firmie Stanisław

Janik, Dycowa 36. Firma ta posiada naj
większy iład wulkanizacyjny, w którym się
także repuje opony do rowerów. Pan Janik

jest nam lany jako solidny kupiec, który za
sługuje ń zaufanie.

,,Pcz z kryzysem!" — powiedział dy
rektor Gbowski i przedłużył dancing z wy
stępami iystycznemi w kawiarni ,,Europa"
do godzi: 6 rano. Nowozaangażowany balet

Janiszewjiego (6 osób) zbiera codziennie za
służone tłaski. Primabalerina teatrów bud'a*

pes2taósjth Mija Kara zachwyca wszystkich
swojemi Jasycznemi tańcami. ZnaKomita i re
nomować orkiestra braci Pindi assów daje peł
ną gw^ncję miłego spędzenia wieczoru na

dancing w kawiarni ,,Europa". A więc, ,,Euro
pa" dł wszystkich i wszyscy do ,,Europy".
Nad ciOścią czuwa znany i ulubiony artysta-
komikpleś Olesławski. Ceny przystępne. Po-

czatekdancingu o godz. 20.

- Wykłady w korporacji ,,Ekslerma*'.
Schatka naukowa odbędzie się w niedzie
lę, dfa 7 bm. w Resursie Kupieckiej o go
dzin! 9,30. Wykłady: chemja w zarysie,
georptrja w ogólności, literatura i trygono-
metja.

MiiiiiiiiMiiainw ........... i philitrn~n~~ro Tim-Tnnm

J
B*ik Polski płacił w dniu 7 bm. za:

doltry amerykańskie 7,40
!furty szterlingów 29,55
fraiki szwajcarskie 171,69
frąnki francuskie 34,97
mćrki niemieckie 200,—
guldeny gdańskie 173,47
liry włoskie 45,97
ficreny holenderskie 357,10

Hallo, kelner, dawać tu szybko zapałkę.

NOWOCZEŚNIE.
- Cze.m zamierzasz być w przyszłości,

Jasiu?
— To się zobaczy — odpowiada siedmio

letni Jaś, .0 ile mój ojciec do tego czasu

tnie zbankrutuje, wstąpię do jego interesu.

czyści Chevrolei
zamienne Fiat Essex

Opony ~ Benzyna - Oliwa - Łożyska kulkowe i rolkowe

STANISŁAW JANIK, Bydgoszcz, Dworcowa 36, teł. 734
Zakład wulkanizacyjny ,,FIRESTONE". (8275
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Wytw. kino-teatr ,,Apollo'*
ni. Krasińskiego 28.

Pocz.ogodz.7i9wieez. wniedz.o3i5pp.

O łli premjera najnowszego
filmu egzotycznego!

Passe-portout (oprócz prasowych)
i bilety bezpłatne nieważne.

Najromantyczniejsza miłość na

najromantyczniejszej wyspie
świata Tahiti! Przepiękny dra
mat egzotyczny reżyserji W. S.
Van Dyke pod tytułem

KOCHANKA zTAHITI
Urocza Conchlta Montenogro oraz Leslle Howard w roi.główn. (8382

W programie: Naj'weselsza farsa
z udział, znakomitych komików

Siana Laarela i Oiiwera Hartlpp
Orkies ra pod bat, M. Dess'era.

Doroczne święto baonu balonowego wToruniu
Zawody balonów wodnych. - Uroczysta msza św. - Rozdanie nagród.

Wspólny obiad.
(g). Doroczne święto baonu balonowego

zwyczajem już przyjętym poprzedzone zo
stało zawodami balonów wolnych. Zawod
nicy po wyznaczeniu przez siebie punktów
celu swej podróży powietrznej, wznieśli się
3 maja po południu przy pięknej, słonecz
nej pogodzie w wolną przestrzeń i wykorzy
stując pomyślne dla swych obranych dróg
powietrznych wiatry, lecieli, zdani na ich
siłę i kierunek.

Samo święto baonu balonowego odbyło
się dnia 5 maja. O godz. 8 -ej odbyła się u-

roczysta msza św. z kazaniem w kościele

garnizonowym, poczem m ili nasi ,,balonia
rze" przemaszerowali dumnie przez miasto
na plac obok hali. Kanarkowe ich czapki
na tle murawy wyglądały zdała, jakby
wielki kobierzec pierwszych kwiatów wio
sennych. Pewni siebie i dumni ze święta,
jakie obchodzili, zadefilowali przed swym
dowódcą ppułk. Wolszlegierem, poczem u-

dalj się na dziedziniec koszarowy na rozda
nie nagród.

W czworokątnym szyku otoczyli stół bo
gato zastawiony nagrodami, któremi obda
rzono zawodników za ich dzielne popisy i

sprawowanie się.
DEKORACJA ZASŁUŻONYCH.

Nasamprzód udekorował ppułk. Wol-
s z le g i e r st. majstra wojskowego Łysonia
krzyżem za jego zasługi dla dobra i rozwo
ju pracy balonowej.

Z kolei wręczono nagrody dalszym za
wodnikom.

W zawodach balonów wolnych pierwsze
miejsce zajai kilkakrotn y zwycięzca piL por.
Gałecki i obserwatorzy por. Mikulski i por.
Mensch, drugie miejsce zajął pil. por. Kas.
przycki i obserw. por. Janusy.

'

Wyniki zawodów lekkoatletycznych. W
biegu na 100 m. o mistrzostwo baonu p o d 
chorąży Racięcki Wacław z plut. podchorą
żych rezerwy.

W biegu na 800 m. szer. Zwierzchowski.
W biegu naprzełaj szer. Himoroda.
W biegu rozstawnym 4X100 m. drużyna

2-ej kompanji.
Skok wdał szer. Zwierzchowski.
Skok wzwyż -- poza konkursem - pod

chorąży Kałuża.
Skok o tyczce — poza konkursem —

podebor. Lesisz.
Rzut dyskiem szer. Zwierzchowski.
Rzut oszczepem ~ podchor. Racięcki.
Pchnięcie kulą — poza konkursem —

podchor. Racięcki.
W zawodach woJskowo-sportowych: Rzut

granatem wdał; szer. K rzewina. Rzut gra
natem do celu — zespół komp. administra
cyjnej

. Zawody strzeleckie; Strzelanie oficerskie
na 300 i 200 m.: kapitan Świerzyński. Strze
lanie z pistoletu ppłk. Wolszlegier i por. Dał
ko w s k i. Strzelanie podoiicerskie; st. m a j
ster wojskowy Łysoń. Dia szeregowców -

szer. Paszukiewicz.
W siatkówce i koszykówce drużyna 2-ej

komp. balonowej.

- Okazja taniej przejażdżki do Poznania.

Jutro, w niedzielę rano o godz. 7 -ej punktual
n i e wyjdzie z Bydgoszczy nadzwyczajny p o 
c iąg do Roznania — powraca o godz. 2,41 w

nocy. Wyjazd z Poznania o godz. 23,55. B i le 
t y po 6,40 z ł (w obie strony) do nabycia przy
kasie na stacji kolejowej.

W ogólnej punktacji największą ilość
punktów zdobyła 2 kompanja, tem samem

przypadł jej puhar przechodiu.
Za pilność i dobre postępy w nauce w po

czątkującej szkole żołnierskiej wyróżniony
i odznaczony został szer. Zaleta Kazimierz
i Edmund Kaczmarek.

Po krótkiej przerwie odbył się wspólny
obiad z udziałem oficerów i dowódcy ppłk.
Wołszlegiera, co w jeszcze wyższym stopniu
cechowało dzień ten jako prawdziwe święto
dla szeregowego żołnierza.

W czasie obiadu w krótkich słowach

przemówił dowódca do swych żołnierzy pod
kreślając zasługi arm ji balonowej, wzno
sząc okrzyk na cześć swych przełożonych
Prezydenta Mości-ckiego i wodza arm ji m ar
szałka Piłsudskiego, poczem odczytano na
desłane telegramy życzeń.

Po sutym, wspólnym obiedzie, podczas
którego przygrywała orkiestra saperów, u-

rządzono dla szeregowych rozgrywki spor
towe, a korpus oficerski urządził sobie wy
cieczkę do Gródka.

Salony wolne podczas startu w dn. 3 maja.

TŁOKI ALUMINIOWE K.S.jUUSIl
z na większej fabryki tłoków w Europie w kompletnym i suro
wym stanie do wszelkich motorów spalinowych dostarcza

największe I najstarsze przedsiębiorstwo tego rodzaju w Polsce

ERGE-MOTORPoznał.Ma1.1029
Wytwórnia tłoków, pierścieni i sworzni tłokowych. SzMfiernia cylindrów i wałów korbowych
errsra --: .

------ - J-as Kosztorysy I porady fachowe bezpłatnie. - r.--,1

Tragiczny zgon Kpi. GtóneuisHiego.
Samolot jego rozbił się pod ICornatowem.

Z Kornalowa donoszą nam: Dnia 4

maja około godz. 6 p południu wstrzą
snął okoliczną ludnością Kornatowa i
Lisewa okropny wypadek, któremu u-

łegł ś. p. kapitan Główczewski, stacjo
nowany w Grudziądzu. Katastrofa na
stąpiła prawdopodobnie przez za niskie
opuszczenie się samolotu tak, że pilot
nie był'już w stanie maszyny wypro
wadzić w górę, tylko zarył się dziobem
w ziemię i z całym impetem przekozioł
kował się na pobliski pagórek.

Z samolotu pozostały drzazgi

jedno skrzydła tylko ocalało, a z pod

PROGRAM W KINACH;
BAŁTYK. Dziś powtórzenie dwu potężnych

sensacyj z udziałem L. Albertinim .v filmie

,,Tempo - tempo" oraz Jack H olta w ,,Tawer
nie radości".

APOLLO (ul. Krasińskiego 23). Dziś prem
jera egzotycznego film u p. t . ,,Kochanka z Ta
hiti". Nadprogram farsa.

KRISTAL. Dziś powtórzenie premjery pol
skiej komedji muzycznej p. t. ,,Każdemu wolno
kochać". Wesołe zdarzenie w mieszczaćskiem

otoczeniu. Nadprogram now ytygodnik.
MARYSIEŃKA. Dziś nowy program z nie

widzianym w Bydgoszczy dźwiękowcu p. t.

,,Jego maleńka" z Janet Gdyner w roli gł. oraz

piękny wzruszający dramat p. t. ,,Tajemnice
Hayanny".

NOWOŚCI z powodu remontu aparatury zo
stanie na krótki czas zamkięte.

RE WJA . Dziś nowy program. Na ekranie
,,Trzynasta godzina". Na scenie arcyfascynują-
ca nowa rewja w 10 obrazach pt. ,,T ylko dla

dorosłych".
SŁONCE (św. Trójcy 31-33, w sali Patzera).

Dziś premjera p. t. ,,M i łostki dragońskie".
Oprócz tego ,,Orły przestworza".

WOJSKOWE 62 pp. przy ul. Sowińskiego
wyświetla od dnia 5 do 7 bm. przebojowy pol
ski film lotniczy p. t . ,,Gwiaździsta eskadra".
W roli głównej asy lotnictwa polskiego oraz

najlepsi artyści polscy. Treść zaczerpnięta z

wojny polsko-bolszewickiej. Dla młodzieży do

zwolony. Przygrywa zespół orkiestry pułko
wej.

PROGRAM RABJOFONICZNY.
PONIEDZIAŁEK, 8 M AJA.

WARSZAWA - RASZYN. 12,10; Płyty gramo
fonowe. 15,35: Skrzynka pocztowa. 15,50:
Płyty gramofonowe. 16,25: Lekcja języka
francuskiego. 16,40: ,,Obrót płatniczy Pol
ski" - odczyt. 17,00: I koncert wyróżnio
nych uczestników polskiego konkursu kwa
lifikacyjnego na II międzynarodowy kon
kurs w Wiedniu dla pianistów i śpiewaków.
Wykonawcy: O. Iliwicka (fort.), H. Korfów-

na i L. Szczepańska (śpiew). 18,00: Muzy
ka lekka z ,,Cristalu". 19,20: Skrzynka
pocztowa rolnicza. 19,30: Na widnokręgu.
19,45: Prasowy dziennik radjowy. 20,00:
Koncert z udziałem Marji de Carmario.

21,30: Wiadomości sportowe. 21,40: Reci
tal śpiewaczy Józefa Junelli Trembickiego
(bas). 22,10: Skrzynka pocztowa techniczna.
22,25: Muzyka taneczna z ,,Adrji".

ZAGRANICA. Moskwa (Dośw.). 17,25: .,Faust"
opera Gounoda. Hilyersum. 19,40: Koncert

symfoniczny pośw, utworom Brahmsa. Mo
nachium. 20,05: ,,Cyrulik sewilski" opera

Rossiniego, Daventry, 20,15: K on cert sym
foniczny pośw. utworom Brahmsa. Huizen.
20,40: Koncert symfoniczny. Berlin. 21,30:
Koncert symfoniczny. Londyn Regional.
21,55: ,,Zmierzch bogów" opera Wagnera
(akt III).

gruzów wydobyto nieprzytomnego le
dwie dającego znaki życia ś. p. kap.
Główczewskiego, który za chwilę sko
nał, mając

rozbitą czaszkę i złamaną nogę.

Na drogę wieczności opatrzył ś. p. kap.
Główczewskiego olejami św. ks. prob.
Łabiński z Lisewa.

Stało się to tuż przy szosie naprze-

dtanasii

Berlin, 5 maja.
Szanowna Redakcjo!

Musicie już wiedzieć o tem, jak to Hitler
m iał konferen-cję z naszym posłem w Ber
linie, Wysockim, że się składał przed nim

jak scyzoryk, i zapewniał, że ani myśl mu

w głowie nie powstała o agresji przeciw
Polsce. Ta deklaracja Hitlera jest wynikiem
mojej z nim telefonicznej rozmowy, gdym
go to zbeształ i zagroziłem mu konsekwen
cjami gniewu Dziadka. Chłop dostał boja
i skulił się jak borsuk. Więc tak myślę, że
śmy kampanję zHitlerem wygrali i żadnych
komplikacyj z jego strony już się obawiać
nie potrzebujemy.

Moja to wielka zasługa, której Rzeczpo
spolita nijak wynagrodzić mi się nie stara.

Gudłajskie pieniądze już mi się rozeszły, a

nowych szelmy nie znoszą, tem bardziej gdy
widzą, że już im ni-c nie grozi. Za rychło
wyzwoliliśmy parchów z hitlerowskiej opre
sji. Niechby byli jeszcze parę tygodni
szwicowali, a potem dopiero należało ich
przygarnąć na ojczyzny łono.

Z okazji zgody z Hitlerem ząmówilem w

OyOMAŁJlNE
ZNANANACAŁYM ŚWIECIE
ODŻYWKA WITAMINOWA

STANIAŁA!

MOŻNA NABYĆ

PUSZKĘ JUŻ

1ZŁ

FA8RYKA CHEM. FARM,
DrAWANDER SAkraków

ciw wójtostwa Lisewo, gdzie odbywały
się uroczystości imieninowe.

Krótko po wypadku przyjechała ko
misja, która przeprowadziła śledztwo.

W ostatnich dniach ś. p. kpt. Głów
czewski był

przeniesiony z Bydgoszczy
do Grudziądza.

W Bydgoszczy cieszył się wielkiem
uznaniem.

Niech mu ta ziemia lekką będzie!

- Oddział bydgoski Polskiego Towarzystwa
Przyrodników Sm. Kopernika urządza w nie
dzielę, dnia 7 maja br. o godz. 4 po południu
w sali Państw. Instytutu Naukowego Gospo
darstwa W iejskiego (pi, J . Weyssenhoffa 11)
wykład popularno-naukowy inż. S. Nowickiego
p. t . ,,Przyczyny masowych pojawów owadów",
ilustrowany licznemi obrazami świetlnemi.

Wstęp dla młodzieży szkolnej oraz dia osóh

interesujących się przyrodoznawstwem bez
płatny.

— Uwaga, lokatorzy! Biuro Powszech
nego Związku lokatorów i sublokatorów

Rzplitej Polskiej oddz. 3 Bydgosz-cz zostało
z dniem 1-go maja br. przeniesione z ulicy
Długiej 9 na ulicę Śniadeckich 32. Godzi
ny urzędowania od 9-12 i Od 15-17,

Premiowe kulanie ,,Poloo|i"
Od kilku dni odbywa się na dwutorowej

kręgielni Resursy Kupieckiej prenjowe ku
lanie o cenne a zarazem praktyczne n a g r o 
dy. Udział w turnieju jest dość liczny, gdy
się zważy, że mogą brać w nim udział
kręglarze i niestowarzyszeni. Pierwsze miej
sce zajmują dotąd pp.: B. Nowak, Mocy-
dlarz z 49 pkt., następnie pp. Kaliski, To
malak, Miller i inni. Rozgrywki 1uroczysta
rozdanie nagród odbędzie się w poniedzia
łek, dnia 8 bm. o godz. 23-ej Nagrody bar
dzo umiejętnie dobrane, zostały wystawio
ne w oknie wystawowem Be-De-Te.

mojej gospodzie ,.pod brunatną sobaką"
bankiet, aby tę zgodę jeszcze lepiej przypie
czętować i wypić z Hitlerem staropolskie
,,Kochajmy się!" Tymczasem Hitler prze
prosił, że nie może osobiście służyć, ale przy
śle swego reprezentanta. Ułożyłem takie
menu czyli jadłospis:

Monopolową (gęsta z dolewką),
Śledź na grahamie z czosnkiem i z ce

bulą.
Czyszczona Baczewskiego, wzmocniona

pieprzem.
Kiełbasa na stojąco (Stehwurśt).
Winiak (rafinada Goerdla).
Knobloszki z musztardą.
Nalewka Winkelhausena (extra dry).
Parówki w sosie paprykowym.
Pierońska łzawiąca ('do%).
Leberka duszona w burgunderze.
Żytniówka Kasprowicza trzy razy wzmo

cniona.
Bal ten odbył się bardzo wspaniale. H it

lera reprezentował jakiś Hackenkreuzler,
który — jak się przyznał — zakatrupił sam

jeden z tuzin żydów. Reszta towarzystwa
była także bardzo dystyngowana. O płeć
piękną postarał się gospodarz zajazdu.
Każda dama dostała jeść i pić, i po 5 ma
rek za stratę czasu. Ja piłem zdrowie Hit
lera, Niemcy wznosili zdrowie Dziadka, i
tak my sobie świadczyli aż do 3-ej rano, pó
ki nie przyszła policja i nie kazała budy
zamknąć, psując bardzo serdeczny nastrój,
jaki panował w lokalu.

Jutro już naprawdę wracam do Genewy
na międzynarodową konferencję gosp-odar
czą. Wyobrażam sobie, że delegaci nie bę
dą radzić o suchem gardle, bo taka postna
konferen-cja jeszcze nigdy nie wydała do
brego rezultatu: Aquavita jest krynicą naj
lepszych pomysłów do zwalczania kryzysu
gospodarczego. Cokolwiek jeszcze dobrego
narodziło się w dziedzienie polityki i eko-

nomji, to zawsze jeszcze tak albo owak mu
siało zostać ochrzczone gorzałą.

Kino Ifońce
ulica Św. Trójcy 31-33 .

Dziś premiera
wielkiego podwójnego
programu pod tytułem

Miłostki DragońskieArcy wesoła komedja Wiedeńska w 12 aktach.

W rolach głównych:

Harry Liedtke
Marja Paudter

HansJunkeraiann iinni.

Oprócz tego (8371

Orty przestworza
Początek

o godzinie 7 i 9,
w niedzielę

og.3,5,7i9,
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KINO

RSWJA

Dziś premjera nowego wielkiego
programu z 3 części: 2filmy i rewja.
Na scenie nowa rewja w 10 obra
zach pełna humoru pod tytułem_____

(Bras n 9 sH B S i Na ekranie wielki sensacyjny film pod tyt.

Tylko dla dorosłych Trzynasta godzina
W roli gł.

Lionel
Barrymore

oraz powtórzenie IMT HI S f IAfA

polsk arcydzieła ^ ^ "

m^H
Mimo kol. kosztów ceny miejsc od 49 groszy.
Początek I seansu o 6.45. ostatm.9 .10^^^(8398

Bydgoski Komitet Towarzystw WioślarskicU

prosi wszystkie wioślarki i wszystkich wio
ślarzy o jak najliczniejsze wzięcie udziału w

uroczystości otwarcia sezonu wioślarskiego w

niedzielę 7 bm. Po spływie wioślarskim odbę
dzie się po południu schadzka towarzyska na

przystani B. T. W.

Klub wioślarski ,,Gryi" . Uroczystość otwar
cia sezonu 7 bm. Zbiórka o godz. 8,15 przy
ognisku K. P. W ., ul. Zygm. Augusta. Udział
seniorów i junjorów obowiązkowy.

Sokół Żeński Jachcice. Zebranie miesięczne
dnia 8 bm. o godz. 19 w lokalu Orczykowskie-
go, ul. Saperów 75.

Tow. Obywateli i Miłośników Jachcie. Ze
branie plenarne w niedzielę 7 bm. o godz. 15
w lokalu Orczykowskiego, ul. Saperów 75.

Koło b. Członków I. Drużyny Harcerskiej
zawiadamia o majówce w dniu 7 bm. Zbiórka
o gociz. 6,30 w kościele farńym, skąd wymarsz
do Opławca.

,,HALKA", W niedzielęśpiewa chór w ko
ściele na Bielawkach. Zbiórka o godz. 9,45
przed kościołem.

Związek Drobnych Woźnłczych. Zebranie
6 bm. o godz. 19 u p. Kamińskiego, ul. Nakiel-

ska.
S. M . P. ,,Orzeł". Zebranie plenarne w nie

dzielę 7 bm. po sumie w salce obok kaplicy.
Dziś w sobotę o godz. 20 zebranie zarządu.

Tow . Uczniów Kupieckich. W niedzielę u-

rządzamy majówkę do Jachcie. Goście mile
widziani. Punkt zborny zbieg ulicy Jackow
skiego z Malborską. Wyruszamy punktualnie o

piątej. W poniedziałek o godz. 8 w sekretarja-
cie zebranie zarządu. Komplet konieczny.

OPN Sokół V. Dziś po treningu schadzka
na boisku. W niedzielę wycieczka do Opław
ca; tamże zabawa. Zbiórka przy kolejce o go
dzinie 1. Wymarsz z orkiestrą. Goście i sym-

.1 .

- *VH*'
patycy mile widziani,

18 drużyna harcerska im. T . Rejtana Byd
goszcz urządza przedstawienie w dniu 7 bm.
o godz. 18 w sali p. Orczykowskiego przy ul.

Saperów. Czysty zysk przeznacza się na obóz.
Sokół i. Dnia 8 bm. o godz. 20 zebranie

zarządu w lokalu p. Żółkiewicza, ul. Śniadec
kich 35. Przybycie wszystkich członków ko
nieczne.

K, S. ,,Amator" - sekcja piłki nożnej. W

niedzielę 7 bm. wycieczka do Opławca. Zbiór
ka o godz. 5 u p. Małeckiego. Gości zapra
szamy.

S. M. P. ,,Promyk". Dziś, 6 bm. o godz. 20

w ognisku robienie kwiatków. Jutro druhny-
kwestarki stawią się jedna partja o godz. 8 ,

druga o godz. 10 w biurze paraljałnem.
Kat. Tow. Robotników Polskich w Czyż-

kówku. Zebranie zarządu 7 bm. godz. 4,30 w

salce obok kaplicy.
Sokół III. W niedzielę 7 bm. wycieczka do

Smukał Dolnych. Zbiórka o godz, 9 przy ma
łym dworcu na Okolu.

K. S. ,,Astorja" - sekcja bokserska. W nie
dziele o godz. 11,30 przed poł. zbiórka wszyst
kich członków sekcji bokserskiej na dziedziń
cu gimnazjum hum. przy ul. G rodzkiej celem

wspólnej fotografji.
,,Lutnia" Bydgoszcz. Majówka do Rynkowa

w niedzielę 7 bm. Zbiórka o 5,30 rano przy
torze kolejowym, ul. Gdańska. Goście mile w i
dziani.

,,Dzwon", W niedzielę 7 bm. wycieczka do

Opławca. Zbiórka przy kolejce powiatowej
punktualnie o godz. 14.

Tow. ośw. ,,Lech" urządza 7 bm. o godz. 17

uroczystą akademję z okazji obchodu 3-go Ma
ja w lokalu p. Mellera, pl. Piastowski 17.

Tow. ,,Jedność" pod opieką św, Wojciecha.
Zebranie w niedzielę 7 bm, o godz. 15 w sali

p. Małeckiego, 4. śluza.
Polskie Zjednoczenie Drobnych Kupców.

Zebranie plenarne w niedzielę 7 bm. o godz. 4

po poł. w lokalu Mellera, pl. Piastowski.

Bydgoskie Tow. Ogrodnicze. Zebranie mie
sięczne 7 bm. o godz. 14 u p. Mellera. Zebra
nie zarządu pół godziny wcześniej.

Tow. Powstańców i Wojaków ,,Macierz". W

sobotę 6 bm. zwiedzenie straży pożarnej.
Zbiórka o godz. 16,45 przy ul. Pomorskiej, nar.^

Zduny. W niedzielę 7 bm. o godz. 9 zbiórka
w lokalu p. Kleinerta (ul. Wrocławska) celem

wzięcia udziału w uroczystości 10-lecia brat
niego tow. Wilczak-Okole.

Baczność, szoferzy! Zebranie plenarne 6-go
bm. o godz. 20,30 w ,,Harmonji".

S. M . P. ,,Brzask". Dziś o godz. 20 zebra
nie dyżurnych i zastępowych w ognisku. J utro

majówka. Zbiórka o godz. 5 rano na placu
Teatralnym . ! 'gjjjj

Tow. Powstańców i Wojaków Bydgoszcz
Wilczak-Okole X X III okręgu

obchodzi w niedzielę, dnia 7 bm. swoją uro
czystość 10-lecia istnienia. Program uroczy
stości j.est następujący:

O godz. 9 zbiórka tow. i delegatów w

lokalu Kleinerta, IV śluza. O 9,40 wymarsz
do kościoła św. Trójcy. O 12-ej uroczysta
akademja. O 13,30 wspólny obiad (bezpłat
ny). O godz. 15-ej zawody zespołowe, trój
bój dla rezerw, i przedpoborowych. O 15,10
koncert w ogrodzie. O 19-ej wręczenie na
gród i zabawa taneczna do rana.

Podczas akademji i koncertu występ To
warzystwa śpiewu Chopin pod batutą dy
rygenta p. Waligórskiego, oraz orkiestry re
pr'ezentacyjnej X XIII okręgu Zw. Tow. Po
wstańców i Wojaków pod dyr. p. Kempiń
skiego.

— Koncert na budowę kościoła św. W in
centego a Paulo. Na rzecz budowy kościoła
św. Wincentego a Paulo na Bielawkach urzą
dza się koncert w środę, dnia 10 bm. o godz.i-
nie 20 w auli gimnazjum Kopernika z łaska
wym współudziałem profesorów Miejskiego
Konserwatorium Muzycznego i pań: K rysiewi-
czowej i Wojciechowskiej i p. Roeslera. Są
dzimy, że społeczeństwo poprze imprezę, ma
jącą na celu przysporzenie funduszów na dal
szą budowę kościoła i temsamem zatrudni się
bezrobotnych.

TRI
Towarzystwo Htóósinżynierskich S.A .

FABRYKA WYgSOiÓW CEMENTOWYCH
w Białobłotach pod Bydgoszczą

telefon Bydgoszes 277

centpęBa n^cla;

poczta Ciele

Wyroby betonowe : jak rury kanalizacyjne i wszelkie akcesorja w zakres
kanalizacji wchodzące, pierścienie studzienne, płyty
chodnikowe, śmietniki żelazobelonowe, słupki do
parkanów i t. p.

Wielkie WYŚCIGI MOTOCYKLOWE
8346) (Dirtf-ITg-acteft

o mistrzostwo miasta Bydgoszczy
na Stadionie Miejskim w niedziele, 7 bm. o godz. 15.10.

Ogłoszenie.
Komisarjat Rządu zawiadamia, że Komisja dla

rejestracji pojazdów mechanicznych będzie urzędo
wała w Toruniu wdniach 6,13 i20 maja 3, 10,
17 i 24 czerwca. Właściciele pojazdów, które mają
być zarejestrowane, w inni wnieść podanie do Urzędu
Wojewódzkiego Pomorskiego w Toruniu, o zareje
strowanie pojazdu - conajmniej 8 dni przed datą
rejestracji. (8289

Za Komisarza Rządu:
(--) Z. Szacherski, Naczelnik Wydziału.

owość! Antom.Brown. 6 mm. wyrzucający
sam gilzy po wystrzale strzela do
cela, pięknie oksydowany, płaski, za
pewnia zupełne bezpiecz. osobiste, huk
ogłuszający. Cena tylko zł. 8.45, 2 szt.
16, - Setka kul 3.65. Pozwolenie nie
potrzebne. Wysyłamy za zaliczeniem
pocztowem, koszty przesyłki opłaca
kupujący. Adresować: (8335

Przedst.Faijr. Bronijtabii" Warszawo,Wspólnal eildz. 25t.

znikają bezpowrotnie po 3 dniach przy
JatłłLj;S m zastosowaniu epokowego w'ynalazku

ołówka ,,Rac9ex((. Usuwa moment, piegi chroniczne, pla
my żółte i wątrobiane, pryszcze, wągry i liszaje oraz zmar
szczki, wybiela nadając cerze szarej cudną młodzieńczą
karnację. Ołówek ,,l3atfiex" spreparowaliśmy po długolet.

doświadczeniu. Cena p. zł 2.85, 2 p. zł 5.50. Puder ,.Rsdexi4 od pie
gów -

" '
- -------- -

* '

.........................................

łące
pujący. - ------- -------- -------- -----

^ w

Warszawa, ul. Dr. Zamenhofa 12, ode!z.7 . Wszelkie porady
kosmetyczne bezpłatnie za zwrot, znaczek 30 gr. na odpow. (8200

msse.
Komornik Sądu Grodzkiego V Rewiru w Bydgoszczy Król.

Jadwigi 13 na zasadzie art. (02 K.P .C . obwieszcza że w dniu
10 maja 1933r. o ąodz. 10 odbedzie się w Bydgoszczy, przy
ul. Sw. Trójcy 15, licytacja przymusowa następuj, ruchomości:

maszyna do gięcia sztabów, śrubsztock, w iertarka
8417) mała iduża, kowadło, kamień do ostrzenia i sanie
których łączna suma oszacowania przyjęta została na 700 zł.

Wymienione ruchomości oglądać można w dniu i miejscu licy
tacji 15 minut przed rozpoczęciem. Stefan Jaroszyński, ko
mornik Sądu Grodzkiego V Rewiru w Bydg., Król. Jadwigi 13.

8188

Przed użyciem — Po użyciu.

Krem i mydło
,,IiiOismaos"

usuwa pod gwarancją
żółte plamy,prysz
cze, wągry, jak i

wszelkienieczysto
ści cery (6878

Krem 2.50 i 4.50 z!., mydło 1.50.

Do nabycia
tylko w firmie ,,Kosmos"
Drogerja iPerfumerja
J. Gluma, Dworcowa 55.

Drut kolczasty
czarny, stary, w kozioł
kachwagica33kgwca
łej długości jednolity (nie-
przerywany) okazyjnie
na sprzedaż. (4864

B^dgossu
Jagiellońska 38

Telefon 16-25.

r S

sypialki, jadalki, gabi
nety męskie, po cenach fa
brycznych i na dogodnych
warunkach w fabryce (8274

W. Błaszczyk
Marsz. Focha 16, teł.303

do pierwszej Komunji św.
poleca (8378

powozy
począwszy od 8 zł.

PoGzfamia
uSica Grodzka nr. 32.

Telefon 436.

DARMO! POLACY i POLKI!
Z powodu spadku dolara i kry
zysu wysyłamy za zaliczeniem
pocztowem po otrzymaniu li
stowego zamówienia 3 mtr.

,,NUPPE" wełnianego, na let
nie ubranie meskie lub na palto
damskie, wiosenne tyiko za

10 zł. Darmo dodajemy pod
szewkę. Adresować: ,,Polska
Pomoc" Łódź, skr. poczt. 549.

f 't

Skóry
i przybory szewskie,
sfodlarskle korzystnie

poleca (8355

idawniej Ludwig Buchholz|

Bydgoszcz, Przyrzecze 2
jobok Fary. Telef. 117. \

Meb5e
wszelkiego rodzaju, spe
cjalność: pokoje sy
pialne po cenach kon

kurencyjnych poleca
Fabryka Mebli

B. Siiidowsle
Bydgoszcz (8356

ul. Jasna 11, tel. 22-74.

Prawnie zastrzeżony

Wjtwory radaak(ywne
przeciw reumatyzmowi,łama
niu stawów, rwie kulszowej,
bólom neuralgicznym, choro
bom kobiecym, bezsenności,
itp. chorobom. Klinicznie wy
próbowano- niezliczona ilość
opinji lekarskich i innych po
dziękowań. (84Q2
Bezpłatne prospekty wysyła

się na życzenie.
ŚLĄSKI DOM SANITARNY

,,liifgieja"Sp.zogr.oip.
Katowice, ul. Kamienna 4.

Skład delikatesów
(i kol.), ładnie urządzony,
w pełnym biegu, w oży-
wionem powiat, mieście
bez konkurencji okolicz
nościowo na sprzedaż. Ni
ski czynsz. Natychmiasto
we oferty pod ,2000 do
3000 zł” do ekspedycji
Dziennika. (8221

KCeagnieć
w średnim wieku z dłu
goletnią praktyką, znają
cy stosunki na Pomorzu
i W. M . Gdańsk, poszu
kuje jakiegubądź zastęp
stwa. Dysponuje samocho
dem półciężarowym i oso
bowym (sam kieruje). Po
siada różne magazyny.
Gwarancja 10—20 000 hi-
hoteki. Żgł. pod ,,362” do
administracji. (8225

Gospodarstwo
z ogrodem warzywnym i

owocowym (ca. 4 morgi)
dobrze rentujący się, z

żywym i martwym inwen
tarzem, w mieście powia-
towem, położone nad W i
słą, na sprzedaż. Cena we
dług ugody. Of. skiero
wać do adm. Dz. Bydg.
pod ,,9995” . (8071

KHEHDl
1100

mórg pszenno-buraczan-
nej ziem i cena 450.000,
800 mórg 240.000, 520 mórg
150.000Fajtanowski, Gdań
ska 19, tel. 1274. (8362

Bom (8344
mieszkalny l'/g mrg. zie
mi sorzedam. Sokoła 36.

Georginje
(daije) najnowsze i naj
ładniejsze gatunki tanio
na sprzedaż. Dworcowa 71
ra. 4, do 5-tej popoł. (7658

Garnitur
miękki koszykowy, ole
andry, obrazy, żyrandol
naftowo gazowy elek
tryczny, drobiazgi sprze
dam. Śląska 3. m . 5. (8364

Tanio
do nabycia urządzenie
nadające się do konfekcji,
stół z płytą szklaną i sza
fę nadająca się dla p. p.
piekarzy oraz portfele,
portmonetki, nessesery.
Sklep wyrobów skórza
nych, Dworcowa 2. (3411

Sprzedam
skład kolonjalny w peł
nym biegu tanio byle za
raz. Fortuna, Śniadeckich
nr. 13. 8337

200 nowych (8399
ogrodowych krzeseł skła
danych, krzesło 1 zł., na
tychmiast sprzedam.
Klugmann, Grodzka 24.

Domy
m ajątki przy wpłacie 8000
do i 0.000 sprzedaje ko
rzystnie tylko Emeryt,
Mostowa 3. 8334

Piekarnię
dobrze prosperującą za
raz odstąpię z powodu
stosunków familijnych.
Przejęcie 1500. Kramkow-
ski, Nowe, Rynek 31.(8404

Dywan
ręcznie tkany, wielkości
360X460 tanio na sprze
daż. Cieszkowskiego 12,
m. 2. (8369

Fortepian (4970
krótki, krzyżowy, marki
światowej w najlepszym
stanie sprzedam korzy
stnie Gdańska 74 m. 2.

Gabiiotka
okazała niklowa tanio
sprzeda Cukiernia, Gdań
ska 72. (4969

Wózek
dziecięcy sprzedam Cu
kiernia, Gdańska 72. (496S

B kupmb 3
Kupie

domek mały wolny wprost
od gospodarza w Byd

goszczy lub okolicy. Oferty
pod ,,Kupiec" do filji. (4879

KHssr VI
Poszukuje (840l

zaraz lub później do skła
du skór ucznia. Zgłosze
nia tylko piśmienne z do
kładnym życiorysem skie
rować pod adr. Cz. Balce
rowicz, Brodnica n/Drw.

Uczeń
potrzebny zaraz. Thom,
m istrz szklarski, Nowe
Pomorze-. 8*100

FOTO-KAIVERA
Dworcowa 7

poleca

a p a ra ty i pFayisDrj? fotograficzne
w 'wielkim wyborze. (8359

Potrzebna
służąca starsza, uczciwa,
umiejąca gotować może
się zgłosić od 1 czerwca.

Zgł. do Dz. Bydg. Gru-
dziądpod,,Uczciwa". (8391

K 'M
Piekarnie

poszukuję w pełnym bie
gu w dzierżawę. Of. z

warunkami do Dz. Bydg.
pod.W .B.P.” (4807

AK/POSADYljil
RL% POSZUKUJĄ jy if

Restaurację (S326
wydzierżawięzimowy i letni
sezon piękne letnisko Jac
kowskiego 15. Restauracja.Panna

znając gospodarstw'o do
mowe, szycie, haczkowa-
nie poszukuje posady ja
ko zastępczyni pani domu
lub jako towarzyszka star
szej osoby. Łaskaw'e zgł.
Guiir, Ostrów Pozn., Ga
zety. (84t2

fĘ
Mieszkania

2 pokoje z kuchnią po
szukuje bezdziet. m ałżeń
stwo, możliwie w pobliżu
dworca Zgłoszenia pod
. Urzędnik kolejow'y” do
Dzień. Bydg. 8392Zegarmistrzowski

uczeń trzecim roku nauki
szuka posady celem dokoń
czenia. Łask. oferty ,,K. M ."
Dziea. (8410

Mieszkanie
6 pokojow'e remontowane
do wynajęcia. Gdańska 65,
m. 4. (4914

KEED1
Ładny

pokój umebl. z balkonem
z całkowitem utrzyma
niem dla 1 lub 2 osób
zaraz do wynajęcia. Dwor
cowa 54 m. 3. (8365

Pokój
ładnie umeblowany do
wynajęcia. Piotra Skar
gi 13, parter lewo. (8419

Pokój (8367
słoneczny, niekrępujące
wejście. Garbary 31), m. 7.

Pokój (5719
dobrze umebl. z utrzyma
niem lub bez do wynaję
cia. Gdańska 62, m 3.

Pokój
ładnie umebiowany zaraz

Poznańska 27, m. 2. (6612

SCEEDi
Kanarek

z aginął, Gdańska 17, I I . (4917

f%umm;
Kupiec

wdowiec, przystojny, ka
tolik, lat 36, kilka lat sa
modzielny, właśc. przed
siębiorstwa handlowego
i większej nieruchomości
posiadający przeszło 100

tysięcy majątku, poszu
kuje" w celu matryinon-
jalnym panny do lat 30,
przystojnej, miłej, z po
sagiem od 50 tysięcy w

gotówce lub realności,
sympatyczna wdówka
także nie wykluczona.
Dyskrecja zapewniona.
Szczere oferty o ile moż
ności z fotografją, którą
zwracam, upraszam pod
Nr. .789” Dziennik Byd
goski. (8408

Który
z panów poślubi panienkę
lat 23, lecz zdradzoną i

nieszczęśliwą z dobrej ro-

dzini, nie jest brzydka ani
ładna. Panowie zatrudnieni
w warszt. kolej lub innych
stałych, miejscowość obo
jętna. Zgł. pod
nie" Dzień. Bydg

,,O bojęt-
(840S
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Towarzystwo WzajemnchUbezpieczeń od Ognia i G ra d obicia
w Pezsicinii:.

Ubezpiecza ziem iopłody od gradobicia według różnych do wyboru korzystnych i praktycznych systemów: systemem repartycyjnym (z dopłatą) oraz

systemem bez dopłaty.

Specjalny lO% -ow y opust od składki, 5% za ubezpieczenia 6-letnie, opusty za lata bezgradowe. (7683

Wypłacone odszkodowania za lata 1924 do 1932 ca zł 24 000 000,—

Wnioski przyjmują Oddziały: w Bydgoszczy, ulica Dworcowa 73; w Grudziądzu, Plac 23Stycznia 20; W Katowicach, ulica 3 Maja nr. 36;
w Krakowie, w Lublinie, we Lwowie, w Lodzi, w Poznaniu, ulica Gwarna 19; w Warszawie.

Towarzystwo wchodzi w skład iedynego czysto polskiego ,,Poznańskiego Koncernu Towarzystw Ubezpieczeń” w Poznaniu razem z ,,Vestą" Bankiem Wzajemnych Ubez-
pieczeń oraz Poznańsko-Warszawskiem l%wem Ubezpieczeń S-ką Akc. Roczny zbiór składki Koncernu ca zł 19000 000, - Aktywa na rok 1932 zł 30000000,- Fundusze i rezerwy

1L przeszło zł 22 000 000,— Tylko pierwszorzędna reasekuracja zagraniczna.

| Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każda dalsze
słowo 15 groszy, 5 cyfr - jedno słowo
i, w, z, a - każde stanowi jedno słowo.

I Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. Drobne ogłoszenia
Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

Dla poszukujących posady 20%zniżki. |

Drobne ogłoszenia przyjm uje się do godziny 9. g

se~2i
Kolejarzom

kredyt, płaszcze, ubrania,
obuwie, towary krótkie.
Warszawska 1. (4945

Wózki

dziecięce najtaniej Dwor
cowa 25 II piętro. (4943

Nagrobka
Najkorzystniejsze I naj
dogodniejsze źródło tylko
Leon Glon, Bydgoszcz,
Gdańska 124, dawn. Het
mańska 8. (4967

M ile
widziany upominek dla

dorosłych i młodzieży, to
wieczne pióro. W ielki wy
bór począwszy od zł 1,50
do 90,— tylko w Księgar
ni Bydgoskiej N. Giery-
na, Plac Teatralny. (8341

Książki
do pierwszej komunji św.
medaliki, łańcuszki, ró
żańce, świece, duży wy
bór pamiątek. Tani Bazar
Stary Rynek 1. (7794

Farbiarnia
Pralnia chemiczna ,Lisi-
kiewicz” to najtańsza pol
ska placówka czyszczenia
wszelkiej^arderoby Byd
goszczy, Zduny 23 —Pod
górna 23. (497l

Krawcowa

szyje gustownie tanio.Dwor-
cowa 84, m. 6. (4916

Zegarki
sprzedam, reperacje tanio.
Gdańska 136. (4954

Reperują
w ózki dziecięce, pociągam
budki. Gdańska 136. (4955

Rowery
nowe, reperacje najtaniej
Gdańska 136. (4953

Płaszcze
damskie, męskie i obuwie
tanio. Jan Heidner, ulica
Dworcowa 7. (4937

Fachowe
czyszczenie, reparacja, ce
rowanie garderoby, najtań
sze ,,Ekonom.ja" Dra Emila
Warmińskiego 10. (4912

^TpTŻEPażT^
Sprzedam

gospodarstwo 14 mórg
ziemi, budynki I klasy,
przy Bydgoszczy, cena

5.500. Bydgoszcz, Hotel
Pomorski. (8333

Sprzedam
cud piękności nowy dom
dobrze się rentujący ko
rzystnie. Mierosławskie
go 5, Bielawki. (4962

Dom
II ptr. ogród 20.000 zł.
wiele innych polecam o-

kazyjnie nowe. Zgłoszenia
pożądane ,,'Ziemianin" ul.
Dworcowa 60. (494Q

Parcele
budowlańe Wilczak, ulica
Jary tanio, korzystne spła
ty. Kołłątaja 10, m. 3.(4947

Sprzedam
dom masywny z warszta
tem, stajnia, stodoła, zie
mia 3 morgi i łąka, 4.000

gotówki. Łangowski,
Czersk, pow. Chojnice,
Szkolna 17. (831?

Skład (490
kolonjalny z mieszkaniem
dobrze zaprowadzony z sta
łą klientelą w najlepszej
dzielnicy miasta Bydgoszczy
tanio sprzedam zaraz. Zgł.
do filji Dzień, pod ,,5000".

Jadłodajnią
zaprowadzoną przy ru chli
wej ulicy wskaże Donaj,
Dworcowa 60, (8269

Rzeżnictwo
główna ulica Bydgoszczy,
warsztat sprzedam. Oferty
filja Dz. Dworcowa pod
.,Szynka". (4938

Piąkną
10 morgową posiadłość
z nowym solidnym do
mem w Bydgoszczy oka
zyjnie za 17.000 zł. sprze
dam. Wiadomość*Dwor
cowa 41 111 piętro. (8370

Parcele
budowlane przy ul. Prze
mysłowej. stacja kolejowa
Kapuściska, każda około
1000 mtr.2 z wolnej ręki
na sprzedaż. Wiadomość
Gdańska 60, I I p, (48i,9

Gospodarstwa
od 20 do 22,000 mórg,
w ielkim wyborze okazyj
nie na sprzedaż poleca
Derfert, Sw. Trójcy 15.

8327

Okazja
Od lat zaprowadzoną cu
kiernię, kawiarnię przy
centralnej uliey Byd
goszczy dobrze prosperu
jącą sprzedam tanio. Of.

pod ^Narożnik” do filji
Dzień. Bydg. (4965

Plac
budowlany na sprzedaż.
Inowrocławska 22. (8380

Dom
3 piętr. nowoczesny, ogród
docb. 7 .500,60.000 eentrum .

Dom 2 piętr. z składami
dochód 6.000, 88.000, dużo

innych na korzystnych
warunkach poleca Fajta-
nowski, Gdańska 19. teł.
nr. 1274. (8360

Dom

przy wpłacie 25—40.000 zł
w Bydgoszczy natychmiast
kupię. Pośrednictwo wy
nagrodzę. Oferty pod ,,Po-
zamiejscowy" do filji Dzień.

Bydg. (4908

Place
budowlane korzystnie Ko
nopnickiej 16. 8324

Place
budowlane Jachcice, Bie
lawki, Nakielska poleca
na sprzedaż Derfert, Sw.

Trójcy 15. 8329

Kamienice
domy, w ille, cegielnie,
młyny, w ielki wybór po
leca Derfert, Sw. Trójcy
nr. 15. 9328

Parcele (8384
budowlane sprzedam ko
rzystnie. Ks. Skorupki 99.

Jadalka
400 kuchnia tanio Trzecie
go Maja 10. (4936

Jadalka (6362
dębowa kom pi. albo bufet

I kredens tanio na sprze
daż. Gdańskc 68, m. 4.

Wózek
krzesełkowy sprzedam .

Adres w Dzienniku. (838l

Sgprzedam (8393
samochód marki Fiat 503
z powodu wyjazdu. Ino
wrocław, Piłsudskiego 28.

Stylowy
pokój męski (włosk. re-

naisans.)
'

bogato arty
stycznie figural. i orna
ment. rzeźbiony na sprze
daż. Wachowicz, rzeźbiarz
Pomorska 15. (4974

Biurko
elektrolus, lodówkę sprze
dam. Cieszkowskiego 10,
m. 3. (4957

Samochód
5-osobowa limuzyna Over-
land Whippet,mająea25000
kim . poza sobą w bardzo

dobrym stanie okazyjnie
na sprzedaż. Zgłosz. oso
biste Grudziądz, W ybic
kiego 25 m. 3 względnie
piśmienne oferty do skryt
ki pocztowej 15. (8397

Wiertarka -

i sanie (Rohrschlitten) do
szczotek, tokarkę do drze
wa masywną sprzeda ul.
jasna 17-6. (8302

iEEEJl
Kupią

domek lub plac. Oferty
filja Dzień. ,,Domek” .(49uO

Kupią
brylantow'e kolczyki, bu
tony po pół karata. Of.
pod ,,Okazja" filja Dzień.
Bydg. (4966

ICEE3S
Francuz

akademik wzamian za po
kój na 2 miesiące nauczy
francuskiego. F ilja Dzień.
,,100” . (4888

Służąca
potrzebna Deinbus, Dwor
cowa 30. (4918

POSADY
POSZUKUJĄ

Monter
i kierownik par. pługów
praktyki 22 lata, obozna-
ny z reperacjami wszel
kich maszyn rolniczych,
pozatem 12 lat własny
warsztat, poszukuje jako
samotny w większym ma
jątku pracy sezonowej
lub stałej. Świadectw'a od
pow'iednie. Zgłosz. Dzień.

Bydg. pod ,Monter” . (8415

Rutynowana
przyjmie posadę maszy
nistki, sekretarki, do po
mocy pani domu. Dobre
referencje. Miejscowość
obojętna. Of.

”

Rutynowa-
na” Dziennik Bydgoski
Inowrocław. (8396

(Fięftne podarfii
do..pAewW9xeiMmmmm%iśm*

.

jak zegarki - tneaaljoniki - obrazki - różańce m kapsułkach ita.
w wielkim wyborze i po zniżonych cenach poleca (833i

M. JiaszuBamfsftiii Młm^m 22.
Zakład zegarmistrzewsko-złotnicsy

H

. J

Pianino
używane sprzedam bar
dzo tanio, Kraszewskiego
nr. 10 (Okolę) za kolej
ką. 8332

Chłopiec
do nauki cukierniczej po
trzebny. Cukiernia, Gdań
ska 72. (4961Sypiaiką

dębową i polerowaną sprze
dam. Warmińskiego 12.(4913 Fryzjer

damsko-męski. ondulator
zaraz potrzebny Błociń-
ski, Więcbork. 48342

Ford
m. 29 półciężarowy z przy-
ezepką jak nowy sprzeda
Hetmańska 30. (498S Czeladnik

szewski potrzebny zaraz

Grunwaldzka 91, (8347Chłodniarką
na 6000 kalorji, komplet
ną sprzeda jako nadlicz
bową Lukullus, Fabryka
cukrów i czekolady, Byd
goszcz, ul. Poznańska 16,
te l. 16-70. (8388

Posługaczka
umiejąca dobrze gotować
potrzebna. Dom Kapelu
szy Batorego 3. (8349

Potrzebny (8325
zarządzający z kaucją do
do Gafa Restaurant. Oferty
Dzień. Bydg. pod ,,1000" .

Sprzedam
samochód sportowy mar
ki Minerwa tanio. Wiado
mość Świętojańska nr. 3,
Zając. 4949 Laboratorium (8374

dentystyczne poszukuje
ucznia z średniem wy
kształceniem. Krause.
Bydgoszcz, Pomorska 42.

Wózik
dziecięcy sprzedam tanio
Zduny 23 m. 5. (4948

Wóz
na resorach dwukołowy, po-
szorek sprzedam. Święto
jańska 4, m. 3. (49ll

Służąca
dobra dla dzieci i czysta
zaraz potrzebna. Długa 2,
mieszk. 5. 8331

Wózek
dziecięcy sprzedam Orła
nr.48m.8. (8386

Prasowaczka
lepsza siła z utrzymaniem
potrzebna zaraz. Poznań,
Jaskółcza 32, Pralnia.(8389

2 motory
benz. 10-12 K. M .330 obr.
8K.M.600obr. tanio na

sprzedaż. Wiadomość;
Gebrke, Gdańska 142. (4972

Jazzbamdzista
lub czelista — saksofon,
potrzebny ze śpiewem.
Zgłoszenia warunki Ka
syno Działdowo. (8387

Kuchnia Ludowa
ulica Grodżka 25 ma do
oddania ca 500 worków

po mące oraz 250 skrzyń
po smalcu. Oferty do
Kuchni Ludowej. (8277

Fryzjerka
dobra onduiatorka że-
lazkowa i manikurzystka
potrzebna. Of. pod ,W .

K.” do administracji. 8405

Wózek
dziecięcy w dobrym sta
nie tanio na sprzedaż.
Zgłoszenia ul. Pomorska
nr. 10 w podwórzu. (8403

Panienka
17—18 lat do składu z

kaucją 100 zł potrzebna,
Zgł. fotografją i wynagro
dzeniem pod ,,Niefacho
wa" Dziennik. (8385

Mistrz
fryzjerski poszukuje po
sady kierownika. Oferty
Dziennik Bydgoski pod
^Dzielny” . (8379

Szukam
sklep ewentualnie większe
parterowe mieszkanie, ul.
Senatorskiej. Oferty pod
,E . S." do Dzień. (8339

Piekarnia
skład i mieszkanie lub
bez do wydzierżawienia
wprost od gospodarza,
Świętojańska 16, kolo-
njalka. (4934

2 lokale
odremontowane do wy
najęcia, na biura, lub d i
zebrań. Gdańska 64. (49o0

Skład (8390
koszykarski do wynajęcia
Od 1. VI . nadający się na
rzeżnictwo. Zgłosz. G ru
dziądz, Pańska 10. I ptr,

Dzierżawy
gospodarstwa od 150—500
m órg poszukuję. Podanie
warunków. Of. ^Dziennik
Bydg.” Inowrocław pod
,J.B.” (8394

Poszukują
dzierżawy gospodarstwa
od 20 do 50 mórg. Zgło
szenia do Dzień. Bydg
pod nr. ,5. C,” Agenci
niewykluczeni. (835

Płacą
gotówką zgóry za wydzier
żawienie dużego sadu owo

co wego, Zgłosz. pod ,,Sad'
filja Dzień. Bydg. (4910

wa
jeden

lub dwa pokoje z kuchnią
poszukuję. OL filja Dzień
Bydg.pod,T.L.” 4958

Mieszkanie
3 pokoje kuchnia, ume
blowane, czyste, w śród
mieściu, odstąpię tanio.
Wiadomość Dziennik Byd
goski. (8377

6 pokojowe
mieszkanie do wynajęcia
Chrobrego 12. (4920

3pokojowe
mieszkanie z przylegają-
cemi światło elektryczne,
Słoneczne I piętro nowy
dom, zaraz 60 zł. miesięcz
nie. Gospod. Nowodwor
ska 28. 8413

4-pokojowe (8307
mieszkanie wydzierżawię.
Dąbrowskiego 31, m . 4.

Pokój
kuchnia do wynajęcia. Ku
jawska 130. (8348

Mieszkanie
dwupokojowe poszukuje.
Oferty ,,Urzędnik11Dzien
nik. (8286

2 pokoje
z kuchnią. Wilczak, ul.
Skwarna 6. (828l

Do
wynajęcia zaraz wprost
od gospodarza 6 pokoi i
4 pokoje. Gdańska 95,
wskaże dozorca. 4973

Dwupokojowe
łazienka.wolne, mie
sięcznie 45.— Wiadomość

Cieszkowskiego 20-6(4956

Trzy
pokoje kuchnię z wygo
dami wynajmie zaraz

Leszczyńskiego 37, go
spodarz. (8375

3 pokoje
kuchnię wynajmę. For
dońska 14. (4939

Mieszkanie
3 pokojowe przy Gdań
skiej, czynsz 50 zł. oddam
za zwrotem kosztów re

montu. Of. do filji Dz.

Bydg. pod ,3 ”. 4952

Pokój
nieumeblowany na biuro
do wynajęcia. Długa 46,
I ptr. (8372

POKOJE
WOLNE

Pokój
próżny do wynajęcia. Po
morska 22, m. 2. (49!5

Pokoje
na letnisko wynajmę.
Adres Dziennik. (8416

2 pokoje
do wynajęcia. Nowodwor
ska 7, Trytek. (8414

Dwa
pokoje umebl. Cieszków
skiego 10, m. 7. (4946

Po(sól
umeblowany. Chrobrego
21, m. 6. (495l

Pokój
umeblowany oddzielny.
Kordeckiego 13m. 2. (837 .

Pokój
dwuokienny,eleg. umeblo
wany wynajmę solidnemu
panu. Sienkiewicza 15, m.

8, gospodarz. (494t

Pokój
separat ładny. Karau, Sw.
Jańska 16. (4942

Pokój
elektryczne światło. Bo
cianowo 29 m. 7. (4929

Pokój
Dw'orcowa 25, I p tr. pr.(492l

Elegancki
słoneczny pokój łazienka.
20 Stycznia 22, I . pr. (4909

Pokój
tanio oddam. Adolfa Kol-
witza 9, m. 2. (8363

Pokój
umebl. kuchnia tamże po
koik. Marcinkowskiego
9-14 . (496t

Ładny
mały pokój dia inteligent
nej osoby. Petersona 12,
parter. (4925

Pokój
Podwale 9. (8383

Pokój
próżny duży słoneczny
z używaniem kuchni jest
do oddania Krasińskiego
nr.15m.1. (8287

Słoneczny (4926
pokój. Gdańska 51, m. 11.

Pokój (8376
elegancki, używ'anie kuch
ni. Plac Poznański 2-4.

Umeblowany
pokój z gaz. kuchenką do
wynajęcia. Krakowska 5,
mieszk. 1. (489i)

Pokój
umebl. i próżny, z osob.
wejściem. Cieszkowskie
go8*m.7. (8279

Pokój
umeblowany korzystnie
Pomorska 9-5. (4935

Pokój
wspólnie pani tanio wynaj
mie. Jezuicka 24. m. 6 . (8305

Pokój
Grodzka 8 m. 13. (8285

Niekrąpujący
ładnie umeblowany pokój
dla inteligentnego pana.
Kordeckiego 25 m. 2. (8283

Pokoje
umeblowane kulturalnym
Sw. FJorjana 3, m . 6.(4905

Pokój ~

eleganeko umeblowany,
słoneczny, osobne wejście.
Piotra Skargi 5 m. 2. (83C3

RÓŻNE

Fortepian
skrzydło wypożyczę. Sien
kiewicza 6, m . 9. (4959

Komis
przyjmujemy do sprzeda
ży dobrą porcelanę, k ry
ształy, futra, meble sty
lowe i t. d. ,,Stała Okazja” ,

Gdańska 10. (8357

Przyjmą (83!9
dziecko na wychowanie.
Adres wskaże Dziennik.

5-6 .000 zł. 4927
na I. hipotekę na nowy
m asywny dom poszukuje.
Punktualność płacenia
procentu. Adres w Dzień,
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POLECENIA

Mejje
biuro podatkowe przenio
słem z ul. Gdańskiej 36
na ul. Dworcową 7. Tel.
1674. Chmarzyński, b. Na
czelnik Urzędu Skarbo
wego.

'

(4844

Biuro
prawne S. Aronowicza i
St. Kawałka, Bydgoszcz,
Marsz. Focha nr. 16 za
łatwia wszelkie sprawy
sądowe, administracyjne,
skarbowe i inne. Przepisy
wanie na maszynie. Fa
chowe i sumienne wyko
nywanie zleceń. (4871

Szaiówki (7314
suche oddaje tanio Suli-
gowski, Chodkiewicza 22.

Najtańsza
chemiczna pralnia i far-
biarnia Podwale 1 po
dwórze. (8251

Platery
specjalnie do srebrzenia

przyjmuje. Zakłady Gal
waniczne Gdańska 73(8230

Ślubne (8358
obrączki, biżuterje, zegar-
ry, reperacje tanio. Skora-
czewski, Dworcowa 36.

Groby (8276
odświeża i dekoruje także
własnemi kwiatami pod
fachowem kierownictwem

według wzorów zeszłoro
cznych na starym cmen
tarzu. Zamówienia kiero
wać pod ,,Kace" do Dz.

Okrągłe
stoły do jadalni poleca
najtaniej Stolarnia Po
morska nr. 37. (4933

Wózki
dziecięce najnowsze modele

najtaniej Długa 5. (8321

Wyprzedaż
białego obuwia do I. Ko-
m unji świętej u Gabrie-
lewicza, Plac Piastow
ski 15. (4853

Uwaga!
Przyjmuję lisy stare i no
we do przeróbki i także

wszelkiego rodzaju futra,
wykonuję szybko i tanio.
PI. Wolności 3. (4887

K(wST)!
Willa-pałac

dwupiętrowa, miasto ku
racyjne 35.000 mieszkań
ców, Poznańskie, cena

70000, w płaty 30000, reszta

dłogoterminowo, jedyna
również placówka dla le
karza chorób kobiecych.
Szarek, Dw orcowa 20.(4932

Gospodarstwo
125 mg. wtem łąka z kom-

pletnem inwentarzem ży
wym i martwym, blisko

Bydgoszczy prywatne, ce
na 30.000 zł. w płata po
dług ugody. Pilarski, Byd-
goszc', Przyrzecze 14.(8312

Zakład
fryzjerski damsko-męski,
dobry punkt, prosperuje
25 lat, z powodu śmierci

męża sprzedam. Oferty
Dziennik Bydg. Toruń,
,,P ierwszorzędny”. (8294

Kamienicą
nowoczesną I I I ptr. Dochód
20.000 ,

— sprzedam okazyj
nie lub zamienię na mają
tek. D ziennik ,,60.000". (8323

Dom
piętrowy z oficyną, cen
trum miasta, sprzedaje
się spiesznie z powodu
wyjazdu bardzo tanio. In
formacje Chrobrego 15
m. 3. (4893

Skład
kolonjalny w pełnym biegu
korzystnie do nabycia zaraz.

Wiadom. Dzień. Bydg. (8256

Place
budowlane, na sprzedaż,
Arch. Łaganowski, Kozie

tulskiego 8, tel. 139. (4857

Syipialką
tanio sprzedam. Jasna 16,
m. 10. (8280

Wózek (8284
dziecięcy G'rottgera 5m. 5

Sprzedam
korzystnie kilka dobrze

utrzymanychkotłów o po
jemności ICO-400 Itr. na.

dające się dla rzeźników,
fabryk cukierków, mar

melady itp. Zgł. do filj
Dz. Bydg. (4876

Elegancka
limuzyna prywatna tanio
do wynajęcia. E . Czar
necki, Krakowska 3, teie
fon 1925. (4901

Wózek
dziecięcy na sprzedaż.
Bartosza Głowackiego 18,
Bielawki.

Place
budowlane na sprzedaż
Bartodzieje Małe, Ujej
skiego i Sokoła. Chocim-
ska1,m.5. 8266

Korzystnie 18316
domek z ogrodem (parce-
cela) Żwirki i Wigury 21.

Sprzedam
łanio dom 7 mórg ogrodu
połowa owocowy, letnisko,
Solec Kujawski, Przedmie
ście Bydgoskie 1. (8278

Rolwóz
śrubsztak, sprzedam. For
dońska 20. (4930

Wózek
dziecięcy na sprzedaż.
Król. Jadwigi 10/8. (4928

Maszyną
szewcką sprzedam tanio.
Nakielska 193. (4904

Tanio
na sprzedaż różne używa
ne meble, oraz kanapy,
leżanki, dużo luster i inne
rzeczy. Pomorska nr. 32,
skład. (4944

Gramofon
sprzedam. Śniadeckich 46
m. 3. godz. od 18. (8338

Wóz
ogrodowy sprzedam Se
natorska 63. (4963

Maszyna
do szycia, zegar stojący
Bekera sprzedam. Śnia
deckich 24-4 . 8340

Powózką
traktor, śrubsztak, wenty
lator, wóz sprzedam Grun
waldzka 217. (8241

Gramofon (4865
walizkowy tanio. Wró
blewski, PlacPiastowski4

Gramofon
z płytam i sprzedam. Ul.
Dworcowa 46, m. 3. (4867

Skrzydło
koncertowe b. dobrze
utrzymane sprzeda korzy
stnie Lehmann, Bydgoszcz
Poznańska 16. (8271

Kanapa
pluszowa w bardzo do
brym stanie korzystnie na

sprzedaż. Hetmańska 28,
Tapicernia. (4866

Na sprzedaż
ubranie frakowe. Ułań
ska3,in. 6. (8273

Wózek
dziecięcy sprzedam Róża
na4ii.6. (8265

Trank (4870
do oddania. Ogród Tea
tralny, Marsz. Focha 5.

Motorówką (8310
używaną, jednak dobrze

utrzymaną sprzeda bardzo
tanio Bydg. Tow. W iośl.

Zapytania do przystanio
wego B.T .W . Szałas przy
moście Bernardyńskim.

Wózek
dziecięcy sprzedam Na
kielska 167. (8288

Na sprzedaż (8315
Ford, nadaje się dla rze-

źnika, wożenia mięsa i 3

calowy wóz. Ugory 22.

Wózek
dzicięcy tanio sprzedam
Kaszubska 2/4. (4922

Samochód
Ghevrolet, otwarty, 4-oso -

bowy korzystnie na sprze
daż. Adres wskaże Dzień.

Bydg. (8293

Gramofon
maszynę do szycia sprze
dam Piękna 8 m. 3. (8298

Wósek
dziecięcy tanio sprzedam
Ugory 44 ni. 5. (8366

Mołocyk!
w dobrym stanie rejestro.
wany sprzedam. Adres
wskaże Dzień. Bydg.(8244

Akwarjum
60 litró w sprzedam. Plac

piastowski 4—7. (4848

Samochód
Overland 4cylindr. sprze
da Konieczny, ul. Śniade
ckich 32. (4860

Wóz
(Kupiecki),rolwóz,

wóz do mleka sprzedam
Kujawska 5. (8351

Wózek
dziecięcy sprzedam Gdań
ska 110 m. 22. (4919

Wózik
dziecięcy sprzedam R y
cerska 6IIIptr. m.8.(8350

Sprzedam )
wózek dziecięcy. Springer
Pomorska 54. 4869

Przycsepkę
do motocyklu w dobrym
stanie kupię za gotówkę,
zapodać cenę. Zgłoszenia
,Autoremont” Toruń, Wo
ła Zamkowa 7/11, tele
fo n 287. (8295

Sprzedawcy
mężczyźni lub kobiety do

ratalnej sprzedaży żela
zek elektrycznych poszu
kujemy. Możność stałego
i łatwego zarobku 150 do
200 zł miesięcznie. Szyb
kie oferty podaniem re
ferencji do filji Dzień,
pod ,,Energja” . (4895

Piec
kąpielowy, węglowy w

dobrym stanie kupię. Of.

pod ,,Piec kąpielowy” do
filji Administracji, Dwor
cowa. (4891

jazbaadsista (8292
(śpiew,akordeon),potrzeb
ny zaraz. Kapelmistrz.
Toruń, Mostow'a 3, m. 7.

Kierewmiczk^
2 organizatorki, 5 przedsta
wicielek poszukuje powa
żne Przedsiębiorstwo Han
dlowe. Panie już pracują
ce w tym zakresie mają na

wyższe stanowisko pier
wszeństwo. Zgł. w ponie
działek od godz. 10-12, 3-5,
Śniadeckich nr. 1, m . 2.(8282

Sprzedawcy
energiczni potrzebni do
artykułów codziennego u-

żytku. Sienkiewicza 10,
m. 2. (4868

Potrzebni (4872
czeladnicy szewscy. No-
dzykowski, Gdańska 113. Staśaca

potrzebna zaraz. Zgłosz.
Długa 2, m. 5, od godz.
14-tej. (8313

Krawiec
potrzebny. Grudziądzką
nr. 34. (8330

Panna
z dobrej rodziny, muzy
kalna, poszukuje posady
do dzieci, zna szycie i

ręczne robótki. Oferty
Dziennik Bydgoski pod
.24”. 8229

Piekarnią
z mieszkaniem poszukuje

Oferty do filji podstę.
,321” . (4907

Lokal
handlowy z mieszkaniem

(2 pokoje kuchnia) przy
śluzie. Bielany 6, róg Jac
kowskiego. 8267

Szukam
dzierżawy rzeźnictwa.

Zgłoszenia do filji Dzień.

Bydg. pod ,,Rzeźnik” .(4902

Kuźnią
z narzędziami wydzierża
wię Grunwaldzka 217.(8242

zamieszczona w piśmie o nakładzie 40.090 jakim jest
,,D Z IE N N IK BYDGOSKI", przyniesie pożądane owoce —

tak powinni sobie powiedzieć poszczególni inserenci.

Piąkny
rasowy bokser angielski
(suczka) na sprzedaż. Zgł.
rzeźnia miejska Nakło. (8260

Sprzedam
tanio palto męskie wio
sennejpierścienie,skrzyp-
ce, zegarek Omega, p ry
mus. Chrobrego 26-8. (48t3

Samochód
ciężarowy marki ,Opel
na pełnych gumach do
5 tonn, dobrze utrzymany,
(eden motor osobno w za
pasie tanio na sprzedaż.
Młyn Foltynowicza
w Gniewkowie. (8126

Radioaparat
lampowy na ppąd zmien

ny z wbudowanym głośni
kiem indukcyjnym tanio na

sprzedaż. Zgłosz. Zbożowy
Rynek 5, w warsztacie. (8245

EGEEHDl
Kupią

plac budowlany blisko
miasta, podanie ceny. Of.
iod .Gotówka” do filji
Dziennika. (4854

Potrzebna

aga decymalna mała.
Kr. Jadwigi 4a. (4903

Poszukujemy
natychmiast pań i panów
inteligentnych, wymow
nych i dobrze prezentu
jących się, powyżej lat 24,
do prim'a pracy. Przy
owocnej pracy, ewentual
ne późniejsze stałe do
chody. Dochód miesięczny
400,— do 600,— zł. Zawód

dotychczasowy obojętny.
Zgłoszenie wraz z doku
mentami od godz. 10-13

Bydgoszcz, ul. Śniadec
kich 41m, 6. (8228

Kucharka (8290
z doskonałą znajomością
kuchni warszawskiej pie
czenia ciast, przygotowa
nia. marynat, konserw po
trzebna od 15 maja lub

l czerwca. Zgłoszenia
Gdynia, Szosa Gdańska,
Cegielnia Nowackiego.

Uczeń

złotniczy potrzebny. Zgł.
Dziennik ,,Złotnik” . (8250

Poszukuje

Dziewczyna
do wszelkiej pracy domo
wej potrzebna. Toruńska 14,
m. 1. (8270

zaraz szteperki, przeszy-
wacza i dublera Fabryka
obuwia ,,Mary% Wysoka
nr. 36. (8318

Poslugaezka
potrzebna. Gimnazjalna 4
m. 3. (4975

Krawcowa
zdolna może się zgłosić.
Gdańska 64, mieszk. 2 do
godz. 10 rano. (4884

Kuckarką
doświadczoną znającą do
brą kuchnię restauracyj
ną i służąca czysta, w iek

pensja do' filji Dziennika
pod ,,K.A.II ”. (4885

Śr/M

Ogrodnik
poszukuje posady zaraz

jub później, wynagrodze
nie skromne. Oferty pod
,L.P.” Dz. B ydg. (8268

Biuralistka
potrzebna. Fabryka Kafli
Śniadeckich 32. (4859

Panna (8246
lat 20 pragnie zapoznać
urzędnika, nauczy cielą lub
leśnika na wsi. Zgł. wraz

z fotogr. do Dzień. Bydg.
pod ,,Lubi gospodarstwo” .

Potrzebny 18314
introligator. Poznańska 7.

Kawiarnia
cukiernia w większem
mieście zaraz do wydzier
żawienia. Zgłosz. Józef
Switajsld, Nakło. (8336

Skład
do wynajęcia nadający się
na każdą branżę. Wiadom.

Długa 26, m. 4. (8320

Ubikacje
handlowe, warsztatowe do
wynajęcia. Dworcowa 17,
mieszk. 2. (4894

Rzeźniciwo
zapęd elektryczny, ruchli
wa ulica, wydzierżawię.
Toruń, Podgórna 36. (8296

MIESZKAKiiA
SZUKA

2eweni.3

pokoje z kuchnią poszuku
je bezdzietne małżeństwo
wprost od gospodarza płacę
za rok zgóry. Do filji Dzień.
Bydgoskiego pod ,,Starszy
sierżant". (8308

Zamiana.
2 słoneczne pokoje z kuch
nią zamieni starsze bez
dzietne małżeństwo na

portjerstwo lub pokój z

kuchnią. Zgłosz. pod ,,T.
A" filja Dz. Bydg. (4923

Poszukują
2 pokoje, kuchnię, czynsz
roczny, centrum. Oferty
,,P ilne" Dz. Bydg. (8309

Który
szlachetny właściciel do
mu da starszej wdowie
skromne mieszkanie, po
kój i kuchnię za czynszem
miesięcznym lub portjer
stwo. Oferty do Dz. Bydg.
pod ,,Krawcowa". (8303

2 pokoiki
z kuchnią na poddaszu
wydzierżawi gospodarz.
Grudziądzka 34. (4847

WOLNE

Etegaisekśe
5—7 pokojowe mieszka
nie, I piętro, z central-
nem ogrzewaniem od 1. 7.
do wynajęcia. 20 Stycz
nia 7.

”

(4855

Mieszkanie
3 pokojowe kuchnia tanio
wprost od gospodarza do

wynajęcia. Zgłoszenia
filia Dziennika Bydg. pod
,A.Z.19”. (4856

6*poko|owe
mieszkanie komfortowe

świeżo odnowione jest do
wynajęcia zaraz. 20 Stycz
nia 10. (4802

3 pokoje
kuchnia, komfortowe,
zdrowe, słoneczne, połu
dniowe do wynajęcia.W ia
domość Polakiewicz, No-

womiejska 16 koło sta-

djonu miejskiego. (8237

Mieszkanie
komfortowe, kiosk, skład

wynajmę. Długa 5. (8322

EEaES
Estetyczną

i powabną łinję daje tylko
dobrze dopasowany gor
set lub pas leczniczy, biu
stonosz. Anna Bitdorfowa,
Pomorska 22. (4892

Masaż (8272
kosmetyczny twarzy, ca
łego ciała. Naświetlania.
nCedib”, Słowackiego 1.

Homeopatyczną
leczenie gruźlicy, cukrzy
cy, nowotworów (rak itp.)
oraz innych zastarzałych
chorób wewnętrznych, ko
biecych, płciowych. Dr.
med. Herwich, Katowice,
3-go Maja 40. Odpowiedź
tylko za znaczkiem. (8253

EEP02YCZKI
360 zł (8231

pożyczki krótkotermino
wej poszukuję. Zgłoszenia
pod ,,Wysoki'procent1'.

Kto
wypożyczy fortepian lub

pianino. Zgłoszenia z po
daniem warunków oraz

marki pianina filja Dzień.
Bydg. pod nSt. BI .” (4889

Pożyczką
5000— 10000 poszukuję
lub wspólnika do więk
szego składu kolonjalrie-
go. Zabezpieczenie hipo
teczne. Zgł. nMonopol”
Dz. Bydg. 18301

Katsraler
lat 28, z zacnej rodziny,
absolwent szkoły Rolni
czej, z długoletnią prak
tyką, posiadający 3.000 zł
szuka dobrej żony z go
spodarstwem roi nem. Ol',
filja pod ,Honorowo”(4878

Przystojny
blondyn rzeźnik lat 27 po
szukuje panny z gotówką
w celu ożenku. Poważne

zgłosz. pod ,,Rzeźnik". (8310

Wdom
lat 35, przystojna, inteli
gentna, posiada ładne
mieszkanie, zapozna pana
intelig. do lat 45 na sta
łem urzęd. stanowisku

państwowem. Of. do filji
Dziennika Bydgosk. pod
,,Wanda” . (8304

njPostąp*1
znane idealne kojarzenie
małżeństw dla wszystkich.
Sienkiewicza 31. (4924
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załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipoteczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kowe itd,, ściąganie na
leżności i udziela porady

prawnej.

St. Banaszak,
Bydgoszcz,

Cieszkowskiego 4. Tel. 1304.
Długoletnia pAktyka.

Zegarki (8254
używane i reperacje pod
gwarancją zupełnie tanio.
Jesiołowski, Sw. Trójcy 8

Specjalne
Biuro Podatkowe Fran
ciszka Chmarzyóskiego,
byłego Naczelnika Urzędu
Skarbowego, przy ulicy
Dworcowej 7, telef. 16-74,
jedyne fachowe biuro te
go rodzaju w miejscu
przeprowadza wszelkie

sprawy podatkowe, spe
cjalnie trudne zawikłane,
pozatem administracyj
ne i bilansowe przy współ-
pz-acy wybitnego fachow
ca, sądownie zaprzys. re
wizora ksiąg handl, ści
śle według przepisów pra
wnych. Dla niezamożnych
bezpłatne porady. (12834

W( nacam

Easonowanie
i czyszczenie kapeluszy.
Pomorska 35. (62*5

Siciąiliwe
losy I. klasy 27 Loterji Pań
stwowej poleca Jankowski,
Kolektura Bydgoszcz, Dłu
ga 76. Ciągnienie od 18

maja. Los 40, ćwiartka 10

złotych. (6520

Wózki
dziecięce poleca .Fabry
ka Wózków Dziecięcych”
3 Maja 12. Ceny fabrycz
ne. (4706

Zeszyty 4793

bruljony, bloki i wszelkie
przybory szkolne najta
niej poleca Jankowski,
papier, Długa 76, oraz

wszelkie artykuły biuro
we. Listy przewozowe.
Dostawy do biur i szkół.

Siatki (4883
ogrodzeniowe, Ra
bie a. druty kolczaste
Fabryka Siatek Drucia
nych, Ostrowski, Byd
goszcz, Mazowiecka 26.

Kapelusze
damskie, męskie, dziecię
ce, farbuję, przerabiam na

najnowsze fasony. Ceny
najtańsze. Kazimierz Sei
fert, Długa 55. (5773

Meblef
Darmo dostawia się na

miejsce własnym samo
chodem wszelkie komple
tne urządzenia mieszka
niowe: sypialnie, jadalnie,
gabinety, saloniki, kuch
nie oraz wszelkie meble
wyściełane, zakupione w

znanej solidnej firmie

Ignacy Grajnert, Byd
goszcz, Dworcowa 21.

Uwaga: Własne warszta
ty, wielki wybór. Ceny
zniżone. Tel. 1921. (9574

Wszelki
materjał stolarski suchy,
deski murszate w różnych
grubościach, bale odziom
kowe poleca po cenach
konkurencyjnych Tartak
Marjański, Edmund Mach-
nikowski, ulica Toruńska
93 ~ 99, tel. 792. (6597

Meble (7610
w wielkim wyborze naj
taniej tylkośniadackieh4o.

Instrumenta

muzyczne smyczkowe i

dęte poleca Wytwórnia
Instr. Muzycz. St. Niew-
czyk, Bydgoszcz, Śniadec
kich 2. Przyjmuję również
wszelkie instrumenta do
naprawy. (7450

Materace
wyściełane i sprężynowe
najkorzystniej w Magazy
nie materaców. Dworco
wa 46. (8209

Malarz (S257
bezrobotny wykonuje wszel
kie prace malarskie maluje
meble i pokoje, tapetuje.
Wladom. Tomaszewski, Dr.
E-. Warmińskiego 5, m. 8 .

f(imiM afl

Gospodarstwa
"

4.4 morgowe blisko Gdyni
bez inwentarza sprzedam
za 6.000, w plata 3.U00 zł.

Makowski, Skórcz, restau
racja dworcowa. (8223

64 mórg
buraczanych przy mieście
dom 5 pokoi, 2 konie, 8
krów, wpłaty 20 000, także
wiele innych. Behr, Strzel
no, Kujawy. (S216

Gospodarstwo
70 morgowe, budynki ma
sywne, 15 kilometrów od
Poznania, sprzedam bar
dzo tanio. Rybak, Gowa-
rzewo nr. 4, pow. Środa,

(826i)

Gospodarstwo
44 lub 28 morgowe sprze
dam. Wpłaty 1600 zł. oraz

przejęcie hipoteki nie
mieckiej 250u zł 04 mórg
dobrej ziemi).Lokata pew
na dla inteligenta. Infor
muje inżynier Kozłowski,
Damasławek. (48o3

Rezydencja 8215
1000 mórg buraczanych,
budynki, inw'entarze I kl.,
park, pałac 16 pokoi, je
zioro, centralne ogrzewa
nie, światło elektryczne,
woda miejskiego wodo
ciągu wolna. Poważne
zgłoszenia wpłatą 200 000

Behr, Strzelno, Kujawy.

Na sprzedał
dom, 5 pokoi, 4 morgi
łąki i ogród owocowy,
dom z lokatorami i morga
ogrodu owocowego tanio.
Solec Kuj., Kościuszki 22
u właściciela. (8088

Dam
z placami sprzedam. Ks.
Skorupki 77. (8233

Domy
13%, majątki, młyny, wille
korzystnie na sprzedaż.
Małek, Dworcowa 46, tel.
1183. (7784

Sprzedam (S165
ewentl. wydzierżawię do-
mek z ogrodem, polem 3

morgi w Bydgoszczy fron
towy plac, pierwszeństwo
dla samodzielnych ogro
dników. Of. pod .Korzy
stne 3” do Dz. Bydg.

Sktad
żelaza, istniejący około 30
lat w pełnym biegu w po-
wiatowem mieście na Po
morzu z powodu spraw
rodzinnych zaraz na sprze
daż. Zgłoszenia pod.Skład
żelaza” do adm. Dziennika
Bydg. (7961

Restauracje
w dobrem położeniu Po
znania, gdzie 3 razy w

tygodniu targ, z powodu
choroby sprzedam tanio.
Oferty .Par” Poznań, Al.

Marcinkowskiego 11 pod
,54,340" . (8197

Sprzedam (820o
zakład fryzjerski z mie
szkaniem. Dziennik Byd
goski Toruń ,Zakład".

Plac
budowlany narożnikowy,
nadaje się na sklep spo
żywczy, tanio sprzedam.
Gdańska 93, m . 16. (8089

Plac
budowlany sprzedam.
Szubińska 21. (8234

Plac
budowlany narożny ko
rzystnie na sprzedaż. Bie-
lawki, wiadomość: Barto
sza Głowackiego 18, go
spodarz. (7988

Place (7898
budowlane sprzedam.
Czyżkówko, Przejazd 7.

Place
budowlane ko rz y stnie

sprzedam. Wilczak, Osa
da 23. (8u00

3 place
budowlane sprzedam ta
nio. Koronowska 88. (4875

5 klocową
maszynę do kopania torfu
prawie nową korzystnie
sprzedam.Oferty agentura
Dzień. Bydg. Nakło. (8239

Wózik
dziecięcy jak nowy sprze
dam. Bełzka 32. (8180

Wózek
ręczny okazyjnie kupię.
Zgłoszenia do filji pod
. Wózek” . (4798

Sprzedam
nowoczesną, nieużywaną
kuchnię. Król. Jadwigi 4,
m. 4. (4799

Stół
rozciągany, 4 krzesła, pa-
nelkęjsprzedam tanio. Fre
dry2,m.9. (485l

Powóz ką
polowiec nowy, elegancki
za 800 zł sprzeda Wac
ławski, Tryszczyn, pow.
Bydgoski. (8236

Wąż
ogrodniczy gumowy
sprzedam. Rynk, Pohu
lanka 4. 48130

Eleganckie
jadalnie sprzedaje Mazo
wiecka 5, podwórze le
wo. (4784

Garnitur
parowy kompletny do młó
centa mało używany sprze
dam okazyjnie. Laskowska
Toruń, Sw. Jakóba 16. (8!68

Platformą (486t
prawie nową 25-30 ctr.

sprzedam. Pomorska 70.

Motocykl
nowy sprzedam zł 1450.
Kimel, Pomorska 64. '8Q79

Motocykl
z przyczepką mało uży
wany sprzedam Gołębia
nr. 48. - (8249

Motocykl
Ariel 500 ccm z powodu
wyjazdu sprzedam. Bo
cianowo 28—2, 4882

Wózek
dziecięcy sprzedam tanio

Andrzejewski, Malborska
nr. 3. 8264

Wózek
dziecięcy tanio sprzedam.
Grunwaldzka 107, m 12.(8258

Radjo (8259
3 lampowe komplet na

sprzedaż. Śląska 12, m . 9.

Łóżko
sprzedam. Piotra Skargi
nr. 12, m. 2. 4881

R kupha a

Kuplą
samochód półciężarowy
lub szasy od Forda 1,5
tonn. Zgłoszenia Szołty
sek, Tczew. (8240

Samochód
mały kupię. Oferty do
Dziennika Bydgoskiego
pod ,Mały”. (8220

Kuchnią
westfalską kupię. Of pod
.B.S.16”doeksp.Dz.
Bydg. (8180

Plac
budowlany kupię, podać
położenie, wielkość, cenę.
Oferty ,Plac" filja. (4883

f( *itAfYli

Zastąpców
do sprzedaży pokupnych
nowości poszukuje ,No-
vitas” , Grudziądz, Pomo
rze. - 7593

200 złotych
miesięcznie ubocznego za
robku. Gozakred, Lwów,
Wałowa 11. (8077

Samodzielny
czapkarz, czapki wojsko
we, stała praca, potrzebny
zaraz. Zieliński, Toruń,
Stary Rynek róg św'.
Ducha. (817ł

Potrzebny
praktykant biurowy. Oso
biście zgłaszać się z od
pisami świadectw do Bro
waru Myślęcinek do godz
10-tej. (82u8

Uczennica
do kuchni może się zgłosić
Hermana Frankego 7, Byd
goszczanka. (4846

Potrzeb na (4852
dziewczyna do wszystkie
go. Gdańska 54, m . 3.

m

I TY stać się
możesz MILIONEREM

kupując los ! klasy w Szczęśliwej Kolekturze

W. Kaflal i Ska, Bydgoszcz
Jagiellońska 2.
gdyż

Centrala Katowice.

i ms mit nimi ujBitisłt iih h e:

zł. 1 .000 .000
225.000
100.000

w 26 loterji padł u

nas na Nr. 61-415

w25 loterji padła unas

największa premja i
wygrana na Nr. 5351 z ł .

zł.
w 23 loterji padła u
nas premja na

Nr. 112,616
oraz wielka ilość dużych wygranych na

dziesiątki miifonów złotych!
Szczęście sprzyja naszym graczom

Ciągnienie rozpocznie się już 18 bm.

Ceny losów: 7i 40 - zł. - Va20zł. - V* 10 zł.
Zamówienia listowne załatwiamy odwrotnie!

P. K. O. 304 761. 814S

Bona (8t9l
panienka, do 3 dzieci zdro
wa i pilna potrzebna od
1. 6 . Zgłosz. pod Chojnice
Pom., skrzynka poczt. 48.

Ekspedjenlka
pierwszorzędna do składu

izeźnickiego, wład. polsk.
niem.potrzebna potrzebna.
Of pod ,Kw'alifikacja” do
administracji. (8222

Potrzebna
do pracy domow'ej nieza
można wdowa. Gdzie wska
że Dziennik. Zgłoszenia
od5-6 . (8247

POSADY
POSZUKUJĄ

Kelnera

potrzebujesz? zadzwoń
Bydgoszcz 1163. (l 122

Bufetowy
kolonjalista, lat 26, dobre
świadectwa, dłuższą prak
tyką poszukuje dobry
bufet na własny rachunek
za kaucją lub podobne za
jęcie. Oferty, wysokość
kaucji i warunki proszę
pod ,Bufetowy” do Dzień.

Bydg. (S219

Skład
rzeźnicki z urządzeniem,
warsztatem,zapędem elek
trycznym wydzierżawię,
do objęcia 1.500 zł. Wpłata
wedle umowy. Zgłoszenia
pod ,1.500”do,Dziennika'
Grudziądz. (8207

Skład
żywnościowy przy ruchli
wej ulicy jest na sprzedaż
z towarem lub do wy^
dzierżaw'ienia wraz z mie
szkaniem 2 pokoje i kuch
nia. Zgłoszenia skład
cygar, Inowrocław, św.
Ducha 104. (8202

Pralnią
wydzierżawi Konieczny,
Śniadeckich 32. (4858

Zawodowy (823'
ro lnik , posiadający 20.0011
zł. gotówki, poszukuje
dzierżawy majątku od
300-500 mórg. Oferty do
Dzień.Bydg. ,W.W.100”.

Mieszkanie
5 pokoi komfort I piętro
zaraz do wynajęcia Libel
ta 10, właśe. (4835

Do
wynajęcia mieszkania 7
i 5 pokojowe w domu przy
ul. Gdańskiej 51. Zgło
szenia u portjera lub w

tirm ie: Bracia Ramme,
Bydgoszcz, Grunwaldzka
nr. 24, telefon 79. (8217

Natychmiast
dla 3 osób 4 pokoje, sa
modzielne gotowanie, pra
nie, kuchnia przew'ażnie
jarska. O ferty: Warszaw'a
Kaszyńska 44-12, Acben
bachowa. 8238

POKOJU
POSZUKUJĄ

roszukuję
umeblowanego pokoju.
Zgłoszenia pod ,Urzę
dnik” filja” . (4897

Pianino
do wydzierżawienia. Pe
tersona 12, m. 2. (4900

Poszukuje (8133
się dzielnego młodego
wspólnika do przedsiębior
stwa spedytorskiego z kilk u

tysiącami złotych gotówki.
Zgłoszenia do Dzień. Bydg.
Grudziądz pod , Wspólnik".

Tysiące (633S
chorych na katar żołądka,
wzdęcia, kurcze, bóle, nie
straw'ność, zgagę, nudno
ści, wymioty,brak apetyta,
ogólne osłabienie etc. od
zyskało zdrowie używając
ziółka sławnego na cały
świat Doktora Dietla, profe
sora Uniwersytetu Jagiel
lońskiego. Żądajcie bez
płatnej broszury pouczają
cej!Adres: Liszki-Apteka.

Ostrzegam.
Za długi mej żony M. Ber-
uer nie odpowiadam. J .

Berner. (8227

Kwartet (8I69
dobrze zgrany wolny za
raz lub 15. bm. Orłowski,
Gdynia, Dom Kuracyjny,

Gospodyni
poszukuje posady do pro
wadzenia gospodarstwa
samotnemu panu, probo
stwie lub wikarjacie, zna
jomość każdej kuchni i

zaprawy, każdą pracę wy
konam sama, polecam się
w dom wytworniejszy. Of.
proszę do filji Dz. Bydg.
w Bydgoszczy pod vInte
ligentna” . (4899

DZIERŻAWY a
Wydzierżawią

zaraz bardzo dobrze ob
sadzony ca. 5 morg. ogród
owocowy. Gtltzlaff, Morz-
gowina, Ostromecko pow.
Chełmno. (4850

Dwa
'

składy wraz z mieszkaniami
nadające się na każdą bran
żę (dotychczas interes bła
watów przez 40 lat istnie
jący) w dobrem położeniu
w Rynku zaraz do wydzier

żawienia. Ewentualnie
sprzedam dom. W . Mysz
kowski, Lubawa, Pomorze

Rynek 21. (8U 6

Wydzierżawią
dom z ogrodem, wolnem
mieszkaniem. Wiadomość
Dzień. Bydg. 4880

Poszukują
2 pokoje i kuchnię wprost
od gospodarza. Oferty
pod .Urzędnik pocztowy”
Dzień. Bydg. (8235

Pokój
próżny ewtl. pokój z ku
chnią poszukuje funkej.
państwowy. Oferty filja
Dzień. .Ogrodnik". (4810

Poszukują
mieszkania 3 pokoje, par
ter. F ilja Dziennika ,,Ko
lejarz". 4874

lęg")!
4-5 pokojowe

śródmieście, rok zgóry.
Focha 22. (4466

Mieszkanie (4696
5-o pokojowe z central-
nem ogrzewaniem do wy
najęcia. Trzeciego Maja 22.

Mieszkanie
3 pokojowe z łazienką, I.

piętro, poszukuje wyższy
wojskowy (samotny) w po
bliżu Placu Kochanow
skiego lub Sielanka. Zgło
szenia Dziennik Bydgoski
pod .Wojskowy 40” . (4843

Mieszkanie (8ż55
3 pokojowe, komfortowe,
centrum zaraz do wynajęcia.
Wiad, Król. Jadwigi 13, m. 2.

Jeden
lub dwa pokoje z kuchnią
wprost od gospodarza za
raz do wynajęcia inteli
gentnym, bezdzietnym.
Kujawska 113. (4811

t-okńj
umeblowany z 1 lub 2
łóżkami do wynajęcia.Po-
morska 14, m. I. (7570

Pokój
słoneczny Stary Rynek
nr.3m.2. (8248

Pokój
Śniadeckich 10, m . 5. (4877

Pokój
eleg. umeblowany dla 1—2
osób zaraz do wynajęcia
3Maja12m.2. (8243

Pokój
ładnie umeblowany. 3 -go
Maja12- 5. (4896

Pokój (8300
ładny, osobne wejście, tf-
nio. Sw. Trójcy 16, m. 3.

Oddzielny (4862
pokój umeblowany wolny.
Sienkiewicza 12, tel.22 -14 .

Pokój (8299
Piotra Skargi 12,mieszk.4.

ECEED1
Korzystajcie

wszyscy! Wielka zniżka
cen dziennych. Kawa 25

gr., herbata 25 gr., ciastka
od15gr. Piwo m.20gr.
Wódka 20 gr. Obsługa
darmo tylko w probierni
i kawiarni Piróbus, Stary
Rynek 5. (7985

Samochody
ciężarowe wynajmnję
dzień i noc. Nowodwor
ska 48. Tel. 2193. (8262

Która
panna wdowa lub rozwód
ka do lat 48 pożyczy wła
ścicielowi księgarni, skła
du papieru zł 3 uOO, otrzy
ma wzamian pełne u-

trzymanie i mieszkanie.
Of. do Dzień. Bydg. pod
.2141”. (8224

j(ssrji
Rolnik

agronom, kawaler, lat 27,
średniego wzrostu, z do
brej rodziny posiad. 20000
zł gotówki poszukuje ce
lem ożenku panny z więk-
szem gospodarstwem lub

gotówką. Of. o ile możli
wie z fotografją, którą
natychmiast zwracam pcd
, Szczęście” do Dz. Bydg.
Inowrocław. (821d

Panna (8200
brunetka, m iłej powierz
chowności, lat 22, posia
dająca 3.000 gotówki ?

wyprawę poszukuje z bra
ku znajomości pana, naj
chętniej rzeźnika. Oferty
z fotografją, którą się
zwraca, skierować do
. Dziennika Bydgoskiego”
Grudziądz pod .3 maja” .

Inwalida
woj. przystojny, rozwie
dziony, z braku znajomo
ści szuka żony. Panie od
35—45 lat, małą gotówką
zechcą łaskawie złożyć
oferty Dzień, Bydg. pod
. Samotny 575” . (8IS7
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8i9tv Żądaj bezpłatnego programu!

KKJRSYTECHNICZNE
iiiiiiiiih'iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiimimiiiiiiiii

statyki budowli i wytrzymałości materjałów oraz

kreśleń, dają kwalifikacje kreślarza, konstruk
tora, pomocnika inżyniera. Jest to jedyna i
ostatnia okazja. Wpisy przyjmuje się do 15 bm.
w g od z . 12-14 i 17-18. Bydgoszcz. Babia Wieś 15.

Wróciłem
Dr. med. A .Goldbarth

lekarz-dentysta
Telefon 17-14 Gdańska 10

B5ś:

10u

I

śiS !

Szanownej Klienteli podaję do wiadomości, iż powierzyłem zastępstwo
wyrobów moich na miasto Bydgoszcz i okolicę firmie

EHiardtfiSltea,Sb*,z o.i*.
KBaSZnoszę.% , Sstarąs S5KB.

Aby ułatwić natychmiastowe wykonanie zleceń, firma ta otrzymała
również odemnie s M 6 M l

pssiciocli i skorpel
Uprzejmie proszę o darzenie mnie dotychcząsowem zaufaniem.

S'i*16S'KJ!łi*Z poftCKtccft
8226 Otton Mnm, JEótiź.

II

1is i ?!!2

Osiedliłem sią

W KoronOWieprc;; Rynku
obok hotelu p. Nowaka jako

leSfiors ja^ralctfwcKmBi.
4898) Or. Henryk Zakryi.
Godziny przyjęć: od 9 do 12-tej i od 3 do 5-tej,

!!S3

S-cio klasowa koedukacyjna i

Pominą SzkołaRodzinyWojskowej
ulica Jagiellońska nr. 15.

.

zawiadamia, że zapisy dzieci wojskowych i cywil
nych do klas I, II, III, IV i V-tej przyjmuje się
codzień w kancelarjt szkolnej w godzinach przed
południowych oraz w poniedziałki, środy i piątki
od 17-tej do 19-tej. (4849

Kierownictwo w nowym roku szkolnym obejmuje
męska siła rutynowana.

Lokal higieniczny, plac sportowy, ogród, opie
ka lekarska. Ograniczona liczba dzieci w klasach.

jjj Ceny niskie od 10 złotych miesięcznie.
uissis liii iiiia

fcUdl)

Jedyna w miejscu iokolicy
Pierwsza Polska

fili iOiiitiPralnia
iiiiiiimiiiiiimiiiiiiłsiiiuiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiij

wykonuje pod gwarancją fachowości
wszelkie prace w zakres wchodzące
po cenach bezkonkurencyjnych.

A.KOMOROWSKI
Bydgoszcz, Grunwaldzka 41.

Filje: Śniadeckich 18 i Św. Trójcy 18.

Ó YTPLM IifIII Pozwólmibezinteresownie
%ffis W 9 u określić Twój charakter,
zdo'ności, przeznaczenie i wyszczególnić najważniejsze
fakty Twego życia. A ponadto wybrać na zasadzie
astrologji i obliczeń kabalistycznych szczęśliwy numer

Twego losu do 27 Loterji Państwowej i wskazać, gdzie
takowy można nabyć. Dlatego proszę natychmiast na
pisać własnoręcznie imię, rok i miesiąc urodzenia.
Nie przesyłaj żadnego wynagrodzenia, lecz tylko na koszta'pocz
towe i kancelaryjne załącz 1 zł. w znaczkach pocztowych. Na los
Nr. 122627 wybrany przezemnie, padła w 5 klasie 26 loterji wygrana
150.000 zł. Na niewielką ilość wybranych przezemnie numerów, padło
mnóstwo wygranych, lecz z braku miejsca podaję tylko niektóre:
Cabała Józef, Limanowa, urzędnik rafinerii zł. 10000 - Kuhn Jan,
Łódź. Młynarska 25 zł. 5.000 — Łomnicki Marjan, Podhajce zł. 5.000.
Pozatem wiele osób, którym w udziale przypadły większe wygrane,
ze względów osobistych postanowiły zachować swoje incognito, co

zobowiązuje mnie do nieuiawniania nazwisk. Przyjęeia osobiste
płatne - cały dzień. Psychografolog Szyller-Szkolnik, Warszawa,
Żurawia 47. Ogłoszenie załączyć (7759

KOPALN(E i OBRfiSKA
MARMURÓW KRAJOWYCH

Dostarczamy
bloki, płyty snrowe i polerowane, oraz wszelkie

wyroby z marmuru, granitu, bazaltn i piaskowca
po cenach bardzo niskich.

PRZEMYSŁ MARMUROWY I GRANITOWY

,,MARMUR WKIELCACH"
8199 Sp.ZO.O.

(~ : :Warszawa,Powązkowska6. Tal.11-58-68.i
liiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiil

na bluzki i pulowerki w ko
lorach pięknych jak gatunki;

Wiosenna, Perłowa, Kot
i Angora - marki , . . . ,

posiadamy na składzie.

Hurtownia Towarów Krótkich
Morgenstern i Sita, Bydgoszcz, St. Hynek 20

Składnica fabryczna wełn marki , Trójkąt w Kolo". 7864

Stocznia Gdańska
Adres tel. Stocznia Gdańsk. — Telef. 23 441.

dostarcza
7

ze specjalnego spiżu o niedorównanej pełni
i czystości tonów.

Własne biura okręgowa w Polsce;
Warszawa, ul.Jasna 11. m. 5, tel.699-18
Lwów, ul. Romanowicza 11, tel. 4888

Poznań, ul. Słowackiego 18. m 4, teł.77-85
Łódź, ul. Traugutta 9. tel. 141-83

Kraków, ul.Wiślna 12,tel 13049

Katowice, ul.Wita Stwosza 3, tel. 27-10

Zastępstwa w Poisces

Liabiiity (lnż. Jarzęcki;, ul. Krak. Przedmieście 56, m . 8, tel. 9 -62.

(57G9

Komunalna KasaOszczędności I
miasta Gdyni 1,6,3 f

wynajmuje schowki depozytowe (safes'y) f
na bardzo dogodnych warunkach. i

| Wynajęcia uskutecznia WydsiałHredffowyS |
illllllllllllllllllllllllllillllllllllllllillllllillilllllllilllllllllltllillllllllilililllllllllilllllllllllllllllllllHlilllllllilllilllllllllllilllllllS.!

PARCELE
sprzedamy przy ul. N asielskiej oraz na Czyżkówku.

Zgłoszenia do godziny 15-tej, Nakielska 53. (8297

Sklepu niedużego'TTIIBTO-T--IT-ITimy'-r yiyiWarMmW*-6B,r - U- WnTT

przypryncypalnej ulicy, w ruchliwympunkcie
poszukuje poważna firma chrześcijańska. Zgł.
pod rSklep” do Biura Ogłosz. Teofil Pie-

gtraszek, Warszawa, Marszałkowska 115.

BYŁY KIEROWNIK RTCE5T?STl
i wyrobów stolarskich, przyjmie zastępstwo fabryk mebli oraz

artykułów związanych z wyrobem mebli i stolarszczyzny budo
wlanej. Doskonała zna'omość rynku. Poważne referencje. Łask.
zgłosz. pod ,,Przedstawicielstwo** kierować do biura ogłosz.

Uniwert. Ag. Rek!., Warszawa, Marszałkswslfa 142-

czerwoną
Wapno
Cessraeira*

jak również wszelkie
'inne m aterjaiy budo
wlane potrzebne do bu
dowy oferuje po naj
niższych cenach i ko
rzystnych warunkach

zapłaty (8190

impregnacja
centrala: Bydgoszcz

ul. Marszalka Pacha 4

składnica: Bydgoszcz
ul. Chodkiewicza 15.

ModnieI Tanio !

5 Q 0|o taniej
przekonaj się.

Płaszcze, sukienkidamskie

1dziecięce.
Ubrania, spodnie 2płaszcze
m ęskie poleca najtaniej goto

we i na miarę (5593

S. Dorcźyńska
Bydgoszcz, ui. Długa 2 2 .

Uwaga! Uwaga!

Zniżka cen
pończoch, rękawiczek,bie
lizny damskiej, męskiej i

dziecięcej, fartuchów oraz

towarów krótkich.
Pomimo znanych niskich

cen jeszcze znaczna

obniżka. (3508

Fa. L. Dorożyński
Bydgoszcz, ul. Dłuta 23

r6g Jezuickiej.

EUROPA
iiimmmiiiiitiuiiiiiiiiimiimimiiiiiiifiijiiii

doaHacIsifg
8252) z występ, artystycznemi
Orkiestra B-ei Pindrass. Lokal otwartydo rana

Cukiernia GREY Kawiarnia
uiicetSdafksfia 35. OTesZ.212,2222
7963 Od przeszło ZSO lot

uznana jako pierwsza na miejscu.

Wszelkie rozsadkiwarzywne, kwiatowe
i balkonowe z najlepszego nasiona.

Rozsadki szparagowe, pomidory
i konifery poleca nadzwyczaj korzystnie

ROB.BÓHME,ogrodnictwo
T.zo.p. (2354

Bydgoszcz, ul. Jagiellońska 16, tel. 42 .

Pianina
niezrównanej jakości po
leca tanio (4706

B.Sommerfeld
Fabryka Pianin

Moszcz, ni. Śniadeckicti 2.

Gfutfziądz, Ol. Orołilowa 2.
Filja Poznań, u l. 27 Grudnia 15.

Piegi
Gdzie nic nie pomogło

pomoże zawsze

Fraclirs Schwanenweiss
zi3,50i6,50

Mydło Schwanenweiss 2 zł.

Otrzymać można w Drogerji
Monopol, Bydgoszcz, Dwor
cowa 14 jak również w wszyst
kich odpowiednich składach.

1*888 *1*11

lcBSsieriB
oraz wszelkie (3993

przybory malarskie
kupuje się najkorzystniej w

specjalnym składzie
farb i lakierów

E.U f. Bydgssz(z
Gdańska 66, tel. 625.

Heble
solidnie wykonane sprzedaje

po cenach fabrycznych

EJMMito
Fabryka mebli

ul. Nakielska 135
Telefon 158. (2223

Końcowy przystanek tramwajowy
linii Wilczak.

Aleje Marcinkowskiego 5.

Agenci potriebni.

SBclcscS
i M lotidiMm
w powiatowem mieście
uzdrowisku, w najlep-
szem położeniu odstąpię
z urządzeniem i towarem

za zgodą gospodarza
z powodu przejęcia inne
go przedsiębiorstwa.

Oferty pod ,,Uzdro
wisko" Dziennik Bydgo
ski Inowrocław. '

(8395

ŹLE TRAFIŁ.

— Co to znów jest?
-

...... ...........

- mu n*e wyszedłem?*..

Ceny ogłoszeń; 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 120 zł.

,H8 dalszych stronach 1,00 zł. za milim . 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracv oraz na nekrologi 20% zniżki

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50% d/ożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu!

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 2a% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej
La terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych Bank Ludowv

Konto czekowe: P. K . O . 203713 Poznań.

J/ydawca, nakłademi czcionkami: Drukarnia BydgoskaSp. Akc wBydgoszczy. - Za redakcjęodpowiedzialny: Stanisław Nowakowski wBydgoszczy; za dział gdyński: Mieczysław Mistat wGdyni

Czy ja wogóle z do-


